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KIP ІСПЕ. 
Кадрларды даярлаудың ұлттық моделі. Қазiргi 
заманда педагогтық мамандық. 
  
1. Өзбекстан Республикасында кадрларды даярлау систе-

масы.  
Өзбекстан Республикасы Президенті И.А. Каримов Олий Мажлистiң IX 

сессиясында (1997ж) сөйлеген сөзiнде қоғамымыздың жаңаруы, тұрмысы-
мыздың жақсаруы, елiмiздiң өркендеуi, реформаларымыздың орындалуы — 
барлығы заман талаптарына жауап беретiн жоғары бiлiмдi, бiлiктi маман 
кадрларды даярлаумен байланысты екенiн ашып бередi.  

Мiне, осы мақсатта «Кадрларды даярлаудың ұлттық программасы» Өз -
бекстан Республикасы Олий Мажлисiнiң 1-шақырылған IX сессиясында 
(1997 ж.) қабылданды.  

Программада кадрлар даярлаудың ұлттық моделiн белгiлеуде адам фак- 
торына аса мəн бередi. Жеке адам кадрлар даярлау системасының бас субъ- 
ектi ретiнде қаралады. Жан-жақты творчестволық жетiлген жеке адамды қа- 
лыптастырудың кепілі үздiксiз бiлiм, ғылым, мемлекет жəне қоғам екенi 
ашық көрсетiлген.  

Сонымен, республикамызда жаратылған кадрлар даярлаудың ұлттық 
моделi мына компоненттерден тұрады.  

Жеке адам — кадрлар даярлау системасының бас субъектi мен объектi, 
бiлiм саласындағы қызметтердiң тұтынушысы жəне оны iстеп шығарушы.  

Бұл — əрбiр азаматтың конституциялық құқықтарының орындалуы бо- 
лып табылмақ.  

«Бiлiм туралы» Заң бойынша мемлекеттiк стандарт дəрежесiнде жалпы 
орта жəне орта арнаулы, кəсiптiк бiлiм алу, тəлiм түрлерiн таңдау, алған бi -
лiмi бойынша түрлi салаларда қызмет ету жəне өз тəжiрибесiн үйретудi өз 
iшiне алады.  

Мемлекет жəне қоғам - бiлiм жəне кадрлар даярлау системасының қыз- 
метiн тəртiпке салушы жəне бақылауды жүзеге асырушы кадрлар даярлау 
жəне оларды қабылдап алудың кепiлi.  

Жоғары маманды кадрлар даярлау бойынша оқу орындарының қызметiн 
үйлестiрiп отырады жəне азаматтардың бiлiм алуына, əлеуметтiк тұрғыдан 
қорғауға кепiлдiк бередi.  

Yздiксiз бiлiм — жоғары маман кадрлар даярлаудың негiзi болып, 
бiлiмнiң барлық түрлерiн, мемлекеттiк бiлiм стандарттарын, кадрлар даярлау 
системасының құрылымы мен оның қызмет етуiн өз iшiне алады.  

Үздiксiз бiлiм төмендегi бiлiм түрлерiн қамтиды:  
1) мектепке дейiнгi бiлiм;  
2) жалпы орта бiлiм;  
3) орта арнаулы, кəсiптiк бiлiм;  
4) жоғары бiлiм;  



5) жоғары оқу орнынан кейiнгi бiлiм;  
6) кадрлардың бiлiмiн жетiлдiру жəне оларды қайта даярлау;   
7) мектептен тыс бiлiм.  
Тоғыз жылдық жалпы орта жəне үш жылдық орта арнаулы, кəсiптiк 

бiлiм мiндеттi болып саналады.  
Жалпы бiлiм программасы: мектепке дейiнгi тəрбие, бастауыш бiлiм (I-

IV кл), жалпы орта бiлiм. (I-IX кл).  
Кəсiптiк бiлiм программасы: орта арнаулы, кəсiптiк бiлiм, жоғары (бака-

лавриат, магистратура) бiлiм, жоғары оқу орнынан кейiнгi бiлiм, кадрлардың 
бiлiмiн жетiлдiру жəне оларды қайта даярлау.  

Ғылым — табиғат жəне қоғам дамуы туралы жəне фундаментал жəне 
қолданбалы ғылымдарды қалыптастырушы, жоғары маман кадрлар даярлау-
шы жəне олардан пайдаланушы, озат педагогикалық жəне ақпарат техноло-
гияларын iстеп шығарушы.  

Өндiрiс — кадрларға болған сұранысты, сондай-ақ олардың дайындық, 
сапасы мен дəрежесiне қойылатын талаптарды белгiлейтiн негiзгi заказ бе-
рушi, кадрлар даярлау системасын финанс жəне материалдық-техникалық 
жағынан қамтамасыз өтетiн процестiң қатысушысы.  

Кадрларды даярлаудың ұлттық программасы жан-жақты жетiлген, бiлiм-
дi, парасатты, өнегелi, қазiргi заман талабына жауап бере алатын азаматты 
тəрбиелеудi жəне жоғары дəрежелi маман кадрларды даярлауды өз iшiнe 
алған.  

Кадрлар даярлаудың мұндай программасы қазiрше дүниежүзiндегi екі 
мемлекетте – АҚШ пен Өзбекстанда ғана бар.  

 
2. Педагогтық мамандықтың қоғамдағы орны жəне оған 

қойылатын талаптар.  
Оқытушы мамандығы адамзат пайда болып, тəрбие жұмысымен айна-

лыса бастаған дəуiрлерден құрметтелiнiп келедi. Себебi мұғалiм жеке адамды 
жан-жақты жетiлдiрудегі басты тұлға болып, ол балаға бiлiм бередi, тəрбие-
лейдi, оны жеке адам ретiнде қалыптастырады.  

Сонау отқа табынушылық дəуiрiнен жетiп келген қасиеттi «Авесто»да 
оқытушыны қоғамның рухани жетекшiсi деп бағалаған. Ал ортағасырлық 
отандастарымыз Əл-Фараби, Ибн Сино, Беруни, Ұлықбек сияқты ғұламалар 
адамзаттың жан-жақты жетiлуiн, мемлекеттiң дамуын iлiм жəне бiлiм үйре-
нуден деп бiледi. Iлiм-бiлiм үйрететiн оқытушыны «ұстаз» деп көкке көте-
редi.  

Ұлы славян педагогы Ян Амос Коменский: «Мұғалiмнiң атқарған қыз-
метi өте құрметтi. Əрі тамашалығы соншалық, күн астында   мұндай қызмет 
жоқ» деген едi.  

Атақты қазақ ағартушысы Ы.Алтынсарин «Халықтық мектептер үшiн 
барлығы мұғалiмнiң өзiнде, асқан игiлiктi жарлықтар да, өте ұқыпты инс-
пекторлық бақылауды да мұғалiммен салыстыруға болмайды» деп, оқу жұ-
мысын ұйымдастырудағы басты тұлға мұғалiм екенiн көрсетедi.  



Əр дəуiрлерде, əр мемлекеттерде педагогтық мамандыққа берiлген баға-
ларға қарап, қай қоғамда болса да оқытушыға аса құрметпен қарағанын кө-
ремiз.  

Оқытушы еңбегi тəуелсiз Өзбекстанда да жоғары бағалануда. Твор- 
честволық жұмыс iстейтiн мұғалiмдерге «Методист-оқытушы», «Аға оқы-
тушы», «Өзбекстан халық оқытушысы» деген атақтар берiлуде. «Жыл оқы-
тушысы», «Жыл тəрбиешiсi», «Жыл мектебi» сияқты конкурстар өткiзiліп, 
жаңашыл оқытушылардың еңбегi бағалануда. Оқытушылардың бiлiм беру 
дəрежесiне қарап категориялар белгiлендi.  

Президенттiң жарлығымен оқытушылардың жалақысы оқтын-оқтын 
көбейтіліп тұр.  

Iзденiмпаз мұғалiмдердiң шет елдердегi ең жақсы оқу орындарында бi-
лiмiн жетiлдiруге жағдай жасалынған.  

Ең қуаныштысы, қазiрше ешқандай мемлекетте жоқ, оқытушылар күнi 
жалпы халықтық мереке ретiнде 1-қазанда атап өтiледi.  

Жоғарыда айтылғандардың барлығы да педагогтық мамандықтың мем-
лекетте аса беделдi екенiн көрсетедi. 

Педагогтық қызмет  жас ұрпақты еңбекке, өмiрге даярлауда халық ал-
дында, мемлекет алдында жауап береді. Балаларға тəлім-тəрбие беру бойын-
ша арнайы кəсіптік білім алған оқытушы-тəрбиешi ғана педагогикалық қыз-
метпен шұғылдану құқықына ие екенi «Білім туралы» (1997 ж.) Заңда бел-
гілеп берілген.  

Міне, осындай жауапты мiндеттi орындайтын мұғалім терең білімдi, өз 
Отанын шексiз сүйетін жəне оған адал қызмет өтетiн, саяси сауатты, балаға 
құрметпен қарайтын, жоғары моральдық қасиеттерге ие, рухани бай, дені сау, 
мүкiстігi жоқ, қарым-қатынасқа кiрiсе алатын т.с.с. қасиеттерге ие болуы 
керек.  

Кадрларды даярлаудың ұлттық программасы негізінде мұғалімнің кəсіби 
мамандығына мынадай талаптар қойылады:  

- қоғамның алдыңғы қатарлы идеяларын меңгеру;  
- табиғат, қоғам, адам, қоршаған орта туралы ғылыми білімдi меңгеру;  
- педагогика,  психология,  физиология,  анатомия,  мектеп гигиенасы 

сияқты педагогикалық-психологиялық пəндерді терең білу;  
- оқыту, тəрбиелеу методикасын жəне өзi оқытатын пəнді жете меңгеру;     
- баланы сүю, оның жан-дүниесін түсіну;  
- педагогикалық əдептілік пен педагогикалық техниканы меңгеру.  
 
3. Оқытушының педагогтық қабiлетi мен шеберлiгi.  
Мұғалім жас ұрпақты оқыту мен тəрбиелеу ісінде кəсіптiк деңгейі жəне 

педагогтық шеберлiгi жоғары болуы үшін педагогикалық қабілетке ие болуы 
керек. Педагогтық қабілет ең алдымен адам бойындағы анатомиялық-физио-
логиялық ерекшелiктер — нышандарға байланысты. Нышанды іс-əрекетке 
келтіріп, оны қабілетке айналдыру үшін педагогикалық іскерлік қажет. Мұға-
лімнің қызметіне байланысты мұндай педагогикалық іскерлiктер бірнеше бө-
ліктерден тұрады:  



1.Танымдық iскерлiк — қабылдау, зейiн, ойлау, елес, ес т.б. 6iрлiкте 
дамуы. Мысалы, байқағыштық, бақылағыштық, педагогикалық ситуациядан 
шыға алу, талдау жасау, салыстыру, жинақтау сияқты дағдылардың болуы 
қажет.  

2.Қарым-қатынас iскерлiгi — бұл мұғалімнің педагогикалық процесс 
барысында адамдармен қарым-қатынасқа кiрісе алуы.  

З.Конструктивтiк iскерлiк — алдағы жұмысты жоспарлау, жобалау, 
ойлау, салыстыру, болжам жасау, оқушылардың жас жəне дара ерекшелiк-
терiне сай оқу-тəрбие жұмысын ұйымдастыра алу.  

4.Түсіндіру iскерлiгi — сөз, мимика, пантомимика арқылы оқу мате-  
риалын анық, дəл, түсінікті, қызықты етіп баяндауы, оқушылардың білім 
алуға ынтасын ояту.  

5.Ұйымдастыру іскерлігі — 1) оқушылар коллективін ұйымдастыру, 
бір мақсатқа бiрiктiре алу; 2) жұмысты анықтау, тапсырма беру, бақылау, 
қорытындылау, бағалау, жағымды психологиялық жағдайды туғызу.  

6.Зерттеушілік іскерлігі -педагогикалық құбылысқа ғылыми тұрғыдан 
қарау, ғылыми болжам жасау, жобалау, эксперимент жасау, озат тəжірибе-
лердi үйрену т.б.  

Бұлардан тыс мұғалімнің бойында білімділік, интелектуалдық, белсен-
ділік, жаңаны жақтаушылық, творчестволық ынтымақтастық, өз бетінше 
педагогикалық білім алуға ынталылық сияқты қасиеттер болуы керек.  

Мұғалім педагогтық такт, байсалдылық, педагогикалық əдеп, өзін-өзі 
билеу, педагогикалық ойлау, өз əрекетiне талдау жасау сияқты кəсіптiк сапа-
ларға ие болуы керек.  

Міне, осы бiрiн-6ipi толықтыратын педагогикалық iскерлiктер, қасиет-
тер, сапалар жиынтығы педагогикалық қабілет деп аталады. Педагогикалық 
қабілеттi үнемі дамытып отыру нəтижесiнде мұғалім педагогикалық шебер-
лікке ие болады.  

 
4. Педагогтық шеберлiктi меңгеру жолдары.   
Басқа мамандық иелеріне қарағанда мұғалімдер өз білімдерiн жəне жұ-

мыс əдістерiн жаңартып отыруы қажет. Себебi педагогтық қызмет үнемі өсіп, 
дамып отырушы адаммен байланысты. Сырттан қарағанда мұғалімнің еңбегі 
6ip қалыпты сияқты — ол баланы оқытады, тəрбиелейдi. Ал, шын мəнінде 
мұғалімнің əрбір сабағы қайталанбайды. Сол кездегі оқушы, көңіл-күй, жағ-
дай, қарым-қатынас екiншi рет дəл сондай болмайды. Сондықтан шебер мұ-
ғалім болудың дайын рецепті жоқ. Бұл күнделiктi, қажырлы еңбектің нəти-
жесiнде жылдар бойы жинақталады.  

Бiз қазіргі педагогикалық шеберлiктi қалыптастырудың бірнеше жолда-
рына тоқталамыз.  

Алдымен, адамның бойында мұғалім мамандығына бейiмділік болуы 
керек.  

Екіншіден, сабақ беру методикасын меңгеруi керек. Əрбір сабақты жаңа 
материалдармен толықтырып отыруы керек.  

Үшіншіден, озат мұғалімдердің іс-тəжірибелерiн оқып-үйреніп, педаго-



гикалық-методикалық əдебиеттермен танысып баруы керек.  
Төртіншіден, мұғалім өзiнің сөзіне, жүріс-тұрысына, бет-əлпетіне, киi-

мiне ұқыпты болуы керек. Педагогикалық мамандыққа жат қылықтардан 
аулақ болуы керек.  

Бесіншіден, қандай жағдайда да педагогикалық такт пен педагогикалық 
этиканы сақтай алуы қажет.  

Алтыншыдан, салауатты өмip сүріп, қоғамның белсендi мүшесi болуы 
керек.  

Жетіншіден, творчестволық жұмыс істeyгe əдеттенуi керек. 
  

Бақылау сұрақтары: 
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1 БӨЛІМ 
Педагогиканың теориялық-методологиялық 

негiзi. 
Педагогика — жеке адамның тəрбиесi мен дамуы 

туралы ғылым. Ғылыми-педагогикалық зерттеулердің 
методологиясы мен методтары. 

 
1.Педагогика пəні жəне оның негізгі ұғымдары. 
 «Тəрбие кең мағынасында алғанда, қандайда бір жан иесіне көмек көр-

сету деген сөз. Ал енді, адамзат туралы айтқанда, адамның баласын кəміл 
жасқа толып, өзіне-өзі қожа болғанша, тиісті азық беріп, өcipy деген мағына-
да жүргізіледі»,— дейді. М.Жұмабаев.  

Міне осы, адам баласына берілетін тəрбие туралы пəн педагогика деп 
аталады. «Педагогика» — грек сөзі. Paida — бала, gogike - жетектеу. Ежелгі 
Грецияда баланы жетектеп, мектепке апаратын құлдарды педагог деген.  

Педагогика пəніне берілетін анықтамалар əртүрлі. Педагогика пəні - бұл 
тəрбиелік іс-əрекет, адамның адамды тəрбиелеуі, арнайы ұйымдастырылған 
əлеуметтік сала деген анықтамалар берілуде. Eң негізгісі, педагогика — адам 
тəрбиесі туралы пəн.  

Педагогика — жас ұрпақ пен ересектерге жан-жақты тəрбие беру, 
білім беру, оқыту заңдылықтарын айқындайтын ғылым. Бұл анықтама 
педагогиканың объекті педагогикалық құбылыс болатынын көрсетеді. Ұзақ 
жылдар педагогиканың объекті бала деп ұқтырылып келінді. Адамның педа-
гогикалық құбылыс барысында дамып, жеке тұлға ретінде қалыптасатынын 
ескерсек, педагогиканың объекті заңды түрде тұтас педагогикалық процесс 
болады. 

Ал педагогиканың предметі адамның тəрбиесі, білім алуы, оқуы, əлеу-
меттенуі жəне өзін-өзі творчестволық дамытуы болып саналады. 

Педагогиканың негізгі ұғымдары (категориялары) білім беру, оқыту, 
тəрбие болып есептелінеді.  

Білім беру — бұл ғылымдар жүйесінен білім алу жəне танымдық іскер-
лік пен дағдыны қалыптастыру, оның негізінде жеке бастың көзқарасын, 
адамгершілік тағы басқа қасиеттерді қалыптастыру, адамның творчестволық 
күші мен қабілетін дамыту.  

Білім беру — оқыту мен тəрбие жұмысын біріктіретін жəне жеке бастың 
дамуына ықпал жасайтын процесс.  

Оқыту — бұл оқушы мен мұғалімнің мақсатты түрде өзара əрекет жасау 
процесі. Бұл процестің барысында білім беру, тəрбие беру жəне адамның да-
муы, оның білім алуы жүзеге асырылады. Бұл білім, іскерлік, дағдыларды ба-
ланың бойына сіңіру арқалы жүзеге асады.  

 Тəрбие — а) жас ұрпақтың рухани күштерін дамыту; ə) ғылыми-мате-



риалистік дүниетануды қалыптастыру, қоғамға сай ережелерді меңгеру; б) 
қоғам өмірінe, қоғамдық өндірістің белгілі саласына қатысуға дайындығы 
болу міндеттерін қамтиды.  

Педагогиканың анықтамасы құрамына «тəрбие», «білім беру», «оқыту» 
ұғымдарымен қатар «өздігінен білім алу», «өзін-өзі тəрбиелеу», «қайта тəр-
биелеу» ұғымдары да жатады.  

Өздігінен білім алу — бұл адамның мақсатқа бағытталған арнайы мін-
дет көздеген жұмысы, Өздігінен білім алу адамның өзі қызығатын мəселеге 
байланысты ізденіп, қажетті білімді меңгеруі, сонымен қатар, арнайы радио, 
телехабарды тыңдау арқалы білімін жетілдіру болып табылады.  

Жеке адамның дамуында мақсатты түрде жүргізілетін тəрбие мен оқыту 
шешуші роль атқарады.  

Жеке адамнын дамуы — бұл ішкі жəне сыртқы, басқарылатын жəне 
басқарылмайтын факторлардың ықпалымен жеке адамның қалыптасып 
жетілу процесі. 

 
2. Педагогиканың ғылым ретінде пайда болуы жəне дамуы. 
Қандай ғылым болса да қоғамның өмірлік мұқтаж-талабынан туады. Пе-

дагогиканың жарыққа шығуы, пайда болуы қоғамның жас ұрпақты тəрбие-
леудің тиімді жолын табу мақсатынан туған. Жинақталған тəжірибенің келесі 
ұрпаққа берілуі қоғамның ілгері дамуының кепілі болып саналады. Педаго-
гика ғылымы ұзақ тарихи даму жолынан өтті.  

Алғашқы педагогикалық ой-пікірлер ертедігі Шығыс елдерінің (Египет, 
Азия, Yндi, Қытай) философиялық жүйесінде дамыды. Бұл елдерде жрец, 
сарай жəне əскерилер мектептері болды. Вавилондағы жрец мектептерінде 
оқу, жазу, санауға үйретуден басқа астрология, медицина жəне діни пəндер 
оқытылды.  

«Педагогика» терминінің көне Грециядан бастау алатынын айтып өттік. 
Ежелгі Грецияда көптеген қоғам қайраткерлері, ойшылдар оқыту мен тəрбие 
адам баласының дамуында айрықша роль атқарады деп есептеген. Сократ 
(469-399), Платон (427-347), Аристотель (384-222), т.б. шығармаларында 
тəрбие туралы құнды пікірлер айтылған. Ортағасырлық отандастарымыз əл-
Фараби, ибн Сино, Беруни сияқты ғұламалар да өздерінің шығармаларында 
тəрбие, оқыту мəселелеріне көп тоқталған. Əсіресе ибн Синоның балаға бері-
летін тəрбиенің түрлерін анықтауы, балаларды коллективті түрде оқыту ке-
рек деген шешімі педагогика тарихындағы eң алғашқы рет айтылған педаго-
гикалық идеялар еді.  

Педагогика туралы теорияның жедел дамуына қарамастан ол ХVII ға-
сырға дейін философия ғылымының бір бөлігі ретінде қала берді.  

Педагогика тек XVII ғасыр басынан бастап жеке ғылым ретінде таныла 
бастады. Ағылшын философы Фрэнсис Бекон (15бі-1626) 1623 жылы жазған 
«О достоинстве увеличении наук» деген еңбегінде педагогиканы жеке ғылым 
ретінде қарады. Оны «Оқуды басқару» деп ұқты. Осы ғасырда өмір сүрген 
Я.А.Коменский еңбектерінде педагогика жеке ғылым ретіндегі статусқа ие 



болды. Ол «Ұлы дидактика» атты ұлы шығармасында тəрбие, оқыту, оқыту-
ды ұйымдастыру мəселелерін көтеріп, өзінің педагогикалық теориясын 
ұсынды.  

XVII-XIX ғасырлар арасында педагогика ғылымы жан-жақты дамыды. 
Оның дамуына Батыс Европа ғалымдары Джон Локк (1632-1704) тəрбиенің 
психологиялық негіздері, Жан Жак Руссо (1712-1778) «еркін тəрбие» идеясы, 
Иоганн Генрих Песталоцци (1746-1827) балалар мекемесінде тəрбиелеу, тəр-
биенің гуманистік сипаты, Иоганн Гербарт (1776-1841) оқыту мен тəрбиеле-
удің психологиялық негізі, Адольф Дистерверг оқушылардың белсенділігiн 
арттыру, мұғалімді даярлау идеяларымен салмақты үлес қосты.  

Ал орыс педагогтары К.Д.Ушинский, Л.Н. Толстойлар ана тілінде білім 
берудің ролі, халықтық мектептерде оқыту мен тəрбиелеу теориялары арқы-
лы педагогика ғылымын əpi қарай дамытты.  

Педагогика ғылымының дамуына ұлы қазақ педагогы Ы.Алтынсарин 
əрбір бала өзінің ана тілiнде оқуы керек деген идеясымен, қазақ даласында 
дүниелiк ілім үйрететiн қазақ мектептерiн ашқан ағартушылық қызметiмен, 
басқа тілді оқушыларға үйретудің методикасын iстеп шығуымен елеулi үлес 
қосты.  

Дүниелік ілім үйрететiн мұсылман мектептерiн ашып, онда берілетін  бі-
лімдердің мазмұнын анықтап, оқыту теориясын ұсынған ХХ ғасырдың ба-
сындағы  Түркістан жадидшілері де педагогиканың дамуында заңды орын 
алады.  

Балалар коллективінің тəрбиелiк ықпалын ашқан А.С.Макаренко (1888-
1939) жəне оқушы жеке басының, дара ерекшелiктерiнің, қабілетінің,  қызы-
ғушылығының жетілуiне бағытталған оқу-тəрбие процесін ұйымдастыру ме-
тодикасын iстеп шыққан В.А. Сухомлинский (1918-1970) сияқты кеңестiк 
дəуірде өмір сүрген көрнекті педагогтар да педагогика ғылымының дамуын-
да өзiндiк орын алады.  

Міне осылай, педагогика ғылымы жан-жақты, салаларға бөлініп дамы-
ды. Педагогикалық ой-пiкiрлердің мол қазынасы жиналды. 

 
3. Пегагогика ғылымының салалары жəне оның басқа ғы-

лымдармен байланысы. 
Педагогика ғылымы даму барысында күрделеніп, салаларға бөлiнді: 

тəрбие теориясы, дидактика, мектепке дейінгі педагогика, мектеп педагоги-
касы, педагогика тарихы, дефектология, əскери педагогика, жоғары мектеп 
педагогикасы, жеке пəндердi оқыту методикасы т.б.  

Мектепке дейiнгi педагогика мектеп жасына дейiнгi балалар тəрбиесін 
зерттейдi  

Мектеп педагогикасы оқушыларды тəрбиелеу мен оқытудың мақсат-
тары, міндеттері, принциптерi, түрлері, мазмұны жəне методтарын зерттейді.  

Педагогика тарихы тəрбиенің, оқытудың, оқытуды ұйымдастыратын 
мекемелердің, педагогикалық ой-пiкiрлердің пайда болуы мен дамуын зерт-
тейді.  



Дефектология ақыл-ойында, дене мүшесiнде кемістігі бар балаларды 
тəрбиелеу мен оқыту мəселелерін зерттейдi.  

Басқаларының да арнайы зерттейтiн, қарастыратын, шешетiн əртүрлі 
проблемалары бар.  

Педагогика өзінің нақтылы проблемаларын шешу үшін бірнеше қоғам-
дық-əлеуметтік ғылым салаларымен байланысады.  

Педагогика табиғат пен қоғам дамуының жалпы заңдылықтарын танып 
білу үшін философиямен байланысады.  

Жеке адамды қалыптастыру үшін адам психикасының даму заңдылық-
тарын зерттейтін психология ғылымына сүйенiп зерттеу алып барады.  

Өсіп келе жатқан жас ұрпақтың анатомиялық-физиологиялық ерекше-
лiктерiн білмей тұрып, тəрбие жұмысымен шұғылдану мүмкін емес. Сондық-
тан да педагогика физиологиямен байланыста дамиды.  

Баланың денсаулығын сақтау, нығайту жəне дамыту үшін мектеп гигие-
насынан хабардар болу керек.  

Сонымен бірге, педагогика социология, тарих, кибернетика, эконо-
мика, халық педагогикасы сияқты ғылымдармен де тығыз байланысты 
дамиды.  

 
4. Ғылыми-педагогикалық зерттеу əдістеріне сипаттама. 
Педагогика — үнемі дамып отыратын ғылым. Халық ағарту жүйесі тəр-

бие мен білім берудің 6apлық салаларына ғылыми болжам жасау мақсатында 
жəне негізгі проблемаларды ғылыми-теориялық, практикалық жағынан терең 
талдау үшін педагогика ғылымында мынадай зерттеу əдістерінің жүйeci 
қолданылады:  

1.Педагогикалық бақылау. Бұл белгілі бір құбылысты ұзақ жəне жос-
парлы түрде зерттеудің таным əдісі. Бақылау жеке оқушыны яки оқушылар 
коллективін үйрену үшін қолданылады.  

2.Əңгімелесу əдісі. Педагогикалық құбылыстарды aнықтay үшін əңгіме 
мектеп басшыларымен, оқытушылармен, оқушылармен, ата-аналармен т.б. 
жүргізіледі.  

З.Мектеп құжжаттарын зерттеу. Бұл əдіс оқушының жеке іс-қағазда-
рын, медициналық карталарын, класс журналдарын, оқушы күнделіктерін, 
жиналыс қарарларын оқып-үйрену үшін қолданылады.  

4.Интервью алу. Əңгімелесу əдісі сияқты. Бipaқ мұнда алдын ала сұ-
рақтар дайындалады. Жауаптар жазып алынады.  

5.Анкета. Зерттеліп отырған проблемаға байланысты көпшілік пікірін 
6ілу жəне салыстыру үшін қажет.  

6.Педагогикалық эксперимент. «Эксперимент» латынша сөз болып, 
«сынап көру», «тəжірибе жасап көру» мағынасын береді. Эксперимент ғылы-
ми болжамдарды іске асыру процесін тексеру, анықтау мақсатында қолданы-
лады.  

7.Кибернетикалық жəне математикалық əдіс. Бұл əр түрлі педагоги-
калық құбылыстардың өзара сандық байланыстарын, өлшемін, сапалық ерек-



шеліктерін айқындау үшін қажет.  
Бұлардан басқа озат педагогикалық тəжірибелерді жинақтау да зерт-

теу жұмысының əдістеріне жатады. Ғылыми-педагогикалық зерттеу əдістерін 
6ілу əрбір творчестволық жұмыс істейтін мұғалімге қажет. 

 
Бақылау сұрақтары: 

        1. Педагогика қандай мəселелерді қарастырады?Оның негізгі ұғымдарын        
ашып бер.  
        2. Педагогиканың ғылым ретінде пайда болуын ашып бер.  
        3. Педагогиканың басқа ғылымдармен байланысуының себебін түсіндір.  
        4. Педагогикалық мəселелерді шешуде қандай ғылыми-зерттеу əдістері           
қолданылады? 
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Оқушының жеке басы - тəрбиенің объекті мен 

субъекті 
 
 1.Əлеуметтік орта жəне жеке адам. Жеке адам дамуының 

əлеуметтік мəні. 
Адам дамуы — өте күрделi процесс. Баланың бүкіл өмірiндe оның даму 

процесі жүреді. Адамның дамуы — бұл оның дене күші мен психикасының 
сан жағынан жəне сапалық өзгерiстерге ұшырауына айтылады. Дене күштері 
өзгерістеріне сүйек жəне бұлшық ет системасының, ішкі органдарының, 
нерв системаларының өсуі мен дамуы жатады. Психикалық өзгерістерге 
ақыл-ойының дамуы, сөз байлығы мен сөйлеуiнің дамуы, жеке басының қа-
лыптасуы жатады.  

Қызметтің бір түрімен шұғылдану да (ойын, оқу, еңбек т.б.) — дамудың 
белгісі. 

Мораль, əлеуметтік мораль заңдылықтарына мойынұсыну, коллективте 
істей алу да — бала дамуының белгісі.  

Бала дамуындағы бұл процестер сыртқы əсер етудің де, ішкі күштердің 
де ықпалымен өтіп жатады. Сыртқы əсерлерге қоғамның материалдық өмірi-
нің жағдайлары — баланы қоршаған табиғи жəне əлеуметтiк орта мен оның 
қоғам өмірiне қатынасуы, яғни тəрбиесi үшін қажетті сапаларды балаға да-
рыту жөніндегi адамның арнаулы мақсат көздеген қызметі жатады.  

Барлық сыртқы əсерлер адамның iшкi жағдайларына тəуелді болады. 
Сондықтан да бiркелкi орта мен тəрбие жағдайында, адамдар əртүрлі дара 



ерекшеліктерге ие болып жетіледі. Адамның ішкі жағдайы дегенiмiз — əр 
балаға тəн нерв системасы дамуының типі мен дəрежесі, дене күші дамуы-
ның ерекшеліктері.  

Сыртқы күштер мен ықпалдарға адам организмiнің елең ету процесiнде 
ішкі қайшылықтар үнемі туады. Бұл ескі мен жаңадан қалыптасып келе жат-
қан салалардың арасындағы қайшылықтар. Сондықтан бала психикасы бiр 
кезеңнен екiншi кезеңге өткенде сан жағынан ғана емес, сапа жағынан да өз-
герістерге ұшырайды.  

Бұл қайшылықтар адам дамуының басты қозғаушы күші болып табыла-
ды. Tipi организм үздіксіз өзгерiп отыратын қоршаған ортасына бейiмделу-
мен болады. Бұл адам миының қыртысында барған сайын үсті-үстіне жаңа 
байланыстардың түзілуінен көрінеді.  

И.П. Павловтың ілімiне сəйкес, даму дегеніміз ішкі нерв процестерінің 
жəне қоршаған ортаның адамға үздіксіз көрсетiп отырған сыртқы ықпалда-
рының өзара əрекеттестiгi.  

Сонымен, жеке адам дегенiмiз белгілі бiр туа біткен қасиеттердің жəне 
қоршаған ортаға араласудың ықпалы арқылы оның бойында болып жатқан 
өзгерiстердің сапасы, осы екі əрекеттің қоспасы болып табылады. 

 
       2.Адам дамуында тұқым қуалаушылық, орта жəне тəрбие-
нің алатын орны.  

Баланың дамуына үш негізгі фактор əсер етеді, олар: тұқым қуалаушы-
лық (ішкі жағдай), орта жəне тəрбие (сыртқы жағдай).  

Бұл үшеуінің өзара байланысы, əсері, қарым-қатынасы, қайсысының же- 
текші болып шығатындығының зор ғылыми жəне практикалық маңызы бар.  

Ұрпақ бойында ата-анаға биологиялық ұқсастықтың мол болуы тұқым 
қуалаушылық деп түсіндіріледі. Мысалы, баланың əкесіне яки шешесіне 
ұқсастығы, шашы, көзі, тepісі, жүpісі, өзін ұстауы, сөзі.  

Нерв системасының кейбір ерекшелігі де тұқым қуалауға жатады, осы-
ның негізінде қоршаған ортамен өзара əрекеттесуі нəтижесінде жоғары нерв 
қызметінің белгілі бір типі дамиды (холерик, сангвиник, флегматик, мелан-
холик).  

Педагогика баланың дамуында тұқым қуалаушылықтың ықпалын мой-
ындаса да, бірақ ол дамуда негізгі анықтаушы роль атқармайды деп есептей-
ді.  

Баланың дамуында едəуір ықпал өтетін екінші бір фактор — бұл орта. 
Орта деп стихиялы түрде балаға ықпал өтетін əр қилы сыртқы құбылыстар-
дың жиынтығына айтылады. Орта үй-ішілік, географиялық, əлеуметтік бо-
лып бөлінеді.  

Үй-ішілік ортаға баланың семьясы, ауласы, көшесі, т.б. жатады. Геогра-
фиялық ортаға климат, жасайтын жері, ол жердің географиялық жағдайы 
т.б.жатады.  

Əлеуметтік ортаға қоғамдық өмір, адамдар, олардың іс-əрекеттері, қа-
рым-қатынастары, мəдениеті, əдебиеті, саясаты, идеологиясы т.б. жатады.  



Баланың дамуында бұл орталардың ықпалы өте үлкен. Баланың мінез-
құлқы, əдеттері, көзқарасы осы ортада қалыптасады. Баланың сыртқы көрі-
нісіне тіршілік ету салты мен еңбек қызметінің сипатына географиялық орта 
орасан əсер етеді.  

Баланың əдебі, мінез-құлқы, адамгершілік қасиеттері орта арқылы қа-
лыптасқанмен, бірақ ортаның өзі ғана шешуші фактор бола алмайды.  

Бала дамуындағы үшінші фактор тəрбие болып есептеледі. Тəрбие де-
геніміз адамның дамуына əрқашан мақсат көздеп ықпал ету болып табыла-
ды.  

Тəрбие беруде алға оның бағыт-бағдары, нəтижелері алдын-ала көріп бі-
лінетін белгілі бір мақсат қойылады. Тəрбие белгіленетін мақсаттары бар 
адамдардың қызметін арнайы ұйымдастырады, əpi алға қойылған мақсатта-
рды мейлінше нəтижелі жүзеге асыру үшін құралдарды, методтар мен ұйым-
дық формаларды таңдап алуды қарастырады.  

Тəрбие арқалы баланың туа біткен нышандарын дамытуға болады. Тұ-
қым қуалаушылықпен келген нышан дайын қабілет емес, дамуға қажетті ал-
ғы шарт, мүмкіншілік қана. Оны дамыту үшін жағдай, тəрбие қажет. Дұрыс 
тəрбиеленген нышан қабілетке айналады, ал тəрбие көрмеген нышан жоқ бо-
лып кетуі мүмкін.  

Нышанның талантқа айналуының тағы бір шарты — еңбексүйгіштік. 
Еңбек етуге ерінбеу, ұзақ уақыт жұмыс істей алу тəрбиенің нəтижесінде қа-
лыптасады.  

Тəрбие бала денесінің дамуына да мəнді ықпал етеді. Мысалы: күнделік-
ті гимнастика, спортпен шұғылдану баланың денсаулығын нығайтады, шы-
нықтырады. Ал, ақыл-ой, еңбек тəрбиесі арқалы дарындылығын дамытуға 
болады.  

Баланың өскен ортадан алған жағымды мінез-құлқы, əдеттері тəрбие ар-
қылы əpi қарай дамиды, оның қоғамдағы мəртебесін көтерді. Ал жағымсыз 
іс-əрекеттері, мінез-құлқы болса, оны тəрбие арқылы түзеуге болады.  

Жеке адамды дамытуда оның белсенділігін тəрбиелеу де аса қажетті тə-
сілдердің 6ipi. Бала белсенділгінің ең алғашқы формасы қарым-қатынас жа- 
сау белсенділігі. Белсенділік баланың білім алу, еңбек ету, қоғамдық жұмыс-
тарға қатысу, өзін-өзі тəрбиелеу барысында дамиды. Баланың дамуы мен қа-
лыптасуы оның белсенділігіне байланысты. Ол өзiнің белсенділігі арқылы 
тəрбиенің субъектiсiне айналады. Яғни, бiрiншіден, өзiн қоршаған ортаны 
танып-білушi, екіншіден өзiнің белсенді іс-əрекетi арқылы сол ортаға өз та-
рапынан ықпал етуші адам.  

Тəрбиенің тиiмділігі баланың жеке психологиялық ерекшелiктерiне бай-
ланысты болады. Белгілі бiр жастағы балалардың бəрі бiрдей емес. Əр бала-
ның өзiндік қызығушылығы, бейiмділігі, қабілетi, мінезі бар. Осыларды ес-
керіп тəрбие жұмысын жүргізу керек. Сонда ғана мақсатқа жетуге болады.            

Сонымен, мақсатқа бағытталған тəрбие, баланың жүйелі əрекетiн ұйым-
дастыру, оған дұрыс басшылық ету жəне қоршаған орта бiрлесе бала дамуын-
да шешуші роль атқарады. 

 



3. Балалардың жас жəне дара ерекшеліктері. 
Балаларға тəлім-тəрбие беру ісiнің табысты болуы олардың жас жəне да-

ра ерекшеліктерін дұрыс біліп, өмірiн, іс-əрекетiн ұйымдастыруда оны бас-
шылыққа алуына байланысты. Себебi баланың өcyi, дамуы, рухани жағынан 
жетілуі əр түрлі жаста түрліше болады. Оқытушы балалардың жас жəне дара 
ерекшеліктерiн өте жақсы білуi керек.  

Медицина жəне педагогикалық-психологиялық ғылым балалардың жас 
кезеңдерiн төмендегіше топтастырады:  

1. Нəрестелiк — туылғаннан 1 жасқа дейiн. 

2. Сəбилiк — 1 жастан 3 жасқа дейін.  
3. Мектеп жасына дейiнгi кезең— 3 жастан 6-7 жасқа дейін.  
4. Мектеп кезеңі — 6-7 жастан  17-18 жасқа дейiн.  

Мектеп кезеңінің өзін үш топқа бөліп қараймыз:  
1. 6-7 жастан 11 жасқа дейiн (I-IV кл.) — бастауыш мектеп жасы  (балалар);  
2. 11-ден 15 жасқа дейiн (V-VIII кл.) — орта кластардағы мектеп жасы (жет-   
     кiншектер);  
3. 15-тен 17-18 жасқа дейiн (IX-XII кл.) — жоғары класс оқушыларының жа-  
    сы (жасөспірімдер, жiгіттер мен қыздар).  

Мектепте оқу кезеңі — адамның өміріндегi бүтіндей бiр дəуір. Ол дəуір 
аса қажетті де елеулi дəуір. Бұл дəуір — оның адам бола бастау кезеңі.  

Жастары бірдей болғанымен, оқушылардың өсіп-жетілуi бірдей емес. 
Олардың біреулері — ұзын бойлы, мықты, дені сау болса, ал екіншілері — 
нəзік, аласа, аурушыл болады. Бiреулерi айтқанды, түсіндіргенді тез ұғып 
алса, екіншілері баяу ұғады.  

Жетi жастағы оқушы мен он жетi жастағы оқушының түр-тұлғасы, қи-
мыл-əрекетi, мінез-құлқы тарапынан да айырмашылық бар.  

Оқушылардың осындай жеке дара жəне жас ерекшеліктері өте байқал-
ғыш. Бастауыш класс оқушыларына тəн жалпы белгілер: бойлары орташа 
120 см, салмағы орташа 22 кг, миының дамуы негiзiнен аяқталады, тез бай-
қағыш, есте сақтауы, зейiнi ырықсыз, эмоционал, өнердің бiр түріне қызық-
қыш, жолдастық қарым-қатынасқа тез кірісіп, тез тоқтайды, сенiмі күшті, 
дербестігі əлі аз.  

Орта мектеп жасындағы оқушыларға тəн қасиеттер: жеткiншектер 
үдемелi қарқынмен өседі, əсіресе қыздар 14-15 жасқа дейiн бойының өcyi 
жағынан балаларды басып озады. Балалардың тез өcyi 13 жастан басталып 
16-ға дейiн созылады.  

Бұл кезеңде жүрек екі есе ұлғаяды, ал дене бір жарым есе ғана үлкейедi. 
Бұл қан алмасуын күшейтедi. Осыдан жеткiншек тез шаршағыш болады.  

Жеткіншектік жаста жыныстық пісіп-жетілу кезеңі де басталады, ал қыз-
дар тез жетіліедi.  



Бұл дене дамуының күрделілігі мен қарама-қайшылығы жеткіншектің 
психикалық дамуының ерекшеліктеріне əсерін тигізеді.  

Жеткіншектер өздерiнің есейгенiн сезіп, дербес болуға əрекет жасайды. 
Қарсыласқыш, өзімшіл, сын таққыш, өкпелегіш, ашуланғыш болып қалады.  

Бұл кезде олар өздерінің сырт көріністерiне көбірек көңіл бөледi. Басқа-
ларға еліктегіш келедi. Өздерiне сын көзбен қарайды. Кемшiлiктерi болса, 
содан намыстанамын деп жүріп, кейде асырып жібepeдi.  

Жеткіншектерге сыртқы жағдай əсіресе кітап, радио, телевидение, жол-
дастары күшті əсер ете бастайды. Достық жəне жолдастық қарым-қатынас 
мəселелері басты тақырыптары болады.  

Жеткіншектердің дамуы мен мінез-құлқындағы осындай ерекшеліктерді 
білу мұғалімre аса қажет. Мұнда мұғалімнің аса ұстамдылығы, үлгілі болуы 
үлкен роль атқарады.  

Жоғары класс оқушылары. Жасөспірiмдiк шақ — ең жауапты кезең. 
Көпшілігі үшін тəрбиешілердің арнайы, бағдарлы мақсат көздеп ықпал жа-
сауы аяқталады. Енді оларды өмірдің өзі тəрбиелей бастайды.  

Бұл жаста денелерiнің дамуындағы теңсіздік дерлiк аяқталады. Қоғам-
дық көзқарас қалыптасады. Танымдық қабілеті дамиды. Білімнің кейбiр сала-
сына тұрақты қызығушылық пайда болады. Бұл көбінесе белгілі 6iр маман-
дыққа, еңбек саласына деген мүдденің пайда бола бастауына байланысты. Əр 
түрлі өмірлiк проблемалар бойынша өзiнің пікірiн айта алады. Кейде acығыс-
тық та болады. Жас өсіпрімдер мен қыздар өзiн-өзi тəрбиелеуге ұмтылады. 
Достық қарым-қатынастары берiк болады. Махаббат сезімi оянады. Таңдап, 
талғап киінеді. Өзіне идеал іздей бастайды.  

Бұл жастағы оқушылармен мұғалімдер тең дəрежеде қарым-қатынаста 
болғаны абзал. Оқытушыларының да, ата-аналарының да өздерін түсінуін, 
дос болуын қажет етеді.  

Бақылау сұрақтары: 

1. Дамып келе жатқан организмде қандай өзгерiстер болады? 

2. Адам организмі дамуының басты қозғаушы күші не?  
3. Баланың дамуына əсер ететін факторларға сипаттама бер.   
4. Kiшi, орта, жоғары мектеп жасындағы оқушылар дамуының ерекше-   

 лiктерi жəне олардың тəрбиедегі мəнін айтып бер. 
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Біртұтас педагогикалық процесс 

 
1. Педагогикалық процесс туралы түсінік жəне оның құры-

лымы.  
Мектептерде, орта жəне жоғары оқу орындарында, мектептен тыс меке-

мелерде тəрбиеші мен тəрбиеленуiшiнің өзара əрекетi педагогикалық систе-
ма деп аталады. Бұл системада тəрбие мен білім берудi жүзеге асыру педаго-
гикалық процесс деп аталады. Педагогикалық процесс оқытушының қызме-
тімен байланысты. Педагогикалық процесстің компоненттерi: тəрбие мен 
оқытудың мақсаты, мазмұны, формасы, методтары жəне осылардан шығатын 
нəтижесi. Бұл компоненттер бip-6ipiмен тiкелей байланыста жүзеге асыры-
лады.  

Педагогикалық процесс үш негiзгi функцияны орындайды: білім беру-
шілік, тəрбиелеушілік, дамытушылық.  

Бiлiм берудің мазмұнында ғылыми түсінікті, мағлұматты, заңды, Тео-
рияны, iскерлiктi, дағдыны қалыптастыру басым жатса, ал тəрбиенің мазмұ-
нында қоғамдық мінез-құлықтың нормасын, ережесін, идеясын, тəсілін қа-
лыптастыру басым болады. Білім беру мен тəрбиелеу процесі арқылы жеке 
адамның сана-сезіміне, мінез-құлқына, қарым-қатынасына, еркіне, эмоциясы-
на, қызметіне əсер етіледі, бұл баланың жалпы дамуына əкеледі. Тəрбие мен 
оқыту процестері бірте-бірте өзiн-өзі тəрбиелеу жəне өз бетiмен білім алу 
процесiне ұласады. Сондықтан, тұтас педагогикалық процесс оқыту, тəрбие, 
білім беру жəне даму процестерiнің органикалық бірлігі болып есептеледі. 
Педагогикалық процестің нəтижелi болуы оның ішкі қозғаушы күштеріне 
байланысты. Қозгаушы күш деп қойылатын талаптар мен оларды орындау-
да оқушылардың мүмкіншілігі арасындағы қайшылықтарды айтады. Егер 
қойылатын талап оқушылардың мүмкіншiлiгiне, яғни даму дəрежесіне сай 
келсе, онда қайшылық даму процесінің көзiне айналады.  

Педагогикалық процестi оқыту мен тəрбие процесі деп те атайды. Бұл 
екі процестің өздерiне тəн ерекшелiктерi бар. Тəрбие процесі — бұл күрделі 
диалектикалық процесс. Оған қоршаған ортаның, əлеуметтiк жағдайдың əсері 
бар. Сондықтан бұл процесті басқару, жүзеге асыру, оның нəтижесін көру 
қиын əpi ұзақ уақыт талап етеді  

Оқыту процесі — тəрбиеге қарағанда анағұрлым жеңіл басқарылатын, 
тез іске асырылатын, нəтижесі тез тексерілетін процесс. Мысалы, бір сабақ-
тың үстінде бақылау, жаттығу, сұpaқ-жауап арқылы оқушылардың білімін, 
іскерлігін, дағдысын тексеріп, қорытынды шығаруға болады.  

 
2. Педагогикалық процестің заңдылықтары мен принцип-

тері.  



Педагогикалық процестің заңдылықтары көрнекті педагогтар Ю.К.Ба-
банскийдің, И.Я.Лернердің, И.Ф.Харламовтың еңбектерінде кең көлемде 
баяндалған.  

Педагогикалық процестің заңдылықтары деп мыналарды айтамыз:  
1.Оқыту мен тəрбие қоғамның мұқтажына жəне экономикалық-əлеумет-

тік жағдайына байланысты жүзеге асу заңдылығы.  
2.Тəрбиенің, оқытудың, білім берудің жəне дамудың өзара байланыс 

заңдылығы.  
З.Тəрбие мен өзін-өзі тəрбиелеу 6ipлігінің заңдылықтары.  
4.Тəрбие мен оқыту іс-əрекетінде қарым-қатынастың шешуші ролі заң- 

дылықтары.  
5.Педагогикалық процесте оқушылардың жас жəне дара ерекшеліктерін 

есепке алу заңдылықтары.  
6.Педагогикалық процесте ұжым мен жеке адамның өзара байланысы 

заңдылықтары.  
7.Педагогикалық процесс міндеттерінің, формаларының жəне методта-

рының өзара байланыс заңдылықтары.  
Егер педагогикалық процестің міндеттері, мазмұны, формалары, метод-

тары тұтас логикалық тізбек құрса, онда, қарастырылып отырған байланыс 
заңдылығы ақырғы нəтижені қамтамасыз етеді  

Жоғарыда айтылған заңдылықтар тəрбие жұмысы тəжірибеде қалай 
ұйымдастырылуы тиіс екенін көрсетеді  

Оқыту мен тəрбиеге қойылатын талаптардың бастапқы белгілі жүйесін 
педагогикалық процестің принциптері деп атайды.  

1. Педагогикалық процестің мақсатылық принципі  
2. Мектептің өмірмен байланысты болу принципі  
3 .Оқыту мен тəрбие мазмұнының ғылымилық принципі  
4. Білім мен тəрбиенің шамаға лайықтылығы, оқушылардың жас жəне  

дара ерекшеліктерін есепке алу принципі.  
5.Саналылық жəне белсенділік принципі  
6. Жүйелілік жəне бірізділік принципі  
7. Көрнекілік принципі.  
8.Тəрбие мен оқытудың коллективтік сипатта болу принципі  
9. Баланың жеке басына құрметті талап қоюмен ұштастыру принципі   
10.0қыту мен тəрбие методтары, формасы жəне тəсілдерінің оптимал 

варианттарын таңдау принципі  
11.Білім беру, тəрбиелеу жəне даму нəтижелерінің тиянақты, түсінікті,   

əрекетте болу принципі.  
12.Тəрбиеге комплексті ықпал ету принципі. 
 
Педагогикалық процестің бұл принциптері Ю.К.Бабанский бойынша 

алынған.  
 
3. Педагогикалық процесте тəрбиенің мəні жəне мақсаты.  



Жоғарыда педагогикалық процесті оқыту мен тəрбие процестерінен тұ-
ратынын айттық. Алдымен тəрбиенің не екеніне тоқталайық.Тəрбие — бұл 
жас өспірімдерді белгілі бір мақсат жолында жан-жақты дамыту, оның сана-
сы мен мінез-құлқын қалыптастыру.  

Тəрбиенің мақсаты белгілі бір қоғамның объективтік қажетінен туады. 
Тəрбиенің мақсатына сай жас ұрпаққа білім мен тəрбие берудің жүйесін қай-
та құру, қоғамдық тəрбие орындарының типтері, оқу-ағарту мекемелерінің 
сипаты, оқу-тəрбие жұмысының мазмұны, əдісі, формасы анықталады. Біздің 
елімізде тəрбиенің мақсаты жан-жақты жетілген, дербес ой-пікірі бар жеке 
адамды қалыптастыру болып табылады.  

Өзбекстанның азаматы қандай болуы керек, оған қандай тəрбие мен бі-
лім беру керек деген сұрақтарға Президент И.А. Каримов «Ўзбекистоннинг 
ўз истиқлол ва тараққиёт йўли» кітабында жауап береді. Кітапта тəрбие Өз-
бекстанды жаңартy мен дамытудың 4 негізгі қағидасына:  

1) жалпы адамзаттық байлықтарға;  
2) халқымыздың рухани мирасын калпына келтіру жəне дамытуға;  
3) адамның өз мүмкіншіліктерін еркін көрсетуіне;  
4) отансүйгіштікке 

негізделетіні көрсетілген.  
Мектепте тəрбие процесі үздіксіз жəне жүйелі жалғасатын процесс бо-

лып, оған оқытушы, тəрбиеші жетекшілік етеді жəне ол тəрбиенің қазіргі 
уақыт үшін керекті болған мақсатын, осы мақсатты шешуге қызмет ететін 
əрекетін белгілейді.  

Мектептегі тəрбие процесінің бағыттары мыналар:  
1.Тəрбиенің мақсат-міндеттеріне сай жеке адамды жан-жақты дамыту.  
2.Оқыту процесінде оқушыларды қоғамдық мəдениет пен рухани бай-

лық тарды игеруге үйрету.  
3.Оқушыларды еңбексүйгіштікке тəрбиелеу.  
4.Оқушылардың коллективте қарым-қатынасқа кірісуін қалыптастыру.  
5.Оқушылардың танымдық қызметін ұйымдастырып, санасын дамыту.  
6.Баланың адамгершілік сипаттарын, ақыл-ой парасатын жан-жақты 

үйлесімді қалыптастыру.  
7.Кейбір оқушылардың жағымсыз іс-əрекетіне тыйым салу.  
Тəрбие процесі мектепке дейін басталып, мектепте жəне мектептен кейін 

де жалғасады. Былайынша айтқанда, өмір бойы созылады. Тəрбие процeci   
комплексті, секірмелі, қайшылықты болады.  

Тəрбие процесі екі жақтылық функцияға ие. Тəрбиеші балаға объект 
ретінде педагогикалық ықпал жасайды, яғни тəрбиелейді. Ал, бала белгілі 
əрекет жасайтын, мінез-құлық нормаларын бойына сіңіретін, жолдастарымен, 
коллективпен арадағы қатынастарда ұстанатын линияларды өзі анықтайтын 
тəрбие субъектісі ретінде де көрінеді.  

Мектептегі тəрбие процесінің ерекшелігі — келешекті көздегендігі жəне 
нақты мақсаттылығында. Мектеп коллективі, ата-аналар, қоғамдық ұйымдар 
жəне жұртшылық барлық уақытта бірдей белгілі бір мақсатта балалармен 
тəрбие жұмысын алып барады.  



Тəрбие процесінде баланың жеке басы белсенділігінің ең жоғары форма-
сы оның өзін-өзі жетілдіруге, тəрбиелеуге ұмтылуы болып табылады. 

Өзін-өзі тəрбиелеу — өз мінез-құлқына өзі баға бере алуды, басқалар-
мен салыстыра алуды көздейдi. Бұл жағдайда адам субъектке айналады. Өзін-
өзі тəрбиелеу жасөспірiм шақтан басталады. Тəрбиешi оқушыға өзін-өзі тəр-
биелеуде көмек беріп, жеке программаларын жасауда басшылық жасайды.  

 

Бақылау сұрақтар: 

1. Біртұтac педагогикалық процесс дегенiмiз не?  
2. Педагогикалық процесс заңдылықтары қандай?  
3. Педагогикалық процестің принциптерін айт. 
4. Тəрбиенің мақсатына əсер ететін факторлар қандай? 
5. Өзбекстанда тəрбиенің мақсаты қандай?  

Əдебиеттер: 
1.Каримов И.А. «Ўзбекистоннинг ўз истиқлол ва тараққиёт йўли». 

Ташкент: Ўзбекистон, 1992.  
2.«Баркамол авлод-Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори». Т. Шарқ, 

1997.  
3.Педагогика. (А.К.Минавварнинг умумий тахрири остида) Т. Ўқитувчи, 

1996.  
4.Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). А., 1996.  
5. Подласый. И.П. Педагогика М., 1999.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

II БӨЛІМ 
     ОҚЫТУ ТЕОРИЯСЫ 

Қазіргi заман дидактикасында 6iлiм беру мен оқыту 
мəселелері. Оқыту процесі, оның функциясы. 

1. Дидактика пəнi жəне оның мiндеттерi.  
Î�ûòó — òàíûì �ðåêåò³í³� åðåêøå ò�ð³ æ�íå á³ë³ì 

áåðóä³� íåã³çã³ æî-ëû. Î�ûòóäà áàëàíû� òàíûì �àá³ëåò³ äàìûï, 
á³ë³ìäi, äà�äûíû, iñêåðëiêòi èãåðåä³  

«Оқыту» түсінiгi ежелгі жəне орта ғасырлық ойшылдардың шығармала-
рында біржақтама түсіндірілген, яғни оқытушының оқыту қызметi ретінде. 
Ал 6іздің ғасырымыздың басынан «оқыту» бірін-бірі толықтыратын екі ком-
понент — оқыту жəне оқу ретінде түсінілетін болды. Оқыту — оқушыларды 
біліммен, іскерлікпен, дағдымен қаруландыратын, олардың таным жəне твор-
честволық қабілеттерін дамытатын мұғалімнің қызметі. Ал оқу — мұғалімнің 
жетекшілігімен орындалатын, үйретілген білімдерді меңгеру бойынша оқу-
шылардың саналы қызметі.  

Қазіргі заманда оқыту процесінің анықтамасына талап күшейді. Жоғары-
да келтірілген оқыту процесінің анықтамасы жеткілікті болмай қалды. Себебі 
мектеп оқушыларды жан-жақты ойлауға, дамуға үйрету керек. (Мектеп де-
генде Өзбекстандағы барлық орта жəне орта арнаулы оқу орындары түсіні-
леді).  

Қазіргі дəуірдегі түсінік бойынша оқыту мынадай белгілермен сипатта-
лады: 1) екі жақтылық сипаты; 2) оқытушы мен оқушының өзара бірлескен 
қызметі; 3) оқытушылар тарапынан жетекшілік ету; 4) арнайы жоспарлы 
ұйымдастыру жəне жетекшілік ету; 5) тұтастығы жəне біpлігi; 6) оқушылар-
дың жастық даму заңдылықтарына сəйкес болуы; 7) оқушылардың дамуы 
мен тəрбиесіне басшылық жасау.  

Оқыту процесін зерттейтін ғылымды дидактика деп атайды. Дидактика- 
гректің didaktikos деген сөзінен шыққан, білім беру мен оқытудың теориясы 
деген мағынаны береді.  

Педагогикаға дидактика деген терминді тұңғыш енгізген неміс педагогы 
Вольфганг Ратке (Ратихия) (1571-1635). Ал дидактиканың берік ғылыми ipгe 
тасын қалаған чех педагогы Я.А. Коменский болды. XIX ғасырда неміс педа-
гогы И.Ф.Гербарт оқудың тəрбиелік теориясы арқылы дидактикаға тұтастық 
статусын берді. Ратке дəуірінен бастап дидактиканың негізгі міндеті  неге 
оқыту жəне қалай оқыту болып қалды. Ал қазіргі ғылым қашан, қайда, кімді 
жəне не үшін оқыту мəселелерін де зерттейді.  

Дидактиканың негізгі категориялары: оқыту, оқу, білім беру, сабақ 
жүргізу, ілім үйрену, білім, іскерлік, дағды, сондай-ақ оқытудың мақсаты, 
мазмұны, формасы, методтары, тəсілдері, нəтижесі. Соңғы кезде дидактика-



ның категориялары қатарына дидактикалық система жəне оқыту техноло-
гиясы деген түсініктер енгізілді. Сонымен, дидактика — оқыту мен білім 
беру, олардың мақсаты, мазмұны, методтары, тəсілдері, ұйымдастыры-
луы, нəтижелері туралы ғылым.  

Сабақ жүргізу (преподавание) — оқытудың мақсатын іске асыратын 
оқытушының қызметі. Бұл процесте хабар беру, тəрбиелеу, білімді түсіндіру 
мен іс жүзінде қолдау амалға асырылады.  

Оқу (учение) — білім, дағды жəне іскерліктерді меңгеру npoцeci болып, 
оқушылардың мінез-құлқына, сана-ceзімінe, қызметіне əсер етеді жəне олар-
дың дамуын қамтамасыз етеді.  

Оқыту (обучение) — алға қойған мақсатқа жетуге бағытталған оқыту-
шы мен оқушының өзара қарым-қатынасы.  

Мағлұмат (образование) — оқушылардың оқыту процесінде алған бі-
лімдер, дағдылар, іскерліктер жəне ойлау қабілеттерінің системасы.  

Білім — бұл оқушылардың санасында белгілі бір системада берік сақ-
талынған, олардың жеке меншігіне айналған жəне бұдан қажетіне қарай пай-
далана алатын фактілер, мəліметтер, ғылыми теориялар, заңдар жəне түсі-
ніктер.  

Іскерлік — шəкірт алған білімдерін саналы түрде іс жүзінде қолдана 
алатын əрекеттері.  

Дағды — автоматтандырылған əрекеттер, яғни іс-əрекетті орындаудың 
қалыптасқан тəсілі.  

Мақсат (оқу, білімдiлiк) — бiрдемеге ұмтылу, оқытудың оған келешек-
те өзін жетiлдiре отырып ұмтылуы.  

Мазмұн (oқыту, білім беру) — оқыту процесінде оқушылардың меңге-
руi керек болған ғылыми білімдер, дағдылар мен iскерлiктер, қызмет жəне 
ойлау тəсілдерiнің системасы.  

Ұйымдастыру — белгілі бір критерийлер негізiнде дидактикалық про-
цесті тəртiпке келтiру, оған қойылған мақсатты іске асыру үшін қажетті 
форманы беру.  

Форма (латын сөзі «forma» дан алынған сыртқы бейне) — оқу проце-
сінің сыртқы жағын, оқушылардың санын, өтетін уақыты мен жерін көрсе-
теді  

Метод (латын сөзi «metodos» — жол, тəсіл) — оқытудың мақсаты мен 
мiндетiн іске асырудың жолы.  

Тəсіл — оқыту процесін пəндік қолдау. Тəсілге оқытушының сөзі, ше-
берлігі де, оқулықтар, оқу жиһаздары да т.б. жатады.  

Нəтиже (оқытудың жемiсi) — бұл оқытудың жетіп келу межесі, оқу про-
цесінің соңғы нəтижесі, қойылған мақсатты іске асырудың дəрежесі. 

 
2. Қазіргi дидактикалық система (концепциялар).  

        Дидактикалық система («systema» — грек сөзiнен алынған бөліктері 
мен элементтері белгілі жүйелi, үйлесімді құрылған тұтастықты білдiретiн 
ғылыми ұғым) дегенде белгілі бір критерийлермен бөлінген тұтас білім беру 



түсініледі. Дидактикалық система құрылымның ішкі тұтастығымен сипатта-
лады. Құрылымның өзіндік ерекшеліктері қазіргі күнде бір-бірінен принцип-
тiк өзгешелiктері бар мынадай дидактикалық системаларды (концепциялар) 
бөліп көрсетеді:  

1.И.Ф.Гербарттың дəстүрлі дидактикалық системасы;  
2.Джон Дьюидің «прогрессивтік» дидактикалық системасы (концеп-

циясы);  
3.Д.Бруннердің жетілген системасы ( концепциясы);  
4.Л.В. Выготский мен Л.В. Занковтың дамытушы оқыту концепциясы 

        5.Оқу процесiн «технологизациялау» концепциясы.  
Heміс философы мен педагогы И.Ф.Гербарт (1776-1841) Я.А.Комен-

скийдің дəстүрлі класс-сабақ системасына сын көзбен қарап, этика мен пси-
хологияның теориялық жетістіктеріне негізделіп «педагогиканың ғылыми 
системасын» жаратты.  

Гербартша, тəрбиенің басты мақсаты жеке адамның адамгершiлiк қаси-
еттерін, жоғары моралдық мінез-құлқын қалыптастыру болып табылады. Бұл 
үшін балалар мен жастарға басшылық ету керек, тəртіпті қатаң сақтау керек.  

Гербарттың психологиясы мен этикасы метафизикалық сипатта болып, 
ал дидактикасы неміс идеологиялық философиясынан келіп шығады. Гер-
барттың оқыту системасының мазмұны төмендегіше: мектептің басты мақ-
саты оқушыларды интеллектуал жағынан дамыту, ал тəрбие семьяның iсi.    

Білім беру баланың жан-жақты қызығуын ояту керек. Оның үшін əртүр-
лі пəндерді: ежелгі дүние тарихын, əдебиеттi, көне тілдерді, математиканы 
оқыту керек дейдi.  

Гербарт оқытудың нəтижелі болуында қызығу үлкен роль атқарады Дей-
ді. Оқушылар сабақты оқуға қызықса, барлық нəрсені тез меңгерiп алатынын 
көрсетіп берді.  

Гербарт оқытудың басқыштық теориясын iстеп шықты. Ол оқытудың 4 
басқышын айтады: 1) анықтық, 2) ассоциация, 3) система, 4) метод.  

Гербарттың бұл формал басқыштары оқытудың интеллектуал сипатын 
мақұлдайды. Бұл теория оқытушының іс-əрекетiнде, əсіресе жаңа материал-
ды түсіндіруде маңызды орын алады дейдi. Бірақ баланың интеллектуал да-
муына мəн бермейді. Тек мұғалімнің актив қызметі туралы айтылады. Гер-
барттың теориясы оқушыларға дайын материалды беруге қаратылған. Сабақ-
та оқушылар тек тыңдаушы болуы керек. Егер тəртіпсіздік жасаса, тəн жаза-
сын да қолдану керек дейді.  

Гербарт теориясының мəні сонда, кейінгі ғалымдар, педагогтар оның 
теориясына сын көзбен қарап, өздерінің жаңа теорияларын істеп шығуына 
себеп болады.  

XIX жəне XX ғасырдың аралығында прогрессив педагогтар «жаңа», «ак-
тив мектептер», «еңбек мектебі», «қоғамдық өмірге тарту», «ғасырға лайық 
мектеп» сияқты мектептер ашу туралы өз ұсыныстарын 6ілдірді  



Солардың бipi америкалық философ, психолог, педагог Джон Дьюи 
(1859-1952). Оның істеп шыққан дидактикалық концепциясы «прогрес-
сивтік»деген ат алды.  

Ол «вербал» оқытуға сын көзбен қарап, «толық ойлау акты» атты педа-
гогикалық концепциясын жаратты. Оның пікірінше, оқытушы оқушыларға 
проблемалық тапсырмалар беріп, оны қалай шешуін бақылап отыруы керек. 
Біртіндеп қиын тапсырмалар беру керек. Сонда оқушылар өздеріне сенімді 
болып, қызығып тапсырмаларды орындайды дейді. Оқушылардың іскерлігін 
дамытатын бұл оқытудың пайдалы жағымен бірге кемшіліктері де бар еді. Ол 
мектептегі теориялық оқытудың, оқытушының ролін кемітті.  

XX ғасырдың 30-50 жылдарында жаңа педагогикалық концепциялар 
пайда болды. Олар өздеріне дейін болған ежелгі, дəстүрлі, прогрессивтік сис-
темалардың пайдалыларын алып, қазіргі қажет мəселелердің жаңа шешім-
дерін табуға əрекет етті. 

Осы бағыттағы концепциялардың ішінде ең көзге көрінетіні американ 
психологы жəне педагогы Джером Бруннердің «жаңалықтар жасау арқы-
лы» концепциясы болды. Бұл оқушыларға əлемді танып 6ілу үшін барлық 
танымдық күштерін іске салуды талап eттi. Өздеріне белгісіз болған нəрсе-
лерді өздері тауып, оларды қолдану іскерлігі мен дағдыларын да істеп шығуы 
керек болды.  

Əрине, Бруннердің дидактикалық системасының кемшіліктері көп бол-
ды. Бірақ оның концепциясы қазіргі заман дамытушы оқыту концепциясына 
негіз салды.  

Бұл дамытушы оқыту концепциясы бірінші рет совет психологы 
Л.С.Выготскийдің 30-жылдардағы еңбектерінде айтылды. Ол баланың да-
муында eң негізгі ролді оқыту ойнайды деді. Оқыту дамудың алдында жүруi, 
жаңа дамуға жол ашуы керек деді. Баланың үлкендердің көмегімен оқытуға 
дейін білім алғандарын «жақын даму зонасы» деп сипаттады.  

40-60 жылдарда совет психологтары оқыту мен даму мəселелерін терең 
зерттеді. Мысалы, Д.Б.Эльконин, В.В.Давыдовтар оқытудың дамытушылық 
сипатын ашу үшін білім беру мазмұнын өзгерту керек дейді. Ал Л.В. Занков 
оқыту методтарын жетілдіру, Н.А.Менжинская, Д.Н.Богоявленский, Е.Н.Ка-
бакова-Меллерлер оқыту арқылы оқушылардың ақыл-ой қызметін жетілдіру 
оқытудың дамытушылық сипатын ашады дейді.  

Дамытушы оқыту концепциясының басты идеясы — балалардың 
жалпы дамуына ықпал ететін оқытудың жоғары нəтижесіне жету.  

Бірақ бұл идеяда оқулықтарға, оқу программасына тікелей өту жолдары 
істелініп шықпады.  

Дамытушы оқытуды ұйымдастыруда Л.В. Занков істеп шыққан дидак-
тикалық принциптерге толық сүйенуге болады. Олар мыналар: 1) оқыту 
принципінің жоғары дəрежелі қиыншылығы; 2) программа материалдарын 
тез үйреніп алу темпі принципі; 3) теориялық білiмдердің басты ролі прин-
ципi; 4) оқу процесін оқушылардың саналы түсіну принципі.  



50-жылдары оқытуда оқыту машиналары қолданыла бастады. Магнии-
тафон, телевизор т.б. оқытуда үлкен көмек болды.  

Ал оқыту процесіне компьютерлердің кіріп келуі нағыз бетбұрыс болды. 
Бұл дəуірге келiп оқыту процесін «технологизациялау», «компьютериза-
циялау» концепциялары дамыды.  

Өркендеген мемлекеттердің педагогтары оқыту процесінде ЭВМдердi 
қолдану өте жақсы нəтижелерге жеткiзетiнiн жазып жүр. Мысалы, оқушылар 
компьютер арқылы өлеңдердi жылдам жаттап алады.  

70-80 жылдарда Германияда, Англияда, Францияда оқыту процесiнде 
компьютерлер кең қолданыла бастады.  

Көптеген ғалымдар оқыту процесiн модернизациялаудың (жағдайға қа-
рап өзгерту) ең тиiмдi шарты жаңа компьютер технологиясын қолдану екенін 
дəлелдеп жүр.  

«Технологизациялаудың» қиыншылықтары мынада: техниканы қол-
дануды білетiн біздің елімізде мамандар аз; мектепте мұны қолданудың 
принциптері анық емес; компьютерден пайдлану гигиенасын жақсы білмейдi. 
Дəрігерлер мен психологтар компьютерлердің бала организмі үшін зиянды 
жақтарын жар салып айтуда. Сондықтан да біздің республикамызда оқыту 
процесін толық технологизациялау, компьютеризациялау баяу жүруде.  

Дегенмен, жаңа техниканың пайдалы жақтары да жеткілікті. Атап айт-
қанда, үй жұмыстары болмайды, барлық тапсырмаларды кластарда орындай-
ды; бос уақыттарында оқушылар творчестволық жұмыспен шұғылданады, 
сабақ жекешелендіріледі; оқу процесiн басқару жеңілдейдi; ойлау қабілетiн, 
өз бетiнше жұмыс істеуін дамытады; оқу материалдарын тез меңгеріп алуға 
көмектеседі, өте көп информациялармен таныстырады т.б. 

 
3. Оқыту процесі жəне оның функциясы. 
Оқыту процесі — оқытушы мен оқушының бiр мақсатқа бағыталған өз-

ара əрекеттесуінің нəтижесі арқылы оқушыға білiм беру міндетін шешу. 
Оқыту процесі — тұтас педагогикалық процестің бір бөлігі. Оқыту процесі-
нің cинонимi оқу процесі, Тек оқу процесі дегенде белгiлi бiр оқу орнында-
ғы оқыту процесі түсініледi.  

Оқыту процесінің функциялары. Біздің қоғамымыздың мақсаты жан-
жақты жетілген адамды тəрбиелеу. Жан-жақты жетілу дегенде адамның жеке 
басының 6iлімділігi, тəрбиелiлігі жəне жалпы дамуы түсініледі. Осыдан келiп 
шығып, оқыту процесі білiм беру, тəрбиелеу жəне дамыту функцияларын жү-
зеге асыруы қажет деп табылады.  

Білім беру функциясы ғылыми білімдерді меңгеру, арнаулы жəне жал-
пы оқу дағдылары мен iскерлiктерiн қалыптастыруды өз iшiне алады. Ғылы-
ми білімдер дегенімiз — фактілер, түсініктер, заңдар, заңдылықтар, теория-
лар, əлемнің қорытындыланған көрінісi.  

Арнаулы іскерлiк пен дағды дегенде сол пəнге тиісті болған іскерлік пен 
дағдылар түсініледі Мысалы, географияда картамен, компаспен істеуді білу.  



Ал жалпы оқу дағдылары мен iскерлiктерi барлық пəндерге тиісті бола-
ды. Мысалы, кiтаппен жұмыс iстеу, оқу, жазу дағдылары.  

Оқыту процесінің тəрбиелеушілік функциясы дегенде, оқушыларда 
оқыту арқылы ғылыми көзқарасты, рухани-адамгершілік, еңбек, этикалық 
көзқарастарды қалыптастыру, қоғамға керек болған қасиеттерді тəрбиелеу 
түсініледi. Сондай-ақ, қазіргі күннің талабы — оқыту арқылы жеке адамды 
дербес ой-пікipi бар азамат етіп қалыптастыру.  

Оқытудың дамыту функциясы. Адамның дамуы тəрбие мен оқыту 
процесінде жетіледi. Оқыту арқылы дамытуды тиiмдiрек жүргізу үшін бала-
лардың сенсорлық қабылдауын, қимыл-əрекет, интеллектуал, epiк, эмоцио-
нал, мотивациялық сфераларын (өрiсiн) дамыту керек.  

Оқыту процесiнің бұл үш функциясы өзара байланыста болады. Оқыту 
пpoцeci функцияларының өзара байланысын іс жүзiнде амалға асыру үшін 
оқыту міндеттерін анықтауды, оқытудың мазмұны мен методтарын, формасы 
мен тəсілдерін таңдауды, оқытуды талқылауды комплексті түрде жүргізу 
керек.  

 
4. Шығыс жəне Батыс ойшылдарының гносеологиялық 

идеялары — оқыту процесінің негiзi ретінде. 
Оқыту процесінің құрылымы оқытудың гносеоогиялық аспекттеріне 

байланысты болады.  
Гносеология дегеніміз — ғылыми дүниетануды тексеретiн философия-

ның бір тарауы болып, танымдық теориясы, диалектика заңдылықтары жата-
ды. Мəдени даму тарихында адамның қоршаған ортаны, əлемді танып білуi-
нің жалпы құрылымы мен басқыштарының тəсілдepi əртүрлі екені мəлiм. Бұл 
тəсілдер оқыту процесі құрылымының қиынын жəне оқытудың мəнін де 
анықтайды.  

Орта ғасырлық 6іздің отандас данышпандарымыз Хорезми, Беруни, Фа-
раби, Ибн Сино, Туси, т.б. ғылыми дүниетанымның əр қырына, оның прин-
циптеріне, құрылымына, критерийлеріне аса қызығумен қарады.  

IX ғасырда өмір сүрген Хорезми таным теориясына маңызды үлес қос-
ты. Ол 6iрiншiлерден болып танымның бақылау, тəжірибе, экспериментал 
методтарын ғылыми дəлелдеп берді, танымның жалпы ғылыми методтары-
нан математикалық есептердi алгоритм методымен шешуді істеп шықты.  

Ал Кинди (IX ғасыр) ғылыми танымның 3 басқыштан тұратын концеп-
циясын (логика мен математика табиғи ғылымдаp арқылы метафизика проб-
лемаларына кіреді) алға тартты.  

Кинди адамның танымы сезімдiк жəне рационалдық (ақыл-ой талабына 
негізделген) деп бөледi. Сезімдiк танымға барлық денелік жəне материалдық 
жатады. Сезімдік таным ақылға материал жеткiзiп береді. Шын білімдi туды-
ру, сыртқы əлем туралы түсінік тек ақыл-парасат арқылы жүзеге асады дейді  

Фараби (Х ғасыр) Киндидің ақыл-ой, парасат туралы айтқандарын 
анықтап жəне ашып, былай жазды: бір нəpceнi танып білу үшін адам алды-
мен оның қайсы бip жағдайын 6iлiп алады. Фараби ғылымдарды классифика-



циялады жəне танымдық қызметті ұйымдастыру мəселелерi бойынша  ұсы-
ныстар істеп шықты. Жақсы теоретик болу үшін мынадай үш жағдайды еске-
ру керек екенiн айтады:  

1.Сол ғылымның негізінде жататын барлық принциптерді 6ілу.    
2.Осы принциптерден керектi қорытынды шығара алу, яғни ойлау ере-

желерiн білу.  
З.Қате теорияларды əшкерелеп жəне басқа авторлардың пiкiрлерiн 

талдап, шындықты өтіріктен айыру, қателердi түзету.  
Беруни (XI ғасыр) танымды шексіз, үздіксiз процесс деп қарады. Бiз 

келешекте ақиқат шындықтың белгілі болмаған жақтарын танып білемiз, дей-
дi Беруни.  

Ибн Синоның (XI ғасыр) таным теориясында себеп туралы iлiм маңыз-
ды орын иелейдi. Ол себептің сезім арқылы болатын ашық түрін, талдау ар-
қылы болатын жасырын түрін көрсетiп берді. Нəрселердi тану үшін алды-
мен оның пайда болу себебiн анықтау керек дейдi. Ибн Сино өзiнің гносео-
логиялық идеясын дəрігерлік тəжірибесінде кеңінен пайдаланды. Аурулар-
дың келіп шығу себебiн анықтап, емдеу жұмысын алып барды.  

Оқыту процесінің мəнін ғылыми дəлелдеп беруге əрекет еткен ғалым 
Я.А.Коменский болды. XVII ғасырда өмір сүрген славян педагогы Я.А.Ко-
менский оқытудың табиғатқа сəйкестілік идеясын негіздеп берді. Оқыту 
процесі, оның құрылымы, принциптері мен методтары табиғат заңдарына 
бағынышты болуы керек дейді.  

Советтік педагогика тарихы Коменскийдің мұндай пiкірлерін өзiнен-өзі 
келіп шығады деп қараған еді. Соңғы кезде оқытудың табиғатқа сəйкестілiгi 
Коменскийдің педагогикалық қорытындылар системасындағы методология-
лық ережелердің 6ipi, оның дүниетанымы деп қаралуда.  

Коменскийдің бұл идеясы — Батыс ғалымдарының оқыту процесiнің 
гносеологиялық негізін ашу, материалдық дүние заңдарының оқу процесіне 
əсерін көрсету əрекеттерінің 6ipi болуда.  

XVIII ғасырда өмір сүрген француз ойшылы Ж.Ж.Руссо оқыту процесі-
нің мəнін баланың қоршаған ортасын танып білу табиғатынан алады. Ғалым-
ның пікірінше, бала табиғат аясында, ауылда өcyi керек. Ол оқыту баланың 
танымдық қызметінің ерекшелігіне байланысты болу идеясын көрсетеді.  

Руссо гносеологиялық тəсіл арқылы оқытудың мəнін дəлелдеуге тырыс-
ты. Бұл оған баланың ақыл-ойын дамытудың тиiмдi тəсілдерi мен методта-
рын (мысалы география, физика сабақтарында проблемалық ситуациялар 
орнату) iстеп шығуға жəрдем берді. Оның бұл идеялары қазіргі күнде проб-
лемалық сабақты өтуде өте қызығушылықпен қолданылуда.  

 
 5. Оқу процесі жəне оның сипаттамасы.  
Оқу — бұл тəлім-тəрбие мəселелерін шешуге бағытталған оқушылардың 

танымдық қызметінің системасы. Оқу процесі білімді меңгеру, іскерлік жə-
не дағды процестерінен құралады.  

Оқушының оқудағы таным қызметі 4 негізгі бөлімнен тұрады.  



1.Оқу материалын қабылдау. Бұл оқушының нақты пайымдауынан 
басталады. Білімді меңгерудің бұл сатысында адамның естуі де, көpyi де, иіс-
кеп білуі де, сипап сезінуі де, дəмді татуы да қатысуы мүмкін. Нақты пайым-
даудың алғашқы түрі түйсіктер болып табылады. Түйсік процесінде елес 
пайда болады.  

Əртүрлі сезім органдарымен əкелінетін жеке түйсіктер мидың үлкен ми 
сыңарлары қыртысында синтезделеді, одан алдыңғы деректермен байланы-
сып қабылдауға айналады. Қабылдау сол кездің өзінде-ақ заттың бүтіндей 
бейнесін бередi.  

2.Оқу материалын ұғыну (мəнін түсіну). Жаңа материалды игеруде ұғы-
ну шешуші роль атқарады. Ұғым арнаулы терминдермен немесе белгілер-
мен орныққан құбылыс яки заттың мазмұны туралы түйінді ойды көрсетеді. 
Бұл процестің орындалуында ой қызметінің əртүрлі тəсілдері (анализ, синтез, 
салыстыру) қатыстырылады.  

Ұғымдардың əсерлік күшін туғызатын басқа логикалық тəсілдердің 6ipi 
— ой қорытындысы болып саналады. Ой қорытындысы индукциялық жəне 
дедукциялық болып бөлінеді. 1. Индукциялық — жекеден жалпыға, жеке 
бақылаудан жалпы теориялық қорытындылар мен тұжырымдарға. 2. Дедук-
циялық — қорытындыдан фактке, жалпыдан жекеге.  

Ой қорытындысы заттар мен құбылыстарды классификациялауда жəне 
олардың арасындағы заттық байланыстың ерекше себептерін анықтауда қол-
данылады,  

З.Таным процесінің кейінгі сатысы — оқу материалын бекіту (жаттау, 
есте сақтау). Оқу материалын қабылдап жəне ұғынып алғаннан кейін, оны бе-
кіту жəне жетілдіру талап етіледі. Осы мақсатта қайталау, жаттау, жаттығу 
орындау қызметі ұйымдастырылады.  

Танымның бұл сатысында, психологиялық тұрғыдан қарағанда, көптеген 
танымдық процестер қатысады: түсінік, қабылдау, эмоция, ес жəне ойлау, 
тіл-сөз.  

4. Білім, дағды жəне іскерліктерді іс жүзінде қолдану — таным проце-
сінің соңғы сатысы. Бұл процесте оқушы өзіне нені, қалай, не үшін жəне неге 
істейтінін біледі жəне түсінеді. Басқаша айтқанда, оған жұмыстың мақсаты 
белгілі, ол сол жұмысқа қалай кірісу жəне оны қалай орындау керектігін бі-
леді. Бірақ оқушылардың өзіндік əрекеттері біртіндеп жəне бірізділікпен 
орындалуы керек. Бұл нақты тапсырмаларды орындаудан толық творчество-
лық тəуелсіздік беру жолымен ұйымдастырылуы керек. Ал оқытушы оқушы-
лар қызметін бақылап отырады.  

Оқушылардың білімін, іскерлігін жəне дағдысын іс жүзінде қолдау үшін 
арнайы тексеріліп тұрылатын жағдай жасалынады. Тексеру барысында оқу-
шылардың меңгерген білім, іскерлік жəне дағдысын іс жүзінде қолдануы ба-
ғаланып барылады.  

Мектеп оқушыларының танымы мотивтермен қозғалмалы болуға тиіс. 
Білім алудағы ұнамды мотивтердің болуы оның барысына тиімді жағдай бо-
лып табылады. Білім алу үшін оқушының оқуға деген құштарлығы болуы 
керек. Оқуға деген ынтасы болу үшін, ол білім алу қажеттілігін сезінуі жəне 



оқу қызықты болуы керек. Себебі қандай да болсын бір қызметтің негізгі 
мотивтері қажеттілік пен ынталылық болатыны белгілі.  

Мотив дегеніміз — адамның объективті мұқтаждығы мен ынтасын бей-
нелейтін əрекетіне ішкі талаптануы. Егер мотив болмаса, іс-əрекет бейтарап 
іске айналады. Демек, мұқтаждық пен ынта мотивацияның негізі болады. 
Мұқтаждық оқушылардың оқуға деген ынтасын көтереді.  

Оқыту тəжірибесінде оқудың əртүрлі мотивтері болады:  
1. Ұстазын ұнатуы, оған сүйіспеншілігі.  
2. Оқушы өзі көздеген мақсатына ұмтылушылығы, оған жататын мотив-

тер: а) мамандық таңдау мен пəнге қызығушылығы;  
ə) мамандық таңдауға қатысы жоқ белгілі іс-əрекеттерге қызғыушылық 

(əн, сурет, əдебиет, спорт).  
Мотивтер жасына қарай өзгеріп отырады. Кіші сыныптарда тікелей та-

лаптандыру мотиві, жоғары сыныптарда перспективті мотивтер үлкен роль 
атқарады.  
  

6. Оқытудың заңдылықтары мен принциптері.  
Оқытудың табысты болуы үшін тек оқытудың мəнін, құрылысын білу 

ғана емес, оның заңдылықтарын да 6ілу қажет.  
Оқытудың заңдылықтары төмендегідей:  
а) оқытудың ғылыми жəне саяси-идеялық бағыттылығы;  
б) оқытудың проблемалығы;  
в) оқытудың көрнекілігі;  
г) оқыту процесінде оқушылардың белсенділігі мен саналылығы; 
д) оқытудың түсініктілігі 
е) оқытудың жүйелілігі мен бірізділігі;  
ж)оқытудың беріктігі жəне оның циклділігі;  
з) оқытудың білім берушілік, дамытушылық жəне тəрбиелеушілік функ-

цияларының бірлігі.  
Оқытудын бұл заңдылықтары дидактикалық принциптерде көрініс 

табады. Дидактикалық принциптер дегеніміз — барлық оқыту процесінде 
жəне түгелдей оқу пəндерінде басшылыққа алынатын негізгі қағидалар, педа-
гогикалық талаптар жүйесі.  

Қазіргі заман дидактикасында принциптер жүйесi мыналарды қамтиды:  
а) оқыту ғылыми болуы керек жəне ұлттық идеологиялық бағытты 

өзiнде қамтуы керек;  
б) оқыту проблемалық сипатта болуы керек; 
 в) оқыту көрнекi болуы керек;  
r) оқыту саналы жəне белсендi болуы керек;  
д) оқыту түсінікті болуы керек;  
е) оқыту жүйелі жəне бiрiздi болуы керек;  
ж) оқыту берiк жəне тиянақты болуы керек;  
з) оқытуда оқушыға білім беру, тəрбие беру жəне оны дамыту бiрлiгi 

жүзеге асырылуы керек;  



Оқыту процесінде бұл принциптер бiр-бірімен тығыз байланыста жəне 
бірлiкте жүзеге асырылады.  

Бақылау сұрақтары:  

1. Оқыту процесі дегенiмiз не? Сипаттап бер.  
2. Дидактика дегеніміз не? Категорияларын айт.  
3. Дидактикалық система дегеніміз не?  
4. Оқыту процесінің функцияларын айт.  
5. Гносеология дегенiмiз не?  
6. Оқытудың заңдылықтары дегеніміз не?  
7. Оқытудың принциптері дегеніміз не?  
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Қазіргі заман мектебінде бiлiм берудің мазмұны. 
Бiлiм берудің мемлекеттiк стандарты. 

1. Білім беру мазмұны туралы түсінік. 
Білім мазмұнын анықтау — бұл неге үйрету, нeнi оқыту мақсатын анық-

тап алу деген сөз.  
Білім мазмұны — білімнің ғылымилығы, іскерліктің жəне дағды-

ның жүйесі. Сондықтан білімнің мазмұны — оқыту процесі компоненттері-
нің бipi болады. Сол жүйенің негізінде оқушылардың ақыл-ойы, қабілеті да-
мып, дүниеге көзқарасы, мінезі қалыптасады.  

Білім берудің мазмұны, eң алдымен, қоғамның мектеп алдына қоятын 
мақсаттары жəне міндеттерімен анықталады. Сондай-ақ, дидактикалық та-
лаптар да ескеріледі, себебі соның негізінде ғана қай жаста, қандай көлемде, 
қандай пəндерді оқуға болатындығы дұрыс шешіледі. Білім берудің мазмұ-
ны деп белгілі бip оқу opнындағы үйренілетін білімдер мен іскерліктердің 
жүйесіне айтылады.  



Қоғам дамуының əртүрлі кезеңінде білім беру мазмұны да əртүрлі бол-
ды. Қaзipгi заманда 6іздің елімізде жалпы білім берудің мазмұны деп оқу-
шылардың ақыл-ойын, күш-қуаттарын жан-жақты дамыту, дүниеге ғылыми 
көзқарастарын қалыптастыру жəне оларды қоғамдық өмірге, еңбекке дайын-
дауға қажетті негіз болатын білімдер, іскерліктер жəне дағдылардың кө-
лемі мен бағытын айтамыз. 

 
2. Қазіргі дəуірде білім беру мазмұны анықтамасының 

басты идеялары.    
Жалпы білім беретін орта мектептерде оқыту мазмұнына қойылатын та-

лап білім беруді дамытудың мемлекетік стратегиясымен анықталады. Бұл 
стратегия «Кадрларды даярлаудың ұлттық программасында» (1997 ж.) жа-
зылған болып, онда білім беруді түбірімен реформалауды, жоғары дəрежелі 
кадрларды даярлаудың ұлттық системасын өркендеген мемлекеттер деңгей-
інде құруды көзде тұтқан.  

Қазіргі дəуірде 6іздің республикамызда білім берудің мазмұнын анықтау 
үшін мына идеяларға сүйенді: гуманизациялау, дифференциялау, интеграция-
лау, жаңа ақпарат технологияларын кеңінен пайдалану.  

Білім берудің мазмұнын гуманизациялау дегеніміз мектептің балаға 
бет бұруы, яғни баланың жеке басын құрметтеу, олардың қызығушылықта-
рын ескеру, қабілеттерін ашу жəне дамыту үшін жағдай жасау т.б. жатады. 
Сонымен бірге оқушылардың оқу сағатын қысқарту да оларды артықша жұ-
мыс істеуден сақтайды. Гуманизация гуманитарлық жəне табиғи-математи-
калық пəндердің үйлесімді аpa қатысын, сондай-ақ математикалық, биоло-
гиялық, техникалық пəндерді «адам туралы» білімдермен толықтыруды қа-
растырады. Мұның нəтижесінде оқушы əлемнің ғылыми бейнесін танып бі-
луі, адамның қоғаммен, техникамен өзара байланысын түсінуі керек. Білім 
берудің мазмұнындағы гуманистік бағыттылық ойлаудың гуманистік типін 
қалыптастыруға мүмкіндік туғызады. Білім беруді гуманизациялауда ең бас-
ты ролді тіл мен əдебиеттік білімдер, рухани-адамгершілік тəрбие, адамтану 
пəндері атқарады. Себебі бұл пəндер арқылы оқушылар өзін жəне əлемді та-
нып 6iледi, өзін-өзі ұйымдастыру жəне өзінің мінез-құлқын басқару дағдыла-
рын игереді.  

Білім берудің мазмұнын дифференциялау — жаңа оқу жоспарын құ-
рудағы екінші жетекші идея. Бұл идея жоғары кластардағы тереңдетілген 
жəне кəсіптік оқытуда міндетті болған пəндермен бірге оқушылардың таң-
дауына сай қосымша пəндерді енгізуді қарастырады. Дифференциялау — 
бұл қазіргі заманда білім беруді дамытудың жалпы тенденциясы. Біздін рес-
публикамызда білім беруді дифференциялау мақсатында пəндерді тереңдетіп 
оқытатын кластар, мектептер ашылуда.  
       Білім берудің мазмұнын жаңадан істеп шығуда пəндерді интеграциялау 
идеясы аса маңызды болып табылады. Бұл идея бір-біріне жақын болған пəн-
дерді қосып, интегратив пəндерді жаратуды мақсат өтеді. Интегратив пəндер 



оқушыларға əлемнің тұтас бейнесін беруде үлкен роль ойнайды. Əрi өтілетін 
сабақтар саны қысқарады.  

Мысалы, «Адам жəне қоғам» мен «Мемлекеттік құқық негіздері» интег-
рацияланып «Мемлекет жəне құқық негіздері» деген пəнге айналды. 

 
3. Білім берудің мазмұнын белгілейтiн құжаттар.  
Білім берудің мазмұны нормативті құжаттар: оқу жоспары; оқу бағ-

дарламасы жəне оқулықтарда көрсетілген.  
Оқу жоспары — Өзбекстан Республикасы халыққа білім беру министр-

лігі бекіткен оқу орнының сертификаты.  
Оқу жоспарында:  
— оқу жылының басталуы мен соңы, ширектер мен каникулдардың мер-

зімі;  
        — осы оқу орнында өтілуі керек болған пəндердің толық тізімі;  

— əр оқу жылдары бойынша осы оқу пəндерінің өтілу тəртібі мен реті;    
— бір оқу жылында өтілетін əрбір пəннің сағат саны; 
— əр жетіде əр пəнге бөлінетін сағаттардың мелшері;  
— практикумдардың құрылымы мен мерзімі белгіленеді.  
Оқу жоспары негізінде оқу бағдарламасы (программасы) түзіледi. Оқу 

бағдарламасы оқылатын пəндер бойынша жеке жасалады. Онда:  
— пəнді оқытудың мақсаты жəне оқушылардың білімі мен іскерлігіне 

қойылатын талаптар бойынша түсінік хат жазылады;  
— оқыту формасы мен методтары ұсынылады;  
— оқылатын материалдар жылға бөлініп, сағаттары көрсетілді; 

        — оқылатын материалдың тақырыптық мазмұныанықталады;  
— пəн бойынша сыныптан тыс жұмыстар, оған əдебиет тізімі ұсыныла-

ды.  
Оқулық дегеніміз — программа мен дидактиканың талаптарына сай 

ғылыми-теориялық жағынан ұстамды құрылған, оқу пəнінің мазмұнын бір-
ізді баяндайтын кітап. Оқулық балалар үшін қызықты əрі түсінікті жазылуы 
керек.  

Оқулықтар əдетте бөлімдерге, тараулар мен параграфтарға бөлінеді. 
Мектеп оқулықтары жақсы көркемделіп, əшекейлі көріністермен қамтамасыз 
етіледі, анық əріптермен басылады. Қорытындылар мен анықтамалар ерекше-
леніп көрсетіледі.  

Оқулықтағы оқу материалын тез, толық жəне терең меңгеру үшін қо-
сымша оқу құралдары құрылады. Олар: хрестоматиялар, есептер жинағы, 
жаттығулар кітаптары, анықтамалар, карталар, глобустар т.б.  

Оқулық бойынша оқушылар сабақта хабарланған жəне түсіндірілгендер-
ді оқиды жəне қайталайды, бекітеді. Білімдер, іскеліктер жəне дағдылардың 
саналы, тиянақты, əсерлі болуы оқулықтардың сапасына байланысты. 

 
4. Білім берудің мемлекетік стандарттары.  



Стандарт — ағылшын сөзi — үлгі, эталон, модель деген мағынаны 
береді.  

Білім берудің мемлекеттік стандарты түсінігі Өзбекстан Республикасы  
тəуелсіздік алғаннан кейін енгізілді. Білім берудің мемлекеттік стандарты  
Өзбекстан Республикасының «Білім туралы» Заңы (1997 ж.) жəне «Кадрлар 
даярлаудың ұлттық программасына», сондай-ақ басқа да мемлекеттің білiм 
беру туралы норматив құжаттарына негізделiп жасалынған.      
   Жалпы орта білім берудің мемлекеттік стандарты оқушылардың жалпы 
білімділік дайындығына, деңгейіне қойылатын міндетті минимал дəрежені 
белгілеп береді.  

      Білім берудің мемлекеттік стандарты білім берудің мазмұнын, фор-
масын, тəсілдерін, əдістерін жəне оның сапасына қойылатын бағаның тəрті-
6ін анықтайды. Оқыту мазмұнының өзегі есептелген стандартты қолдау ар-
қылы мемлекет территориясында жұмыс істейтін əртүрлі мекмелерде (мем-
лекеттік, мемле-кеттік болмаған) білім берудің бірқалыпты дəрежесін қамта-
масыз ету шарты жүзеге асырылады. Стандарт негізiнде оқу жоспары, оқу-
лық жəне оқу құралары түзіледі.   
      Жалпы орта білім берудің мемлекеттік білім стандарты өзінің құрылымы 
жəне мазмұнына қарай мемлекет, аймақ, мектеп мүддесі жəне жабдықтары 
бірлігін көрсетеді жəне ең негізгісі оқушы тұлғасы, оның əрекеттері, қабілеті 
жəне қызығуларының бірінші тұруынан келіп шығады.  

Жалпы орта білім берудің мемлекеттiк стандарты оқушы білiмiнің, 
іскерлігінің жəне дағдысының сапасына болған талаптың ең төменгі (мини-
мум) дəрежесін анықтайды. Өзбекстан Республикасындағы мемлекеттiк яки 
мемлекеттiк болмаған оқу орындарының барлығы білiм берудің мемлекеттiк 
стандартын орындауы мiндеттi.  
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Бақылау сұрақтары: 

1. Білім берудің мазмұны дегеніміз не?  
2. Қазіргі кезеңде білім берудің мазмұны қандай идеяларға сүйенеді?  



3. Білiм берудің мазмұнын анықтайтын мемлекеттік құжаттарға сипат-
тама бер.  

4. Білім берудің мемлекеттiк стандарты дегенiміз не?  
5. Жалпы орта білім берудің мемлекеттiк стандарты ненi анықтайды?  

Оқыту методтары мен тəсілдері. 

1. Оқыту методтары мен тəсілдері туралы түсінiк. 
Мектептегі оқу процесі оқытудың мазмұны, методтары жəне ұйымдас-

тыру формасының біртұтастығы болып табылады. Оқыту методын оқушы-
лардың таным қызметіне мұғалімнің басшылық ету тəсілі деп түсіну керек.  

Оқыту методтары білім берудің мазмұны сияқты, оқытудың жалпы мақ-
саттары жəне міндеттерімен анықталады.  

Оқыту методы оқушылардың білімді, іскерлікті, дағдыны игеруіне жəне 
таным қабілетінің дамуына мүмкіншілік туғызады.  

Теория мен практикада оқыту методтарының 200-ден астам түрі бар. 
Методтар — мұғалімнің құралы. Сондықтан мұғалім оқыту методтарын то-
лық білyi жəне одан шеберлікпен пайдалана алуы керек.  

Əрбір метод жеке əлементтерден тұрады, оларды тəсілдер деп те атайды. 
Тəсілдер — методтың бір бөлігі болғандықтан, оқу міндеттерін шешуде өз-
дігінше мəнге ие емес, бірақ негізгі методтың əсерін күшейтеді Мысалы, көр-
некілік методын пайдаланып сабақ өтуді қарастырайық. Көрнекілікке табиғи 
объекттер: өсімдіктер, заттар, құбылыстар т.б. жатады. Осылармен танысты-
ру көрнекілік методы деп аталады. Ал əp6ipeyiнe түсінік беру — тəсіл деп 
аталады.  

Оқыту процесін жақсарту үшін оқыту құралдары да қолданылады. 
Олар: оқу кітаптары (оқулықтар, сөздіктер, анықтамалар, жаттығулар, есеп-
тер жинақтары, программалық көмекші құралдар), көрнекілік құралдары 
(таблицалар, сызбалар, схемалар, карточкалар, моделдер), арнайы жабдықтар 
(лингофондық кабинеттер, пəн кабинеттері), техникалық құралдар (киноап-
параттар, телевизорлар, магнитафондар, компьютерлер).  

2. Оқыту методтарын классификациялау.  
Оқыту методтары өте көп болғандықтан, оларды бірнеше негіздеріне қа-

рай топтастырып қараймыз. Оқыту методтарын классификациялаудың ғылы-
ми əдебиеттерде 20-дан астам түpi бар.  

Осылардың ішінде ең көп тарағаны — И.Т. Огородников, К.А. Сорокин, 
Ю.К. Бабанский, Р.Г.Лемберг ұсынған оқыту əдісінің топтастырылуы.  

Р.Г.Лемберг ұсынған оқыту əдісінің жүйеленуі. Ол оқыту əдісін 3 
топқа бөлген:  

1) ауызша (əңгіме, əңгіме-диспут, лекция, кітаппен жұмыс);  
2) көрнекілік (суретпен сипаттау, демонстрация);  
3) практикалық (лабораториялық, практикалық жұмыстар).  



И.Я.Лернер мен М.Н.Скаткин оқыту əдісін былай жіктейді:  
1) түсіндіру — сипаттау, əңгіме, лекция, көрсету, оқулықпен жұмыс іс-

теу, жазба жаттығулар;  
2) қайталау — жаттығу, əңгіме, өз сөзімен карта айту;  
3) проблемалық баяндау əдісі — оқытушының дəлелді баяндауы, экскур-

сия, демонстрация;  
4) ізденіс түрлері — эвристикалық əңгіме, байқау, жоспар жасау;       
5) зерттеушілік — тəжірибе, байқау, класпен жұмыс, құжаттармен жұ-

мыс, сурет салу.  
И.Ф. Харламов оқытудың əдістерін былайша жіктейді:  
1) оқытушының білімді ауызша баяндау методы: əңгімелеу, түсіндіру, 

мектеп лекциясы, иллюстрация мен демонстрация;  
2) оқыған материалдарды бекіту методы: əңгіме, кітаппен жұмыс істеу;  
3) оқушылардың жаңа материалды түсiнyi жəне меңгеруi бойынша өзiн-

дiк жұмыстар методы: оқулықпен жұмыс істеу, лабораториялық жұмыс;  
4) білімдi іс жүзінде қолдану жəне iскерлiк пен дағдыны қалыптастыру 

бойынша оқу жұмыстарының методы: жазбаша жəне практикалық жаттығу-
лар, лабораториялық жұмыстар;  

5) оқушылардың білімiн, іскерлігін жəне дағдысын тексерсеру, бағалау 
методы: оқушылардың жұмысын бақылау, ауызша сұрау, баға қою, бақылау 
жұмыстары, үй тапсырмасын тексеру, программаландырған бақылау.  

 
3. Оқыту методтарының түрлерiне сипаттама.  
Оқыту методтарының түрлері:  
1. Ауызша баяндау методына: түсіндiру, əңгімелеу, мектептегі лекция 

жатады. Барлық методтар үшін жалпы нəрсе оқытудың бəрiне 6iрдей құрал 
— мұғалімнің нанымды сөзi болып табылады жəне ол көбінесе оқушыларға 
жаңа материалды айтқан кезде қолданылады.  

Түсіндру деп кейбiр ұғымдардың, құбылыстардың сөзбен айтылған тал-
дауын, аспаптардың, көрнекi құралдардың принциптерін, сондай-ақ сөздер 
мен терминдердi түсіндіруді айтамыз.  

Əңгімелеу метод ретінде жаңа материалдың мазмұнын ашудың өзiндiк 
баяндап беру түрін көрсетеді Əңгімелеу — материалды жүйелеп айтып беру. 
Əңгімелеу жоспар бойынша құрылып, анық түсінiктi болуы тиіс. Ол əңгіме-
мен, түсіндiрумен жиі сəйкес келедi.  

Əңгімелеу іс жүзінде барлық кластарда, ең 6ipiншi кезекте, əдебиет, та-
рих, география, биология сияқты пəндер бойынша қолданылады.  

Мектеп лекциясының əңгімелеу мен түсіндiруден айырмашылығы сол, 
ол айтып түсіндіруінің аумайтын дəлдігімен сипатталады. Мектеп лекциясы 
оқу программасының үлкенді-кішілі жəне принциптi маңызды мəселелерi 
бойынша оқылады. Лекцияның мақсаты оқулықтан тыс мəлiметтер мен де-
ректердi қорытындылап беру болып табылады. Бұл оқулықты ғылым мен 
техникадағы жаңа жетiстiктермен толықтырып отыру деген сөз.  



Лекция əңгімелеумен салыстырғанда ұзақ жасалады жəне оны оқушы-
лар жазып отыруы керек.  

2. Иллюстрация жəне демонстрация методы дегеніміз — оқыту про-
цесiнде көрнекi құралдарды пайдалану, нақтылы заттарды, құбылыстарды, 
процестерді табиғи жағдайда көрсету. Мұнда затты немесе құбылысты қа-
былдауға қатысатын сезім мүшелерi неғұрлым көбірек болса, оқушы жаңа 
6iлімдi соғұрлым жақсы жəне берiк меңгередi.  

Бірақ демонстрациялық метод ең жақсы жəне жетілдiрілген көрнекі құ-
ралдың болуына қарамастан, егер мұғалімнің сөзімен толықтырылмаса, оны-
мен қоса жүргізiлмесе ешуақытта қажетті нəтиже бере алмайды.  

Экскурсиялар демонстрация методының бір түpi жəне сонымен берге 
оқытудың айрықша ұйымдастыру формасы болып табылады.  

3. Білiмдi бекіту жəне өзіндік жұмыс істeyre үйрету методтарына сұх-
бат, кiтаппен жұмыс iстеу, лабораториялық жұмыстар, жаттығулар жатады.  

Сұхбат негізінен 4 түрге ажыратылады: жаңа білімдi барлау мақсатында 
қолданылатын сұхбат, білімдi бекiту мақсатында қолданылатын сұхбат; бі-
лімдi тексеру жəне бағалау үшін қолданылатын сұхбат; өткен материалдар-
ды қайталау негізiндегі сұхбат 

 Оқулықпен жəне кітаппен жұмыс iстеу методтары. Оқушылардың 
оқулықпен жұмыс iстеуiнің негізгі əдістерi мынадай: мұғалiмнің сабақта 
баяндаған əңгімесіне байланысты жазып алғандарын еске түсіру; егер мате-
риал класта түсіндiрiлмесе, мазмұнын тұтас қамту мақсатымен бүкіл мате-
риалдарды оқулық бойынша толық оқу; қиын жерлерiн, сөздерді талдай оты-
рып қайталап оқу; оқығанды қайта айтып берудің жоспарын жасау; жоспар-
ға сəйкес бөлiмге бөлiп оқу жəне егер қажет болса əрбір бөлiмдi дауыстап ай-
ту, алдында жасалған жоспарға сүйене отырып, бүкіл материалды ауызша 
қайта айтып шығу. Теориялық материалды толық меңгергеннен кейін, оқушы 
жазбаша тапсырмаларды орындауға кiрiседi.  

Жоспар жасау жазбаның ең қысқа түрі болып табылады, ол текст бойын-
ша жұмыстың мынадай түрлерiн алдын-ала жүргізудi көздейді; бүкіл тексті 
оқу жəне басты идеясын айқындау; оны тарауларға бөлу; əр тарауға таңдап 
тақырып қою.  

4. Лабораториялық метод алынған жаңа білімдi бекiту мақсатында 
қолданылады. Лабораториялық методта оқушылар мұғалімнің басшылығын-
да арнайы жабдықталған кабинетте, мектеп шеберханаларында, оқу-тəжірибе 
учаскесінде жұмыс істейді. Лабораториялық жұмыстар, əсіресе, химия, фи-
зика, биология сияқты пəндерден бiлiмдi терең игеру мақсатында жүргізіледi.  

Жаттығу — білімдi бекітудің жəне iскерлiк пен дағдыны қалыптасты-
рудың, оқушылардың ойлау қасиетiн дамытудың негізгі методы. Жаттығу-
лар оқу пəндеріне байланысты болады. Тілдiк пəндер бойынша ережелерге 
жазылатын жаттығулар. Физика, математика, химия бойынша есеп шығару 
жаттығулары. Еңбекке үйрету жаттығулары 

 
4. Оқыту методтарын таңдауға қойылатын талаптар. 



Оқыту методтарына қойылатын талаптар. Мектепте қолданылатын бар-
лық негізгі методтарды зерттеу мұғалімнің қарамағында оқушыларға сапалы 
6ілiм мен саналы тəрбие берудің аса мол педагогикалық құралдары бар еке-
нiн көрсетедi,  

Оқыту методтарын дұрыс қолдану оқытушының шеберлігіне байланыс-
ты. Методтарды қолдану бойынша арнайы нұсқау жоқ. Бірақ педагогикада 
қабылданған кейбiр жалпы ережелер мұғалімнің қажетті методты дұрыс таң-
дауына көмектеседi.  

Методты таңдау дидактикалық мiндеттерге, яғни оқытудың нақтылы 
мақсатына, тақырыпқа байланысты. болады. Мысалы, жаңа тақырыпты бас-
тауда əңгімелеу, тəжірибе жасау, түсіндіру қолданылады, ал бекiту сабағында 
жаттығулар орындау қолданылады.  

Методты таңдағанда оқушылардың жас шамасының ерекшелiктерi де ес-
керiлуi керек. Мысалы, төменгі класта лекция методын қолдануға болмайды. 
Ал жоғары кластарда мəнерлеп оқыту методтарын қолдау қажет емес.  

Методтар оқу пəндерiнің ерекшелiктерiне, оқу-материалдық жабдықтар-
ға, балалардың өмірлiк тəжірибесiне т.б. сай таңдалуы керек.  

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Оқыту методы дегеніміз не?  
2. Оқыту тəсілдерi жəне құралдары дегенiмiз не?  
3. Оқыту методтарын классификациялаудың мəнін ашып бер.  
4. Оқыту методтарына сипаттама бер.  
5. Оқыту методтарын таңдауда қандай критерийдi басшылыққа алу ке-    

 рек ?  
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Оқыту процесін  ұйымдастыру формалары. 



1. Оқытуды  ұйымдастыру туралы түсінік жəне оның даму 
тарихы. 

Оқыту — таным əрекетінің ерекше түрі жəне 6ілiм берудің негізгі жолы. 
Оқытуда баланың таным қабілеті дамып, білімді, дағдыны, iскерлiктi игередi. 
Оқыту — екi жақты процесс. Оқыту процесі оқушы мен мұғалімнің өзара 
бірлесіп жасайтын əрекетінен тұратын күрделі əрекет. Оқыту — мұғалімнің 
6ілiм берудегі жетекшi əрекетi болса, оқу — баланың өзінің танымдық, прак-
тикалық əрекетi. Оқу материалын ұғыну процесі оқуға ынта қою, оқу мате-
риалын қабылдау, ойша қорыту, есте қалдыру, қайталау сияқты бірнеше пси-
хикалық процестердің жиынтығынан тұрады.  

Оқытудың ұйымдастыру формасы дегенде мұғалім мен оқушылардың 
арнайы ұйымдастырылып, белгіленген тəртiп пен белгілі режимде өтетiн жұ-
мысы деп білу керек. Ұйымдастыру формасының қандайы болса да коллек-
тивтiк жəне жеке дара оқытудың түрліше үйлесуiмен, оқушылардың сабақ 
оқуда дербестiгiнің түрлі дəрежеде болуымен, мұғалім тарапынан берілетін   
оқуды олардың түрліше тəсілдермен басшылыққа алуы арқылы сипатталады.  

Тарихка үңілсек, оқытуды ұйымдастырудың бірнеше түрі болғанын 
көремiз. Оқытудың жеке дара-топтық жүйесі өте ертеде қалыптасты. Бұлай 
оқыту орта ғасырлық діни, шiркеу, рыцарь мектептерiнде қолданылады. Оқу-
ға жылдың қай мезгілiнде болсын қабылдай берді. Топта 15 шақты адам бо-
лып, оқыту жеке дара жүргізілді Яғни оқушыға мұғалім жеке-жеке тапсырма 
берді. Оқытудың мұндай жүйесіне 6іздің отандасымыз, iлкi орта ғасырларда 
өмір сүрген ғұлама ғалым Абу Али Ибн Сино қарсы шығады. Ол біркелкі 
жастағы балалардың коллективті оқуын жақтап, мұндай оқыту, біріншіден, 
оқушыларды ілім үйренуге шақырады, 6iрiнен-6ipi артта қалмауға үйретедi, 
екіншіден, оқушылар 6iр-бірiмен қарым-қатынаста болу арқылы есте сақтау 
қабілетiн жəне шешендігін дамытады, үшіншіден бір-бірімен достасады, жа-
рысады, пікірлеседі дейді.  

Жеке дара-топтық оқытудың орнына XVII ғасырда ұлы чех педагогы Ян 
Амос Коменский оқудың класс-сабақ түрін ұсынды. Ол мектептi тұрақты 
кластарға бөлiп, оқу жылын, оқу аптасы мен оқу күнін нақтылы түрде ұйым-
дастыру арқылы мұғалiм бiр мезгілде көп баланы оқыта алатынын көрсеттi. 
Оқушылардың тұрақты бiр тобына арналып оқу жоспары, программасы, са-
бақ кестесi бойынша құрылатын оқудың класс-сабақ түрі  Европа мектепте-
ріне кең тарады.  

Англияда өнеркəсіп дамып, сауатты жұмысшылар талап етіле бастаған 
кезде, жұмысшыларды оқытудың ерекше түрі пайда болды. Мұғалім Лан-
кастердің, священник Белльдің атымен белль-ланкастер жүйесі қолданыл-
ды. Бұл оқытуда 200-300 оқушыны бiр оқытушы оқытады. Түске дейiн мұға-
лім ересектердi оқытады, түстен кейін олар өздерiнен кішілерге сабақ берді.  

XIX жəне ХХ ғасыр арасында оқушыларды қабілетiне қарай кластарға 
топтастырып оқытатын мангеймдiк жүйе пайда болды. Бұл жүйе қазіргі кез-



де Англияда, АҚШта, басқа да Европалық елдерде бар. Еңбекшi халықтың 
балалары жоғары білім алатын мектертерде оқи алмайды.  

XX ғасыр басында АҚШта Елена Паркхерст ұсынған дальтон-жоспар 
(Дальтон—қаланың аты) бойынша əр пəнге арнап өз алдына кабинет-лабора-
тория ұйымдастырылады. Мұғалімнің тапсырмасы бойынша əр бір оқушы 
кабинет-лабораторияда жұмысты өз бетімен жеке орындайды.  

Кеңес мектебінің алғашқы жылдарында Дальтон-жоспарды біраз өзгер-
тіп, яғни оқушылар жекеленбей, бригада түрінде лабораториялық тапсыр-
маларды орындайтын болды. Оқу жұмысын ұйымдастырудың бұл түрі «ла-
бораториялық-бригадалық» əдіс деп аталды. Бұл əдіспен оқыту  оқушылар-
дың білiм сапасын төмендетiп жiберді. Оқытудың бұл түрі ашық сыналып, 
1932 жылы 25-тамыздағы «Бастауыш, орта мектепте оқу программалары 
жəне оқудың тəртібі туралы» қаулысында мектепте оқу жұмысын ұйым-
дастырудың негізгі түрі сабақ болуы көрсетілді. 

        2. Сабақ — оқытудың негізгі түpi, оған қойылатын талап-
тар.  

Оқытуда негізгі рольдi сабақ процесі атқарады. Сабақ барлық балалар 
үшін мiндеттi. Сабақ білiм, iскерлiк, дағдыны игертумен қатар, балалар то-
бын құруға, онда өміp сүріп, іс-əрекетпен шұғылдануға, балалардың бiр-бiрi-
мен дұрыс қарым-қатынас жасап, адамгершілік қасиеттерін, мінез-құлқын қа-
лыптастыруға үйретеді.  

Сабақ мұғалімнің басшылығымен өтедi. Ол сабақтың мазмұнын, мақсат- 
мiндеттерiн, көрнекi құралдарын белгілейдi, əдіс-тəсілдерiн таңдап алып, ба-
лалардың бiлiмдi, iскерлiктi, дағдыны меңгеру əрекетiн басқарады.  

Қазіргі заман мектептерiнде сабаққа мынадай талаптар қойылады:  
1. Əрбір сабақтың айқын мақсаты, мазмұны, жоспары, сабақтың құры-

лысы алдан ала белгілі болуы тиіс.  
2. Сабақта оқытудың негізгi мақсаты білiм беру, тəрбие беру, дамыту-

шылық бiрлiкте жүзеге асырылуы тиіс.  
3. Сабақта оқу материалының ерекшелігіне сай, проблемалық ситуация-

ларды туғызу керек.  
4. Əр сабақтың өзіндік дидактикалық міндеттері алдын-ала ойластыры-

луы керек.  
5. Оқу материалына, тақырыпқа оқушылардың қызығушылығын оятып 

отыру, танып-білу қажеттілігін қалыптастыру керек.  
       6. Оқушылардың жеке жəне жас ерекшелiктерiн ескере отырып, оқыту-
дың əдістері мен оқу материалының қиындық жəне жеңіл дəрежесiн дұрыс 
айқындау, оқытуды дифференциялау жəне даралау қажет.  

7. Оқушылардың психикалық ерекшелiктерiне сай оларға шамадан тыс 
күш түсірмеу, жағдайын ескеру керек.  

8. Қaзipгi қоғамның үздіксiз білім беру бағытына сай жас ұрпақты ғы-
лым негіздерімен қаруландыру ғана емес, оларда білімдi өздігінен меңгеру-
дiң əдіс-тəсілдеріне қажетті iскерлiк пен дағдыларды қалыптастыру да керек. 



Оқушыларды оқулықпен, оқу құралдарымен т.б. əдебиеттермен, баспа-сөзбен 
жұмыс iстеуге үйрету керек.  

9. Дарынды балаларды анықтау, əр оқушының бейiмділігін, қабілетiн 
дамытуға жағдай жасау қажет.  

10. Бүгінгі күнде əрбір сабақты берудің гуманистiк мақсатымен педаго- 
гикалық ынтымақтастық негізiнде өткізу жəне жоғарыда аталған талаптарды 
бiрлiкте жүзеге асыру барлық мұғалімдердің борышы болып есептеледi.  

       3. Сабақтың түрлерi жəне құрылымы.  
Сабақта оқушылардың танымдық жəне творчестволық қабілеттерiн да-

мытуда, оларды өз бетiнше жұмыс істеу iскерлiгi мен дағдыларын қалыптас-
тыруда оқытудың жалпы, топтық, жеке жəне дифференциал түрлері қолда-
нылады.  

Сабақтың мынадай негізгі түрлері бар: 
1. Kipіспe  
2. Жаңа білімдi хабарлау.  
3. Бiлімдi, іскерлiктi жəне дағдыны бекіту сабағы.  
4. Жаттығу мен практикалық сабақтар.  
5. Лабораториялық сабақ.  
6. Қайталау-қорыту сабағы.  
7. Оқушылардың білімдерi, iскерлiктері мен дағдыларын тексеру жəне баға-     
   лау сабағы.  
8. Аралас сабақ.  

Сабақ элементтері:  
1. Жалпы немесе аралас типтi сабақ.  

1) ұйымдастыру бөлімі;  
2) үйге берiлген жазбаша тапсырманы тексеру;  
3) үй тапсырмасын ауызша сұрау;  
4) жаңа білімдi баяндау, жаңа материалды талдау; 
5) жаңа материалды бекіту; 
6) үйге тапсырма беру;  
7) сабақтың аяқталуы;  

        П. Білімді бекіту сабағы.  

1) ұйымдастыру бөлімі;  
2) жазбаша тапсырманы тексеру; 
3) сұрау-бекіту;  
4) үй тапсырмасы;  
5) сабақтың аяқталуы.  

Сабақтың типтерiне қарай сабақ элементтерi əр түрлі болады. Мысалға 
аралас сабақты қарастырайық. 6-класта «Сын eciм» сабағын өту. Алдыменен 
сабақтың басталуын ұйымдастырып алу қажет. Ұйымдастыру бөлімінде клас-
тың, оқушылардың жеке-дара ерекшелiктерiне сай тура талаптар қоя білсе, 



бұл сабақ барысында жетiстiкке жетедi. Сонымен берге оқытушы кластың са-
нитарлық-гигиеналық талаптарға сай болуын, тазалық, жылулық, жарықтық 
тəртібіне, құрал-жабдықтарының сaй болуын, оқушылардың отыруы, сабақ-
тың құрылымы сияқты мəселелерге көңіл аударуы керек. Сабақтың екінші 
бөлімiнде оқытушы оқушылардың көңілін үй жұмыстарын орындауға ауда-
руы керек. Тапсырманы барлығы орындады ма, орындамады ма, қандай қи-
ыншылықтарға кез келгенiн тексередi. Үй тапсырмасын жазбаша жұмыстар-
ды тексеру арқылы, сөз парақтарын тарқатып, оларға жауап алу арқылы, ау-
ызша сұрақ-жауап арқылы сұрайды. Өтілген материалдарды меңгергенiне 
қарай оқушылардың білімiн, іскерлігін, дағдыларын бағалайды. Содан кейін 
өтiлген сабақты оқытушы бекiтiп, қорытады.  

Сабақтың кейінгі элементі жаңа бiлiмдi баяндау, яғни 6-класта «Сын 
eciм» тақырыбын өтедi. Алдымен оқытушы мысалдар арқылы сын есiм зат-
тың түр-түсін, сапасын, көлемдiк аймағын, дəмін білдiретiнiн түсіндіреді. 
Осыдан сын есiмнің ережесiн шығарады. Ереженi бiр-екі рет қайталайды.  

Одан кейін сұрақ-жауап арқылы жаңа сабақ талданады. Оқушылардың 
сын есімді түсінгенін бақылағаннан кейін, оларға жаттығу жұмыстарын 
орындауды тапсырады.  

Жаңа сабақты бекіту мақсатында оқытушы оқушыларға мынадай сұрақ-
тар қояды: «Сын есімнің белгiлерi қандай?». «Сын есiмнiң сұраулары қан-
дай?». «Сын есімнің ережесiн айт». «Мысалдар келтiр» т.б. Сабақ бекітілген-
нен кейін үй тапсырмасы берiледi. Оқытушы оны қалай орындау жолдарын 
түсіндіреді. Бірнеше оқушыдан тапсырманы қалай түсінгенін сұрап көредi. 
Сабақтың аяқталуы — бұл сабақтың өзiндік бөлімi болып саналады. Оқыту-
шы 1-3 минут барысында негізгі мазмұнын қайталайды. Орындаған істердің 
кемшіліктерін айтады. Актив қатысқандарды мадақтайды, бағалайды. 

        4. Дəстүрлі болмаған сабақтар.  
Соңғы жылдары дəстүрлі сабақ түрлерiмен қатар оқушылардың əр жақ-

ты дамуына ықпал жасайтын, білім алуға iштей қажеттілігін туғызатын, олар-
ды белсендi іс-əрекетке жетелейтiн дəстүрлі болмаған сабақтар да қолданы-
луда. Олардың мынадай түрлерi бар: семинар-сабақ, лекция-сабақ, конферен-
ция-сабақ, панорамалық сабақ, зачеттық сабақ, пікірталас сабағы т.б.  
        Семинар-сабақ. 
        Сабақты ұйымдастырудың семинар формасында оқылған лекция тақы-
рыбы немесе курстың тарауы алдын-ала белгіленген сұрақтар бойынша тал-
данады. Семинарда талқылау үшін белгілі бiр тақырыптың анағұрлым маң-
ызды мəселесі немесе бiрнеше тақырыпты қамтитын мəселелер алынады. Се-
минар сабақты оқушылар берілген сұрақтарға жазбаша дайындалып келеді. 
Ал кейбір оқушыларға баяндама жазу тапсырылады. Оқушылар баяндамала-
ры мен хабарларын жасағанда өзгелері бұларды толықтырып, сұрақтар қой-
ып отырады. Сабаққа барлық оқушылар қатысып, тікелей талқылау жүргізу-
ін қамтамасыз ету керек.  

Оқушылар тапсырманы орындау барысында талдау, салыстыру, қоры-
тынды жасау үшін дербес əрекеттенедi. Сөйтiп, творчестволық ойға көшедi.  



Ceминapғa дайындалғанда негізгі əдебиеттерден басқа қосымша əде-
биеттерді де пайдалану керек.  

Лекция-сабақ. 
Лекция-сабақ оқыту процесiнің ең күрделi түрі, ол жоғары кластарда 

қолданылады.  
Мектеп лекциясы оқу програмасының маңызды мəселелері 6ойынша 

оқылады. Лекцияның мақсаты басқа 6iлiм көздерiнен мəлiметтер, деректер 
беру болып табылады. Мектептегі лекция-сабақта оқушылардың жас ерекше-
лiгі ecкеріледi. Лекция 30-35 минуттан аспауы керек. Онда оқушыларға оқу-
лықтарда толық қамтылмаған тың деректер, мəлiметтер беріледі. Оқытушы 
лекцияны проблемалық етiп өткiзудi ойластыруы керек.  

Лекция-сабақта оқушылар материалды тыңдай 6iлуге, баяндалған ин-
формацияны қабылдауға, талдап жинақтауға, қысқаша конспектілеуге үйре-
неді.  

 
 5. Оқытуды ұйымдастырудың сабақтан басқа түрлерi.  
Оқытуды ұйымдастырудың сабақтан басқа мынадай формалары бар: оқу 

экскурсиялары, факультативтер, семинарлар, консультациялар, конференция-
лар, практикумдар.  

Экскурсиялар — оқушыларды нақтылы заттармен жəне құбылыстар-
мен табиғи ортада таныстыруды қамтамасыз ететін оқыту формасы болып 
табылады.  

Экскурсиялар белгілі оқу материалын өтуге байланысты немесе кластан 
тыс жұмыс жоспары бойынша өткізіледі. Экскурсиялар бірқатар пəндер бой-
ынша (тарихтан, əдебиеттен, жаратылыстанудан, географиядан, физикадан, 
химиядан жəне кейбiр басқа пəндерден) жоспарланады. Бұлар пəндiк (6iр пəн 
бойынша) немесе комплекстi (6iр мезгілде бірнеше пəннен қатар) болуы мүм-
кін. Экскурсиялар оқу жұмысын жандандырады, оқушылардың ғылымға де-
ген құштарлығын арттырады, олардың білiм құмарлығы мен талаптылығын 
қоздырады. Экскурсиялар көбінесе музейлер мен көрмелерге, табиғатқа, өн-
діріске жасалады.  

Мектептің оқу жоспарына факультатив сабақтар да енгізiлген. Фа-
куль-атив сабақтар оқушылардың қалауымен жүргізіледі. Бұл сабақтар оқу 
программасын тереңірек үйрену мақсатында сабақпен параллель жүргізіледі. 
Мұнда кейбір тақырыптарды, бөлімдердi, программаға енгізілмеген тақы-
рыптарды жүргізуi ерiктi түрде оқушылардың қолдауымен болады.  

Оқытудың тағы бір түрі оқушылардың үй тапсырмасын орындауы 
болып табылады  

Бала егер үйде тапсырманы орындай алмаса, онда ол əлi сол бiлiмдi 
меңгермеген, іскерлік пен дағдысы жетілмеген болады. Ол үшін балаға үйде 
жағдай жасау керек. Үйде берілетiн тапсырма төмендегі талаптарға сай бо-
луы керек:  

1.Үй тапсырмалары өте көп болмауы, 6iрақ мазмұнды болуы шарт.  
2.Үй тапсырмасы класта орындаған тапсырмаларға қарағанда қарапайым 

жəне түсінiктi болуы керек. Өйткенi үй тапсырмасы күрделі болса, оқушы 



оны орындауға көп уақыт жұмсайды, сол үшін оқушының қызғыуы бəсеңдей-
дi, жалығады.  

3.Оқушы тапсырманы орындауда қайсы ережеге, теорияға сүйенiп орын-
дау керегін білуi жəне түсінуі керек.  

4. Оқушылардың білімiнe сай үй тапсырмасын беру пайдалы. 
5. Барлық үй тапсырмасын оқытушы тексеріп баруы шарт.  
6.Оқытушы оқушылардың үй тапсырмасын орындауда ата-анасының қа-

лай көмек беру мүмкіндігін 6ілуі керек.  
Ал күні ұзайтырылған мектептерде, группаларда, мектеп-интернаттарда 

сабақтан сон, үй тапсырмасын орындайды. Оқушылардың үй тапсырмасын 
орындауы да сабақ типiне ұқсас. Балалар топтарларға бөлініп немесе толық 
класс бойынша оқытушыдан консультация алады, бip-бірiмен ойласады. Kүнi 
ұзайтырылған мектептерде, группаларда, мектеп-интернаттарында оқушы-
лардың дербес, өз бетінше үй тапсырмаларын орындауына жағдайлар жара-
тылған.  

Оқытуды ұйымдастырудың кластан тыс түріне пəн үйірмелерi, ғы-
лыми қоғамдар, олимпиадалар жатады. Оқытудың бұл түріне əртүрлі клас-
тағы оқушылар өз еріктерімен, қызығуымен қатысады. Бұл оқу кестесiнен 
тыс жүргізіледi.  

Пəн үйірмелepi параллель класс оқушыларынан яки бiр-бiрiне жақын 
болған класс оқушыларынан (мысалы, V-VI; VII-VIII кластар) құралады. 
Үйірмелерге пəн оқытушысы жетекшiлiк етеді.  

Үйірмe жұмысының мазмұнына мыналар жатады: оқу программасының 
кейбiр сұрақтарын тереңірек үйрену, ғалымдардың, жазушылардың жəне мə-
дениет қайраткерлерінің өмірiмен жəне творчестволық қызметтерiмен таны-
су, əдеби кештер, тақырыптық кештер ұйымдастыру, техникалық моделдес-
тiрудi, тəжірибе жұмыстарын жүргізудi ұйымдастыру, кездесулер ұйымдас-
тыру.  

Ғылыми қоғамдар үйірме жұмыстарын үйлестіру, бiрiктiру, ғалымдар-
мен кездесуді ұйымдастыру мақсатында құрылады. Бұл оқушылардың өзін-
дік ізденулеріне, ғылыми жұмыспен шұғылдануына өте үлкен көмек болады.  

Оқушылардың оқу-танымдық əрекеттерiн дамыту жеке пəндерді үйрену 
бойынша творчестволық жұмыстарын жандандыру үшін мектепте, ауданда, 
қалада, облыста, республикада олимпиадалар, конкурстар, көрмелер өткi-
зiледi. Оқытудың кластан тыс мұндай түріне қатысатын оқушылар алдын-ала 
іріктеліп алынады. Дарынды балалар оқытушылардың жетекшілігінде олим-
пиадаларға, конкурстарға, көрмелерге қатысу арқылы əpi білімiн жетілдіреді, 
əpi өздерiн танытады. Біздің мемлекетiмiзде оқу-таным процесінің мұндай 
түріне аса көңіл бөлінуде. Жүйрiктер мемлекет тарапынан қамқорлыққа алы-
нады. 

 
6. Оқытушының сабаққа əзірленуі.  

        Мұғалiм əрбір сабаққа тиянақты əзiрленуi шарт. «45 жыл мұғалім болып 
істесең де, 45 минуттық сабаққа дайындал» деген оқытушылардың жазылма-



ған қағидасы бар. Мұғалім, ең алдымен, тақырыптық жоспарды бір оқу жы-
лына жасап алады. Осы жоспар бойынша əр сабаққа арнап сабақ жоспары 
жасалады.  

Сабақ жоспарының үлгісі:  
1. Күнi, айы, жылы.  
2. Сабақтың тақырыбы.  
3. Сабақтын мақсаты (бiлiм берушілiк, тəрбиелік, дамытушылық). 

        4. Сабақ типі.  
5. Сабақта қолданылатын оқыту методтары.                                          
6. Сабақтың мазмұны. 
7. Үй тапсырмасы.  
8. Сабақтың аяқталуы. 
 Сабаққа дайындалуда мұғалiм оқу материалын үйренiп шығады. Осы 

сабақтың алдыңғы сабақпен байланысын анықтайды. Сабақты қандай метод-
тармен түсіндіруді, практикалық жəне өзіндік жұмыс түрлерін таңдайды. Са-
бақта пайдаланатын көрнекiліктердi, кабинеттерді əзірлейді.  

Мұғалім əрбір сабаққа дайындалуда тек оқулықпен шектелiп қоймай, 
сол тақырыпты ашатын методикалық əдебиеттерді, көркем шығармаларды, 
ғылыми еңбектердi де үйренiп шығуы керек. Бұлардың барлығын сабақтың 
конспектінде көрсетуi мақсатқа лайық болып табылады. 

 
Бақылау сұрақтары: 

1. Оқытуды ұйымдастыру дегенiмiз не? Оның мектептер тарихындағы 
түрлері қандай?  

2. Оқытуды ұйымдастырудың негізгі түр сабақ екендігін дəлелде.  
3. Сабаққа қойылатын талап қандай?  
4. Сабақтың түрлерi мен құрылымын айтып бер.  
5. Оқытуды ұйымдастырудың сабақтан басқа түрлерін айт.  
6. Оқытушы сабаққа қалай дайындалуы керек 
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Оқушылардың білім алғанын  диагностикалау. 
 

1. Оқушылардың білім алғанын диагностикалаудың мəні. 
Оқушылардың білім алғанын диагностикалау туралы сөз етуден алдын 

диагностиканы жалпы тəсіл, ал диагностикалауды практикалық педагогика-
лық қызметтің құрамдас бөлігі ретінде  белгілеп алайық. Диагностика – бұл 
дидактикалық процесте болатын барлық жағдайларды айқындау, оның 
нəтижелерін анық белгілеу дегені. Диагностикасыз дидактикалық процесті 
тиімді басқару, сол жағдайда оптимал нəтижелерге жету мүмкін емес. 
         Білім алғанды диагностикалау арқылы нəтижеге жеткендіктің, білім ал-
ғанының айырмасы көрінеді. Сондай-ақ білім алғандық  диагностикалау ке-
зеңінде белгіленген мақсатты амалға асырудың дəрежесі ретінде қаралады.  
Дидактикалық диагностикалаудың мақсаты - оқу процесінде болатын 
барлық жағдайларды  оның өнімімен байланыста өз уақытында анық-
тау, бағалау жəне талдаудан тұрады.  
          Сонымен, диагностика оқушылардың білім жəне іскерліктерін тексеру-
ге қарағанда кең жəне терең мағынаға ие екені көрініп тұр. Тексеру тек нəти-
желерді белгілейді, бірақ олардың келіп шығу себептерін түсіндірмейді. Ал 
диагностикалау нəтижелерді оларға жету жолдарымен, тəсілдерімен жəне ме-
тодтарымен байланыстырып анықтайды. Диагностикалау бақылау, тексеру, 
бағалау, статистикалық мағлұматтарды топтау, оларды талдау, динами-
ка, тенденцияларды анықтау, оқиғалардың əрі қарай дамуын болжауды 
өз ішіне алады.  
         Оқушылардың білімін, іскерлігін  бақылау жəне бағалау диагностика-
ның құрамдас бөлігі ретінде енгізіледі. Бұлар педагогикалық технологияның 
едəуір көне компоненті.   Бақылау жəне бағалау мектептің ажыралмас серігі 
ретінде, оның дамуына үлес қосты . Сонда да, əлі күнге дейін бағалаудың 
мазмұны, оның технологиялары туралы  тартыс жалғасуда. Баға нені көрсету 
керек: сапа индикаторы (өлшеуші) болуы керек пе – оқушы үлгерімінің анық-
таушысы  яки, керісінше, оқыту системасының артықшылығы мен кемшілік-
терінің көрсеткіші деген мəселе төңірегінде дауласып келеді. Оқытуды баға-
лаудың  қайшылықты сипатын Я.А.Коменский де атап өткен. Ол бағалау құ-
қықын ақылдылықпен жəне өлшеммен пайдалануға шақырған. 
         Жаңа демократиялық мектептерде формал  (немқұрайлы)  бақылау бол-
мауы керек. Дидактикалық бақылау оқытудың өзіне тəн методы ретінде анық 
белгіленген оқыту, дамыту бағытына ие болуы, өзін-өзі бақылаумен бірігуі, 
сондай-ақ, білім алушының өзі үшін қажет жəне пайдалы болуы керек. 
         Білім беру системасын демократиялау білім, дағды, іскерліктерді бақы-
лау жəне бағалаудан емес, керісінше, бағаның жəрдемінде оқуға үндеудің ес-
кішіл формасынан бас тартуды талап етеді. Оқушының оқу еңбегін ынталан-
дырудың жаңа тəсілдері, тəлім-тəрбиеде күшейіп келе жатқан жеке пайда кө-
ру принципі өзгеше қатынасты анықтайды. Диагностика системасында баға 
ынталандыру тəсілі ретінде жаңа сапаға ие болады. Ең алдымен, бағалаушы 
пікірлерді (балл) пайдалану мүмкін болған диагностикалау нəтижелері тұл-



ғаның өз дəрежесін белгілеуде көмектеседі, бұл қоғамдағы бəселекестік  жағ-
дайында маңызды оятушы фактор болып есептеледі. Оқытудың еріктілік 
принципін толықтыратын бағаны  өткенде көптеген оқушылар мəжбүрлеп 
оқыту тəсілі ретінде жек көрді. Ал қазір ол дамыған қоғамда  тұлғаның жеке 
рейтингін орынды анықтайтын тəсілге айналды.  
 

 2 . Оқушылардың білім алғанын (үлгерімін) дигностикалау 
жəне бақылау принциптері. 
       Оқушылардың білім алғанын (үлгерімін) диагностикалау жəне бақылау-
дың негізгі принциптері əділеттілік (объективтілік), жүйелілік (системалы-
лық), көрнекілік (жариялылық) болып есептеледі.  

       Əділеттілік (объективтілік) ғылыми дəлелденген диагностикалық тест-
тер (тапсырмалар, сұрақтар) мазмұнын, диагностикалық рəсімдерін  (проце-
дурасын) педагогтың барлық білім алушылармен тең, достық қарым-қатына-
сын жəне білім, іскерліктерді бағалаудың дəл, бірдей белгіленген критерий-
лерін (өлшемінде) өз ішіне алады. Іс жүзінде диагностикалаудың əділдігі 
қойылған бағалар əрдайым бақылау методтары мен тəсілдеріне жəне диаг-
ностикалауды жүргізген оқытушыға байланыссыз түрде  дəл болуын көрсе-
теді.                                                                                  

       Жүйелілік (системалылық) принципінің талабы бойынша диагностика-
лық бақылауды дидактикалық процестің барлық этаптарында – білімдерді 
бастапқы қабылдаудан оны іс жүзінде қолдануға дейін жүргізу керек. Жүйе-
лілік барлық оқушылар оқу мекемелеріне келген күннен бастап  соңғы күнге 
дейін үнемі диагностикалауға тартылатынын көрсетеді. Білім алушылардың 
меңгеруі керек болған барлық маңызды нəрселерді сенімді тексеру үшін ба-
қылауды жиі-жиі өткізу керек. Жүйелілік принципі диагностикалауды ком-
плексті  түрде өткізуді талап етеді, сонда ғана бақылаудың, тексерудің, баға-
лаудың əртүрлі формалары, методтары жəне тəсілдері  өзара жəне бірге ты-
ғыз қарым-қатынаста пайдаланылатын, бір мақсатқа бағынатын болады. Бұл 
диагносткалаудың кейбір методтарын əммебап болуға жол бермейді.              

       Көрнекілік (жариялылық) принципі ең алдымен барлық білім алушы-
ларды бір түрлі критерийлер бойынша ашық сынаудан өткізуден тұрады. 
Диагностикалау барысында белгіленген əрбір оқушының рейтингі көрнекілік 
жəне салыстырмалы сипатқа ие болады. Жариялылық принципі, сондай-ақ, 
бағаларды жариялауды жəне дəлелдеуді талап етеді. Баға – бұл  оқушылар-
дың өзіне қойылатын талаптың мөлшерін, сондай-ақ педагогтың əділеттілігін 
өлшейтін бағыты. Бұл принципті іске асырудың  қажетті шарты əрбір өткізіл-
ген диагностикалау нəтижелерін жариялап бару, мүдделі адамдар қатысуын-
да талқылау жəне талдау, кемшіліктерді  жоюдың перспективалы жоспарла-
рын жасау. 

3. Оқыту процесінде бақылау мен есепке алудың міндет-
тері.  



 Оқыту процесінің  маңызды компоненттерінің бірі - бақылау мен есеп-
ке алу. Оқытушы оқыту барысында бақылау мен есепке алуды дұрыс ұйым-
дастырса, онда оқыту процесінің тиімділігі артады. Бұл үшін ол оқушының 
оқу материалдарын меңгеруін анықтап баруы керек. 

Бақылау түсінігі оқушының білім, дағды жəне іскерліктерін анықтау, 
өлшеу мен бағалауды білдіреді.Анықтау мен өлшеу есе тексеру деп атала-
ды. 

Тексеру бақылаудың құрамдас бөлігі ретінде оқытушы мен оқушының 
арасында кері байланыс орнатуды, оқу материалын меңгеру дəрежесі  туралы 
оқытушының анық хабар алуын, білімдегі кемшіліктер мен қателіктерді дер 
кезінде анықтауды қамтамасыз етеді.Тексерудің мақсаты тек оқушының бі-
лім алғандық дəрежесі мен сапасын анықтау емес, оның оқу қызметінің көле-
мін де анықтау болып табылады. 

Тексеру системасындағы бірінші буын оқушының білім дəрежесін ал-
дын-ала анықтау болып саналады. Əдетте, бұл  оқу жылының басында яки 
жаңа тарауды бастаудан алдын  оқушылардың алдыңғы алған білімдерін 
анықтау мақсатында  өткізіледі. 

Білімдерді тексерудің екінші буыны əрбір тақырыпты меңгеру бары-
сында жүргізілетін күнделікті тексеру болып есептеледі. Күнделікті тексе-
рудің міндеті - үйрету. 

Оқушылардың білімін, іскерлігін тексерудің үшінші буыны - қайта тек-
серу. Қайта тексеру білімдерді бекітуге көмектеседі. 

Тексерудің төртінші буыны – оқтын-оқтын тексеру. Мұндай тексеру 
бір тарауды яки маңызды бір тақырыпты аяқтағанда жүргізіледі. Оның негізгі 
міндеті – системаға түсіру, қорыту. 

Тексеруді ұйымдастыруда бесінші буын оқушылардың дидактикалық 
процестің барлық кезеңдерінде алған білімдері мен іскерліктерін қорытынды 
тексеру жəне есепке алудан тұрады. Қорытынды тексеру əр ширектің соңын-
да, оқу жылының аяғында жүргізіледі 

Тексеруден тыс бақылау өз ішіне бағалауды жəне бағаны  алады. Баға-
лау дегеніміз білім, іскерлік жəне дағдыларды оқу программасында көрсе-
тілген эталондармен (өлшеуіш) салыстыру. Баға  дегеніміз бағалаудың балл 
формасында көрініс тапқан сан жағынан өлшемі. 

Оқытушы оқыту барысында оқушылардың үйреніліп жатқан материал-
ды қалай қабылдауын,  түсінуін, есте сақтауын, оны іс жүзінде қолдана алу 
іскерліктерін  есепке алып отыру керек.  Есепке алу – бұл оқытудың белгілі 
бір кезеңінде оқушылар мен мұғалімнің жұмысын жинақтап қорыту.  

Мектепте есепке алудың өзіндік ерекшелігі бар, ол мұнда оқыту жəне 
тəрбиелеу мəніне ие. Есепке алудың нəтижесінде оқытушы да, оқушы да өз-
дерінің кейінгі жұмыстарының  формасын, мазмұнын белгілейді. Үлгерімді 
есепке алу оқушылардың танымдық қызметін ынталандырып отырады, бел-
гілі бір əрекеттерді орындау үшін оның ерік-жігерін тəрбиелейді.  

Үлгерімді есепке алу оқытушының да жұмысын ұйымдастырады. Дұрыс 
ұйымдастырылған есепке алу нəтижесінде оқытушы оқушылардың үлгерімін 



дəл бағалай алады, олардың өз білімін жетілдіруге ынтасын оятады, ақыл-ой-
ының жəне моралдық қасиеттерінің дамуына көмектеседі.   

Үлгерімді есепке алудың мынадай түрлері бар: күнделікті есепке алу, 
тақырыптық есепке алу, кезеңдік есепке алу, қорытынды есепке алу  

Үлгерімді есепке алуда мынадай мəселелерге көңіл бөлу керек: 
- тақырыпты үйрену барысында оқушылардың білімін, іскерлігін жəне 

дағдысын жан-жақты бақылау керек; 
-əрбір аяқталған тақырып бойынша оқушылардың жұмысы туралы то-

лық қорытынды шығару керек; 
- оқушылардың үлгерімін орта арифметикалық мəліметтерге сүйеніп ба-

ғалауға болмайды; 
-оқушыларға толық мінездеме беру үшін олардың бірнеше оқу жылын-

дағы статистикалық үлгерім мəліметтеріне талдау жасау қажет. 
Жоғарыдағылардан келіп шығып айтатын болсақ, бақылау жəне есепке 

алу бақылау, оқыту, тəрбиелеу жəне дамыту міндеттерін орындайды. 
        Бақылау міндеті  оқушылардың білім, дағды жəне іскерліктерінің дəре-
жесін анықтау мен бағалаудан тұрады. Бұл оқу материалдарын үйренудің 
кейінгі басқышына өту мүмкіндіктерін анықтайды жəне оқытушының оқу 
методтарын, тəсілдерін дұрыс таңдағанын бақылайды. Бақылау міндеті оқу 
материалдарын үйренудің   дұрыс жолдарын табумен байланысты болады.                  

       Оқыту міндеті  оқушылардың білімін тексеруде анық көрінеді. Жаңа 
тақырыпты бекіту кезеңінде яки үй тапсырмаларын тексеруде оқушылар 
үшін өтілген тақырыпты қайталауға, түсініксіз болған жағдайларды біліп 
алуға мүмкіндік туады. Себебі сыныпта жауап беріп тұрған оқушының пікір-
лерін басқа оқушылар көңіл бөліп тыңдауы арқылы алдыңғы білімдерін бекі-
теді, оны қосымша мағлұматтармен байытады.  Жолдастарының жауаптары-
на қосымша жасауға яки шешілмей қалған сұрақтарға жауап беруге дайында-
луда олар өтілген тақырыпты анықтауға əрекет етеді.  

        Бақылаудың тəрбиелеу міндеттеріне оқушылардың тексеруге дайын 
болуы үшін сабақты өз уақытында орынындауы, бос уақыттарынан үнемді 
пайдалануы, тəртіпке үйренуі жатады. Сондай-ақ, тексеру мен бағалау оқу-
шының өз білімі мен қабілетін өзі анықтауына да жəрдем береді. Өзіндегі 
кемшіліктерді көре білуге жəне оны жоюға көмектеседі. Бірақ оқытушы оқу-
шының білімін бағалауда əділетсіздік жасаса, оқытушы мен оқушының ара-
сында келіспеушілік пайда болады. Үй тапсырмаларының шамадан тыс көп 
болуы да оқушылардың сабақ дайындауға немқұрайды қарауына əкеп соқты-
рады.  

        Егер бақылаудың оқыту жəне тəрбиелеу міндеттері дұрыс орындалса, 
онда оқушының ақыл-ойын дамытуға, сезімдері мен моралдық қасиеттерін 
тəрбиелеуге мүмкіндік туылады. Бұл өз-өзінен бақылаудың дамытушы  мін-
деті саналады. 

(Жоғарыдағыларды  И.П.Подласыйдың «Педагогика» (М.,2001) оқулы-
ғынан пайдаланып жаздық.) 



 4.Оқу қызметі нəтижелерін тексеру жəне есепке алудың 
формалары жəне методтары. 
          Бiлiм беру саласындағы үлкен өзгерiстер туралы алдыңғы лекциялары-
мызда айттық. Мұндай өзгерiстер оқушылардың білімiн, іскерлігін жəне дағ-
дысын бақылау, тексеру жəне бағалауға да енгізілді.  

Өзбекстан Республикасының «Кадрларды даярлаудың ұлттық програм-
масы» мен Уəзірлер Мекемесінің 1998 жылы 13-майда қабылдаған 203-санды 
«Өзбекстан Республикасында жалпы орта білім берудi ұйымдастыру туралы» 
қаулысын орындау мақсатында оқушылардың білім дəрежесiн рейтинг мето-
дымен бағалау системасы енгізілді.  

Рейтинг(ағылшын тілінде бағалау, жетістік өлшемі) дегеніміз – баға-
лау, тəртіпке келтіру, классификациялау,  белгілі бір оқиғаны алдын-ала бел-
гіленген шкала бойынша бағалау. 

Шкалалау – нақты жағдайды цифрлар (сан) арқылы моделдестіру. 
Рейтинг методымен бағалау барлық жалпы білім беретін оқу орындары 

(мектептерi) үшін мiндеттi болып саналады.  
Жалпы орта білім беретiн оқу орындарына (мектептерге) рейтинг мето-

дын енгізуден мақсат — тексерудің əртүрлі түрлерiнен жəне формаларынан 
пайдалану жолымен жалпы орта білім берудің мемлекеттiк стандарт талап-
тарын орындауды қамтамасыз ету, білім беруді жетілдіру, оқушыларда сис-
темалы түрде өз бетінше істеу дағдыларын қалыптастыру жəне олардың ин-
теллектуал қасиетiн дамыту.  

Рейтинг методы оқушылардың білім алу қызметін үздіксiз бақылауды 
өз ішіне алады. Бағалаудың көп балдық системасы əрбір оқушы қызметiнің 
нəтижелерін жинақтау, оларды білім дəрежелеріне қарай дифференциялау 
жəне оқушылар қол жеткізген табыстарына қарай ынталандыруға жағдай жа-
сайды. 

Рейтинг методымен бағалау системасына төмендегідей талаптар қойы-
лады:  

1.Оқушылардың білімі, іскepлігi жəне дағдысына қойылған баға оқыту-
шы мен оқушының қарым-қатынасынан келіп шықпайтын əділ болуы керек.  

2.Əрбір оқу қызметi орындалу сапасына қарай өз уақытында бағалануы 
керек болған анықтықты талап етедi.  

З.Рейтинг кез келген педагогикалық ситуация мен жағдайда тиімді істей 
алатын бейімді болуы керек.  

4.Оқушының білім дəрежесi мектеп рейтинг шкаласына сай келетiндей 
сенiмді болуы керек.  

5.Оқушылардың əрбiр пəннен меңгерген білімдері түрлі варианттағы 
балдарды жинау негізінде 6iрыңғай рейтинг шкаласында бағаланатын көпва-
риантты болуы керек.  

6.Рейтингнің барлық элементтерi ( шкала, нормативтер, таблица, инс-
трукция т.б.) 6iр-6iрімен өзара тығыз байланысып, бірыңғай система ретінде 
жұмыс iстейтiн системалы болуы керек.  



7.Рейтингнің негізгі жақтарын қабылдау жəне түсіну қай кластың, қай 
мектептің оқушысына болса да түсінікті болуы керек.  

8.Əрбір оқушының əртүрлі пəндерден алған 6iлiм, iскерлiк жəне дағды-
ларының дəрежесiне қарай рейтинг системасы «ажырата алатын жəне бай-
қайтын» дифференциялау қасиетіне ие болуы керек.  

9.Рейтинг оқушының ширектен-ширекке, жылдан-жылға оқуда табыс-
тарға жетуіне сенiмдi қозғаушы күш болатындай ынталандырушы болуы 
керек.  

Тексерудің рейтинг системасы оқу жұмысында төмендегілерді іске асы-
руға жағдай жасайды:  

1)оқушылардың өзіндік жұмысын үздіксіз тексеруді жəне əрбір оқу жұ-
мысын меңгеру сапасын үнемі бағалауды;  

2)оқушылардың əрбір пəннен меңгерген білімдерін рейтинг бойынша 
анықтап, оларды білім дəрежелеріне қарай дифференциялауды;  

3)жариялы тексеру арқылы əрбір оқушыны рейтинг дəрежесімен жүйелі 
таныстыруды.  

Оқушылардың білім сапасын анықтаудың рейтинг методында əрбір оқу 
пəні бойынша бақылау үнемі жүргізіледі жəне төмендегі түрлер бойынша жү-
зеге асырылады:  

— күнделікті бақылау — КБ.  
— аралық бақылау — АБ.  
— қорытынды бақылау ҚБ.  

      Ширектік бақылау методтарының саны оқу пəнінің өзіне тəн қасиеттері-
не, берілетін міндетті білімнің көлеміне, оқу жоспарына сай белгіленген ап-
талық сағаттар санына байланысты болады. Міндетті аралық жəне күнделік-
ті бақылау шаралары əрбір пəн бойынша минимал саны, түрі жəне қолдану 
тəсілдері (ауызша, бақылау жұмысы, семинар, реферат, лаборатория, мазмұн-
дама, диктант, тест т.б.) алдын-ала анықталады жəне Халық Ағарту Минис-
трлігі жағынан бекітіледі. Бұл туралы оқушыларға оқу жылының басында 
мəлімет беріледі жəне əр жарты жылдықтың басында ескертіледі.  

Күнделікті бақылау — бұл оқытушының үнемі сабақ үстінде оқушылар 
білімін тексеруі жəне үйге берілген тапсырмаларды да тексеруі. Тексеру тү-
рін оқытушы таңдайды. Күнделікті бақылаудың əрдайым қолданылатын фор-
малары төмендегілер:  

1. Оқу материалын меңгеру бойынша ауызша тексеру.  
2. Қысқа көлемдегі жазба тапсырмалар яки аз мөлшердегі (15-тен артық 

болмаған) тест.  
Күнделікті тексеру оқытушыны əрбір оқушының оқу қызметі туралы 

жылдам ақпараттармен қамтамасыз етеді, оқыту процесін басқаруда жақсы 
нəтиже береді, үлгермейтін оқушыларды өз уақытында сезеді жəне оқу мате-
риалдарын меңгеру бойынша шаралар белгілейді. Ширектер барысында тек-
серудің тұрақты шкаласы негізінде əрбір тəсілі бағаланады. Ширек соңында 
барлық КТ бағаларының орташасы есептелініп шығарылады.  

Аралық бақылау оқу пəндерінің белгілі бip бөлімдерін (яки бірнеше та-
қырыптарды) оқушылардың меңгергенін тексеруді мақсат өтеді. Аралық ба-



қылауды оқытушы сабақ кестесіне негізделіп бip сабақ барысында ауызша, 
жазбаша яки тест формасында оқу материалының өзіне тəн қасиеті бойынша 
өткізеді.  

Аралық тексеру өткізуден алдын оқушылар ескертіледі. Əрбір аралық 
тексеру бөлек-бөлек тұрақты шкала негізінде бағаланады.  

Қорытынды бақылау ширектік, жылдық жəне мемлекеттік аттестация 
сынақтары сияқты түрлерге бөлінеді. Қорытынды бақылау ауызша, жазбаша, 
тест формасында өткізіледі.  

Оқушылардың оқу қызметін есепке алу методтары ауызша, жазбаша, 
тест жəне практикалық тапсырмаларды орындауға негізделген болуы 
керек. 

Ауызша тексеру нəтижелері оқушыларға сабақ аяқталғаннан соң хабар-
ланады. Жазбаша жұмыс пен тест-сынақ бағалары 5 күн ішінде оқушыларға 
хабарлануы керек.  
        Барлық жазбаша жəне тест-сынақ нəтижелерi, аралық жəне қорытынды 
бақылау материалдары бip оқу жылы бойында мектептің оқу бөлімінде сақ-
талады.  

Бағалау тəртібі өзiнде төмендегілердi қамтиды:  
— əр ширек үшін белгіленген тексеру тəртi6iнің саны жəне құрамы бой-

ынша оқытушы бастапқы бағаларды қояды;  
— ширектік бағалар бастапқы бағаларды жалпылап қорытындылайды.  
— оқушылардың барлық пəндер бойынша қорытындыланған бағалары 

ширек рейтингін тудырады;  
— оқу пəндерi бойынша жылдық бағалар;  
— оқушылардың оқу жылындағы жалпы рейтингі. 
9-класс үшін қосымша: бітірушінің мемлекетік аттестация қорытындысы 

бойынша рейтингі.  

 5. Білім, іскерлік жəне дағдыларды бағалау критерийлері. 
Оқушылардың білім, дағды жəне іскерліктерін бағалау критерийлері əр-

дайым да даулы  мəселе болып келген. Біріншіден, бағалау критерийлері пе-
дагогикалық əдебиеттерде əртүрлі көрсетілген. Екіншіден, бағалау, баға  қою 
көп мемлекеттерде біркелкі емес. Бірақ  барлығын қорытындылай келе, оқу-
шылардың білім, дағды, іскерліктерін бағалау критерийлері əр бір пəннің 
мақсат –міндеттерінен, сондай-ақ оқушылардың үлгерімінен келіп шығады 
десек болады. 

«5» баға – а) оқушы программа материалдарын толық меңгерген болса; 
б) үйре-нілген тақырыптағы негізгі пікірлерді ашып бере алса; в) меңгерген 
білімдерді іс жүзінде пайдалана алса; г) тақырыпты баяндауда, жазбаша жұ-
мыстарда қате жібермесе қойылады. 

«4» баға – а) оқушы үйренілген тақырыпты білсе; б) оқытушының сұ-
рақтарына қиналмай жауап берсе; в) меңгерген білімдерді іс жүзінде пайда-
лана алса; г) ауызша жауапта шамалы қате жіберіп, оқытушының қосымша 



сұрақтары арқылы қатесін түзетсе, сондай-ақ  жазбаша  болмашы қате жібер-
се қойылады. 
          «3» баға – а) оқушы үйренілген тақырыпты меңгерген, бірақ өз бетінше 
түсіндіруде оқытушының айқындаушы сұрақтарына қажеттілікті сезсе; б) сұ-
рақтардың логикалық желісін өзгертіп бергенде, жауап беруге қиналса; в) 
жазба жұмыста қателері болса қойылады. 
          «2» баға – а) оқушының үйренілген тақырып туралы түсінігі бар, бірақ 
тақырыпты меңгермеген болса; б) жазбаша жұмыста  маңызды қателер жі-
берсе қойылады. 
          «1» баға – а) үйренілген тақырып бойынша түсінігі жоқ болса; б) жаз-
баша жұмыста өрескел қателері болса қойылады. 

Барлық оқу пəндерi бойынша баға критерийсi жалпы орта білім берудің 
мемлекетік стандарты талаптарына сай белгіленеді.  

Аттестатқа бағалар жазылған қосымша беріледi.  
 

Бақылау сұрақтары: 
1. Оқушылардың білім алғандығын диагностикалау дегеніміз не? 

        2. Диагностиканың бағалау мен тексеруден айырмашылығын айт. 
        3. Бақылау мен тексеру түсініктерін сипатта. 
        4. Тексеру системасы қадай буындардан тұрады? 
        5. Бақылаудың тексеруден басқа қадай түрлері бар. 
        6. Оқушылардың меңгеру нəтижелерін есепке алуда неге көңіл бөлу 
керек? 
        7. Бақылау жəне есепке алудың міндеттері қандай? 
        8. Оқыту нəтижелерін тексеру жəне бағалауға қойылатын талаптар 
қандай?  
      10. Оқу қызметі нəтижелерін есепке алудың қандай методтары бар? 
      11. Рейтинг системасы не? 
      12. Бағалау критерийлерін түсіндір. 
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II БӨЛІМ 
 ТƏРБИЕ ТЕОРИЯСЫ. 

Тəрбиенің  заңдылықтары, принциптері, методтары. 
 

1.Тəрбиенің мiндеттері мен мазмұны.  
 Мектепте берілетін тəрбиенің негізгi мiндеттерi: дүниетанымы кең, 

ой-өpісi жоғары, жан-жақты дамыған адамның негізін қалыптастыру; еңбек, 
қоғам, отбасы жəне уақытты пайдалана білуге əзірлеу; кəсіп таңдауға, өз 
тағдырын өзi шешуге мүмкіншілiк жасау; жастардың өзiн-өзi тəрбиелеуiне, 
өз бетімен білiм алуына мүмкіндік жасау.  

Тəрбиенің мақсаты тəрбиенің барлық сатысында алға қойған мiндеттер-
ге сай, балалардың даму жəне жас ерекшелiктерi ескеріле отырып, тəрбиенің 
салалары арқылы іске асырылады.  

Тəрбиенің салалары: ақыл-ой тəрбиесi, адамгершілік тəрбиесi; еңбек, 
дене, эстетикалық, экономикалық, құқықтық, экологиялық.  

Ақыл-ой тəрбиесiнің мазмұнына оқушылардың ойлау қабілетін, дүние-
ге ғылыми көзқарасын жетілдiру жəне қалыптастыру, ғылыми білiммен қару-
ландыру жатады.  

Адамгершілік тəрбиесі мазмұнына адамгершілік мінез-құлық норма-
ларын қалыптастыру: семья, Отанға адал болуды тəрбиелеу, халықтар досты-
ғын құрметтеу, адамгершілік парызын сезіну жатады.  

Еңбек тəрбиесi оқушыларды еңбекті құрметтеуге, еңбек дағдысына, iс-
керлiкке үйретедi, мамандық таңдауға тəрбиелейдi.  

Дене тəрбиесі оқушылардың организiмiн дамытып жетілдіруді, төзімді, 
ептi, батыл болуға тəрбиелеудi өз iшiне алады.  

Эстетикалық тəрбие əсемдiкке, сұлулыққа талпынатын, одан лəззат 
алатын оқушыларды тəрбиелеудi мақсат етедi.  

Экономикалық тəрбие оқушыларда үнемшілдiк, еңбексүйгiштiк, iскер-
лiк, бастамашылдық, ықыластылық, құнттылық, тəртіптілік, коллектившіл-
дік сияқты қасиеттерді қалыптастыруды өз iшінe алады.  

Экологиялық тəрбие мазмұнына табиғатқа саналы жəне тəртіпті қаты-
наста болуды тəрбиелеу, табиғат байлықтарынан тиімді де ұтымды пайдала-
нуға үйрету, келешек ұрпақ үшін өмір сүруге ыңғайлы жағдайды қалдыру 
рухында тəрбиелеу жатады.  

Құқықтық тəрбие — Конституция, мемлекет туралы тағлымды үйрету, 
үкімет заңдарын құрметтеуге үйрету, баланың құқықтары мен міндеттерін, 
жауапкершілігін үйрету т.б. мақсат етіп қойған.  

2. Тəрбие заңдылықтары. Тəрбие принциптерi. 



Тəрбиенi комплекстi жүргізу — тəрбие iсiнің тиімділігін арттырады. 
Тəрбие процесінің заңдылығы педагогикалық құбылыстар мен процестер-
дің бір-бірінен объективті түрде байланысып жатуымен сипатталады.  

Тəрбие процесінің 6ipiншi заңдылығы — тəрбие процесінің мазмұны 
қоғамдық ортаның объективтік жəне субъективтiк факторларымен тығыз 
байланыста болуы.  

Екіншісі — жеке адам тəрбиесi мен дамуының бiрлiгi жəне өзара байла- 
ныстылығы  

Үшіншісі — тəрбие процесінің мазмұны жеке адамның ішкі позициясы-
на жасаған ықпалының жоғары болуы.  

Tөртіншісi — тəрбие процесiнің қорытынды нəтижесi бүгінгi өмір тала-
бына сай болуы.  

Бесіншісi — тəрбие мен тəрбиелеу бірлігі.  
Тəрбие процесiнің нəтижелi болуы үшін оның iшкi жəне сыртқы қарама- 

қайшылықтарын білу керек.  
Тəрбиенің ішкі қарама-қайшылығы, яғни жеке адам дамуының қоз-

ғаушы күші оқушыға жасалынатын сыртқы əсерлер, педагогикалық ықпалдар 
мен баланың ішкі позициясы аралығында туындайды.  

Ал сыртқы қарама-қайшылықтар дегеніміз бұл — мектеп тəрбиесі 
мен семья тəрбиесінің, мектеп тəрбиесi ықпалы мен қоршаған орта ықпалы-
ның, мектеп коллективінің оқушыларға қойған талабының бiркелкi болмауы.  

Сыртқы қарама-қайшылықтарды болдырмау үшін ата-ана, мектеп, жұрт-
шылық бірлесе, мақсатты түрде жұмыс алып баруы керек.  

Тəрбие процесінің заңдылықтары мен қозғаушы күштерi тəрбие тиімді-
лігін арттыруда өте қажет екенiн білу əрбір тəрбиешiнің мiндетi. Себебі бұл 
процесс тəрбие жұмысының бағыттылығын арттырады, мұғалімдер мен оқу-
шылар коллективтері қызметтерiн жандандырып, олардың қоғамдық белсен-
дiктерi мен еңбекке құштарлықтарын дамытып, педагогикалық еңбектің соң-
ғы қорытынды нəтижесін көре білуге мүмкіндiк береді.  

Тəрбие принциптері дегенiмiз — тəрбие процесінің мазмұнын, ұйым-
дастырылуы мен əдістерін айқындайтын ережелер, алғы шарттар, талаптар 
жəне бағыттаушы қағидалар жиынтығы.  

Тəрбиенің мақсаттылық принципі. Педагогикалық жұмыстың жемістi 
болуы үшін тəрбиенің мақсат-мiндетi анық, айқын болуы керек. Тəрбие жұ-
мысының мақсаттылығы, идеялық бағыттылығы тəрбиелiк iс-əрекеттi бағдар-
сыздықтан, кездейсоқтықтан сақтандырады.  

Тəрбиенің өмірмен байланыстылық принципі. Оқушыларды қазіргі 
өмірдiң барлық саласынан хабардар болуды, өз елiнің, халқының өткенi мен 
бүгінгісiн білуді, жалпыадамзаттық қадір-қасиеттерді меңгерудi талап етеді.  

Жеке адамға талап қоюшылық пен құрметтей білудің бiрлiкте болу 
принципі дегенiміз баланы жан-жақты білу, оның қасиеттерi мен мүмкіндiк-
терiн, күшті жəне осал жақтарын айқындау жəне оның жағымды қасиеттері-
нің дамуына педагогикалық қолайлы жағдай туғызу, ықпал жасау болып та-
былады. Балаға жоғары талап қою, оған сенім көрсетумен ұштасуы керек. 



Жеке басын сыйлау, оған тым қамқорсымай, ілтипатпен қарым-қатынас жа-
сауды талап етеді  

Сана мен мінез-құлықтың бірлiк принципі адам бойында, ар-ождан, 
талғам, мəдениеттi мінез-құлық, адамгершілік қадір-қасиеттepдің үйлесiмдi 
дамуын қажетсiнедi.  

Балалардың жас жəне дара ерекшелiктерiн есепке алу принципі. 
Мұнда тəрбиенің нақты міндеттері мен оқушыларға қойылатын талап олар-
дың жас жəне дара ерекшелiктеріне, тəрбие деңгейіне тəуелдi болуы керек.  

Тəрбие жұмысында адамның жақсы қасиеттеріне арқа сүйеу прин-
ципі өте жоғары бағаланады. Бұл өсіп келе жатқан жас ұрпақтың жақсы қа-
сиеттерін дамыту, оны жаман əдеттерден сақтандыру, оған сенiммен қарау 
деген сөз.  

Тəрбие жұмысының табысты болуы үшін семья мен мектеп əрекетінің 
бірлігі принципінің де үлкен маңызы бар. Егер мектеп пен семьяның балаға 
беретiн тəрбиесінде керегарлық болса, онда бала моралдық негіздерді игере 
алмайды.  

Сонымен, тəрбие процесiнде барлық тəрбие принциптерінің негізінде 
педагогикалық ықпалдың бiр-бірімен байланыстылығы, сабақтастығы 
принципі жүзеге асырылады.  

 
З. Тəрбие методтары жəне оны классификациялау туралы 

түсінік.     
Тəрбие методтары дегенiмiз тəрбиеші мен тəрбиеленушінің бiрлесе 

отырып тəрбиелiк мiндеттердi шешуге арналған іс-əрекетiнің тəсілі болып 
табылады.  

«Метод» грек тілінен алынған болып, жол, тəсіл, əдіс мағынасын 
білдіреді. А.С.Макаренко тəрбие методын баланың жеке басына ықпал етудің 
құралы деп көрсеттi. Қазіргi заман психологтары тəрбие методын қолдан- 
ғанда адам бойындағы қасиеттердi (санасы, сезімі, сенiмi, мінез-құлқы, əдет-
дағдысы) ескеру керек екендiгiн айтады.  

Педагогикада тəрбие методымен бірге тəрбие құралдары, тəрбие 
тəсілдері деген ұғымдар да бар.  

Тəрбие құралдары дегенiмiз арнайы тəрбиелік мiндеттi шешуге 
арналған, мақсат көзделiп ұйымдастырылған методикалық жолдар.  

Тəрбие құралдарына: өнер, əдебиет, оқу, спорт, ойын, музыка, архи-
тектура, ақпарат құралдары жатады.  

Тəрбие тəсілдерi дегенiмiз тəрбие əдісiнің жеке бiр бөлігi. Ол тəрбие 
əдісiнің əрекетін, қажеттілігiн, тəрбиелік мəнін айқындайды.  

Тəрбие тəсілі тəрбие методтарына тəуелді болады. Тəрбие методтары 
мен тəсілдерi өзара тығыз байланыста болып, педагогикалық процеске қарап 
тəуелсіз əдістер жəне методикалық тəсілдер сипатында жүзеге келедi.  

Мəселен, оқытушы бiрiншi рет сенбілік өткiзгенде оқушыларға алдын 
шүберекті қалай жуу керек екендiгiн, онымен партаны қалай сүртуді, еденді 
жуу үшін парталарды қай жаққа жəне қалай жылжытып қоюды түсіндіреді 



жəне көрсетеді Оқытушының міне осы түсіндipyi методикалық тəсіл болып 
табылады. Балалармен тəрбиелік жұмыстар алып барғанда кинофильмдер, 
балалардың ойындары, денешынықтыру, спорт жұмыстары жəне үйірмелер 
тəрбие құралдары қызметiн атқарады.  

Тəрбиенің нəтижесi тəрбие процесiн ұйымдастыру методтары, құрал- 
дары жəне тəсілдерiнен пайдалануға, оларды бiргелiкте алып баруға бай- 
ланысты болады. Тəрбие методтары оқушыларды əлеуметтiк өміp  оқиғала- 
рын, адамдар арасындағы байланыстарды, өзара қарым-қатынастарды білуге, 
ондағы тəртіп-ережелерге мойынсынуды үйретуi керек. Бала өсіп-ұлғаюымен 
бірге өзi қоршаған ортадан жақсы əдеттер мен жаман əдеттерді үйренеді. 
Сондықтан да тəрбие методтары баланың мінез-құлқына да түзетулер енгізіп 
баруы керек.  

Тəрбие методтары олар орындайтын тапсырмаларға қарап төмендегі 
негiзгi топтарға ажыратылады (классификацияланады):  

1. Жеке адамның қоғамдық санасын қалыптастыру методы.  
2. Оқушыларда іс-əрекетті ұйымдастыру, қарым-қатынас жасау жəне қо- 

ғамдық мінез-құлықты қалыптастыру методы.  
3. Оқушылардың мінез-құлқы мен іс-əрекеттерiн ынталандыру методы.  
4. Мінез-құлық, іс-əрекетке бақылау жасау, өзiн-өзi бақылауды ұйым- 

дастыру жəне өзiне-өзi баға беру методтары.  

Жеке адамның қоғамдық санасын қалыптастыру методы. Бұл 
əдіске түсіндіру, əңгіме, үлгі-өнеге, лекция, пікірталас жатады. Бұл əдісте 
негізгі құрал — сөз. Бұл топтағы əдістерді сендiру əдістерi деп те атайды. 
Сендіру дегеніміз оқушылардың ақыл-ойы мен сезімін жандандыру, 
адамгершілік жайлы түсініктері мен ұғымдарын қалыптастыру, жағымсыз 
əдеттерін жою үшін сана-сезімі мен еркiне əсер етуді айтамыз.  

Түсіндіру əдісi əдетте бастауыш класс оқушылары арасында кеңінен 
қолданылады. Балаларға белгілі бiр қасиетінің адам үшін қажет екендігін 
өмірлік мысалдармен оқиғалармен, үлгі-өнеге ретiнде баяндап беруді 
түсіндiру деймiз.  

Оқулықтардағы метариалдардан да пайдаланып түсіндiруге болады. 
Қарапайым түсіндірy жолымен оқушы санасына енгізу қиын болған пiкiрлер 
көркем образдар арқылы түсіндіріледі. Көркем образдар түсіндiрудің ең 
қажетті формасы болып есептелiнедi. Көркем образдар балаларды іске 
салады, олардың адамгершілік қасиеттерін оятуға көмектеседі  

Оқушылардың қоғамдық санасын қалыптастыруда қолданылатын тағы 
бір əдіс үлгі-өнеге əдісi. Оқытушы адамгершілік, мораль нормаларының 
маңызы, оған мойынсынудың пайдалы екендiгiн, адал еңбек адамға құрмет 
əперетiндiгiн көрсету үшін үлгіден пайдаланылады. Бұл əдістен халық педа-
гогикасында кең пайдаланылған. Ата-бабаларымыз өз перзенттерiн əрқашан 
жақсы адамдардан, даналардан, ұлы кiсілерден үлгі алуға үндеп келген. 
Мектепте оқушыларға батырлардың Отан үшін, келешек ұрпақтардың 
бақыты үшін алып барған күрестерi, еңбек ардагерлері, соғыс ардагерлерi, 
олардың ерлiктерi жайлы əңгімелерді оқытушы баяндап беру керек. Олар 



жайында жазылған роман, повесть, дастан жəне əңгімелердi оқуға шақырру 
керек.  

Сонымен бірге мектепте, класс жетекшілері, оқытушылар ата-аналармен 
бірге жұмыс алып баруы жəне ата-аналар өз балаларына үлгі көрсетуі жайлы 
əңгімелер жүргізуi керек.  

Себебi, бала алдымен ата-анаға жəне жанұядағы адамдарға елiктейдi. 
Олардан үйренеді жəне үлгі алады. Халқымызда «Құc ұясында көргенiн 
iстейдi», «Анасын көрiп, қызын ал» деген мақалдар бар. Жақсы жанұяда 
тəрбиеленіп жатқан бала мектепте берілетін тəрбиені тез бойына сіңіріп 
алады. Ал мəдениетсіз жанұяда тəрбие алып жатқан баланың мектепте алған 
тəрбие жайлы түсініктері ата-анасының оларға қарсы сөздері арқылы баланы 
қолайсыз жағдайға қалдырады, бала екіленіп қалады.  

Тəрбие ісінде оқытушының абыройы үлкен күш. Ceбeбi оқушылар үшін 
оқытушының əрбір əрекеті үлгі болып саналады. Сондықтан да оқытушы өз 
пəнін жоғары дəрежеде білуі, өз тəрбиесiндегi балаларды құрметтeyi керек, 
əдепті болуы жəне оқушылар арасында үлкен құрметке ие болуы керек.  

Тəрбиеде пікірталас методы да кеңінен қолданылады. Бұл метод 
жəрдемінде оқушылар адамгершілік жəне əдепке, эстетика, саясат, əлеу- 
меттік өмірге байланысты мəселелерді шешiп өздерi үшін шешім қабыл- 
дайды.  

Пікірталас пен бəсекелесу, тартысу арқылы оқушылардың өз 
түсінiктерiн жəне дəлелдемелерiн айтуға, өз пiкiрiн жəне көзқарастарын 
айтуға, өз пікірiне басқаларды сендіруге үйретеді  

Жеке адамда қоғамдық мінез-құлықты қалыптастыру жəне іс-
əрекетті, ұйымдастыру методы. Бұл əдіске педагогикалық талап орнату, 
үйрету, қоғамдық пiкiрлер, жаттығу, тəрбиелеушілік ситуация туғызу əдіс-
тері жатады. Бұл əдіс көмегімен оқушылардың еңбекке жауапкершілігі, 
қоғамдық мінез-құлқы, тəжірибесi, қарым-қатынас жасау дағдысы, белсенді 
өмірлiк позициясы қалыптасады. Мектепте оқытушы оқушылар өмірiн белгі-
лі бір педагогикалық мақсатты көздеп ұйымдастыру арқылы қоғамдық мінез-
құлыққа байланысты əдеттерді қалыптастыруы мүмкін.  

Оқушылар іс-əрекетi мазмұнына ойын, қоғамдық пайдалы еңбек, түрлі 
тапсырмалар мен балалар режимдерiн кіргіземiз. Қоғамдық пайдалы еңбекте 
оқушылар ортасында əрбір оқушының индивидуал қасиеттерін есепке алу 
керек. Қоғамдық пайдалы еңбекте оқушылар, жастар ұйымдары, оқытушылар 
жəне класс жетекшілері басшылық етеді. Мектепте қоғамдық пайдалы еңбек-
те оқушылар мектеп айналасын тазартады, темір-терсек, маклатура жинайды 
жəне тағы басқа жұмыстарды атқарады. Ал мектептен тыс қоғамдық пайдалы 
еңбекте оқушылар, əсіресе ауыл мектептерiндегi оқушылар, егін жинауға, 
мақта теруге көмектеседi.  

Оқушының мектеп жəне жанұядағы күн тəртiбi жаттығу жəне жəне 
үйрету міндетін орындайды. Мектеп жəне жанұядағы күн тəртiбi, іс-əрекет 
түрлерiнің уақыт бойынша анық белгіленуі оқушыларды өз қалауларын 
басқаруға мəжбүр етедi (балалармен футбол ойнағысы келсін, алдын сабағын 



орындағаны жөн), балаға бір- екi жұмысты орындаумен бірге жақсы əдеттер 
жүйесiн қалыптастыруда көмектеседi.  

Тапсырма жүйесi де баланың əлеуметтік активтiгiн түрлендiруге 
көмектеседі. Оқытушы балаларға мектепке келген күннен-ақ төмендегі 
тапсырмаларды орындауға үндейдi.  

«Кезекші, балаларға дəптерлерді таратып шық», «Құндыз, 6із оқып 
болған кiтаптарды кітапханаға алып барып бер». Бұл сияқты тапсырма бала-
да еңбексүйгiштiк қасиетін дамытады. Оқушылар тапсырманың əлеуметтiк 
маңызын білулерi, коллектив оларға тапсырған жұмыстардың қажеттілігін 
түсінулері керек; тапсырмаларды əрбiр баланың қызығулары, мүмкіндік 
жағдайларына қарап беру керек; тапсырмаларды бөлiп берумен ғана 
шектеліп қоймай, əрбір оқушыны оларды орындауға үйрету керек.  

Оқушылардың мінез-құлқы мен іс-əрекетiн ынталандыру 
методтары. Бұл топқа мадақтау, жазалау, жарыс жатады. Олар мектеп 
оқушыларының қылықтары мен іс-əрекеттерін қуаттау жəне айыптау, 
олардың жағымды қылықтарын мақтау, ал теріс қылықтарын тежеу 
мақсатында қолданылады.  

Мадақтау — оқушылар тəртібін, мінез-құлқын бағалап жəне көтер-
мелеп отыруда педагогикалық ықпал етудің тиімді жолы болып табылады.  

Мадақтаудың түрлерi: мақұлдау, алғыс айту, мақтау, силық беру, маара-
паттау. Мадақтау оқушының өзінің адамгершілігін сезінуіне, өзiнің мінез-
құлқы мен көңіл-күйіне бақылау жасауға, өзiн-өзi тəрбиелеуге көмектеседі. 
Жақсы iстердi жалғастыруға тырысады. Мадақтаудан алған əсері оқушыны 
тepіс əpi келеңсiз iстерден сақтандырып отырады.  

Жазалау — педагогикалық ықпал етудің 6iр жолы. Мұғалім мектептегі 
жазалау шарасына ерекше ептілікпен əpi ойланып қарауы тиіс. Жазалау бала-
ның жағымсыз мінез-құлқы мен іс-əрекетi теріс екендігін түсіндiру, жасаған 
қылмысына айыпты екендігін ұғындыру жəне осыларға қынжыла- тындай 
мақсатын көздейдi.  

Оқушыны жазалағанда құрметпен қарай отыру керек, баланы кемсiтуге, 
қорлауға болмайды. Əдеппен, əділеттілікпен жазалау керек.  

Жазаның түрлерi оқушылардың жас жəне дара ерекшелiктерiне сай 
болуы керек. Жазаның түрлерi: ескерту, сөгіс, мектептен шығару.  

Мінез-құлық пен іс-əрекетке бақылау жасау, өзiн-өзі бақылауды 
ұйымдастыру жəне өзіне-өзі баға беруді жүзеге асыру методтары. Бұл 
топқа педагогикалық байқау, тəрбиелiліктi анықтауға арналған əңгіме, сұрақ-
жауап, шығарма жазу, өзiн-өзi бақылау, өзін-өзi сендіру (аутотренинг), 
жаттығу, оқушылардың іс-əрекеттерiнің нəтижесiне талдау жасау методтары 
жатады.  

Тəрбиенің бұл топтағы методтары тəрбие процесiн жетілдiру талаптары 
мен оның барысында, нəтижесiнде объективті баға беру үшін қолданылады.  

Тұтас педагогикалық процесте оқушылардың мінез-құлқы мен іс-əре-
кетiне педагогикалық байқау, бақылау жүргізу, олардың өзін-өзi тəрбиелеуін 
ұйымдастыру тəрбие жұмысы нəтижелерiнің көрсеткіші болады.  



Осыған орай тəрбие əдісi ретінде педагогикалық байқау, тəрбиелiктi 
анықтауға арналған əңгімелер өткізу, ауызша жəне жазбаша анкета тапсыру, 
тестілер ұйымдастыру, тəрбиелiк мақсат көздеген шығармалар жазу, 
оқушыларды өзiн-өзi сендiруге үйрету, оқу-тəрбие процесiнің барысындағы 
оқушылардың барлық іс-əрекеттеріне талдау жасау, қорытынды шығару 
əдістерi айқындалған.  

Сонымен, əр топтағы көрсетілген тəрбие методтары екі жақты 
тəрбие ықпалын сипаттайды: бір жағынан, бұл методтар жеке адамның 
əлеуметтік адамгершілік ережелердi саналы меңгеруіне ықпал жасайды. 
Екiншi жағынан, тəрбиеленушілердің əртүрлі іс-əрекетте, мінез-құлықта, 
қарым-қатынас жасауда белсенді азаматтық позицияда болу қажеттiгінен 
туындайды.  

 
4.Тəрбие əдістерін дұрыс таңдау жəне олардан тиімді 

пайдалану.  
Тəрбиенің түрлі əдістерін таңдау мұғалімнің творчествосына, педаго-

гикалық шеберлiгiне байланысты. Себебi тəрбие методтары — тұтас педаго-
гикалық процестің заңды бір құрамы.  

Тəрбие методтары тəрбиенің мақсатына, мазмұнына, принциптерiне 
жəне нақтылы педагогикалық жағдайлардағы міндеттерді шешуге бағы-
нышты болады.  

Мұғалім барлық жағдайға бірдей тəрбие əдісі болмайтынын білуі керек. 
Бір жағдайда оң нəтиже берген əдіс, басқа бiр жағдайда балаға тiптен теріс 
əсер етедi. Сондықтан тəрбиеші əдістерді қолдануда педагогикалық-психо-
логиялық талаптарды білуі қажет.  

Бала тəрбиесінде олардың дара жəне жас ерекшеліктерін зерттеп, оқу-
тəрбие процесін бала дамуының заңдылықтарына сүйене отырып ұйым-
дастыру керек.  

Тəрбиешi жеке адаммен, топпен, оқушылар коллективiмен жұмыс 
жүргізгенде тəрбие процесінің ұзаққа созылатын үздіксіз əpi комплексті 
ерекшелігін ескеруі қажет.  

Тұтас педагогогикалық процесте тəрбие əдісінің бірнеше түрін қолдану 
тиiмдi болып табылады.  

Бақылау сұрақтары: 

1.Тəрбие заңдылықтары мен принциптерiне сипаттама бер. 

2.Тəрбие методтары, тəсілдері, құралдары дегенiмiз не?  
3.Тəрбие методтарын топтастырудың (классификациялаудың)  

шарттылығы неде? 

Əдебиеттер: 



1. «Баркамол авлод-Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори». Т. Шарқ, 
1997.  

2. Педагогика (А.К.Минавваровнинг умумий тахрири остида). Т., 
Ўқитувчи, 1996 й.  

3. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1999.   
4. Подласый И.П. Педагогика. М., 1999.  

 
 

Жеке адам жəне балалар тəрбие коллективі. 
 

1. Жеке адамның коллективтiк қарым-қатынасты қажетсі-
нуі. Коллектив туралы түсінiк. 
        Адам өзiн қоршаған ортамен үнемі қарым-қатынаста өмір сүреді жəне 
жетілiп отырады. Адамдардың ортасында өмір сүру арқасында жеке адамның 
тілі, сөзi, ақыл-ойы, мінез-құлқы, іс-əрекетi, қарым-қатынасы, қабілетi, еңбек 
ету дағдылары, сезімдері дамиды.  

Адамдардың жинақтаған тəжірибелерін үйреніп, өзiндік тəжірибелер 
топтайды. Сол арқылы өзiн де, қоршаған ортасын да өзгерте алады.  

Адамдардың 6ipiгіп, бір мақсатта белсендi іс-əрекет eтyi нəтижесінде 
қоғам дамиды.  

Адамзат ежелден-ақ татулықта, достықта, ынтымақта бірлесіп өмір сү-
руді мақсат еткен. Оған мысал ретінде халық педагогикасы үлгілерiн қарас-
тырайық.  

Ұрпақтан-ұрпаққа мирас болып келе жатқан балалар ойынының қайсы-
сы болмасын бірнеше баланың қатысуын талап етедi. Əсіресе жарыс форма-
сында өтетiн ойындарда балалар бiрiн-6ipi түсінісіп, көмектесіп, қолдап-қуат-
тап отырады. Нəтижеде олар намысшыл, коллектившіл, бiрiн-бipi құрметтеу 
сияқты қасиеттерге ие болады. Мысалы, «Ақ терек-көк терек» ойыны.  

Ғасырлар асып бiзге жеткен мақал-мəтелдер де, ертегілер де, жыр-дас-
тандар да бiрлiктi, ынтымақты, көпшіліктің құдіретті күш екенiн, көптен жау 
да қашып құтыла алмайтынын насихаттап келеді.  

Міне, осы айтылғандардан көрініп тұр əрбір адам өмір сүру үшін белгілі 
бір адамдармен жəне адамдар тобымен қарым-қатынасты қажет eтeді.  

Адамдарды белгілі бiр мақсатты іс-əрекет негізінде біріктірудің ұйым-
дық формасы коллектив деп аталады.  

Коллектив латын сөзі болып (colleсtivus) жинақтау деген мағынаны бе-
реді. 

Коллектив проблемасын бірнеше қоғамдық ғылымдар зерттейдi. Ал пе-
дагогика ғылымы оқушылар коллективін ұйымдастыруды, тəрбиелеуді, кол-
лективтің тəрбиелік ықпалын зерттейдi.  

Баланың дамуы колективке, коллективтегі қарым-қатынасқа, даму дə-
режесіне байланысты болады деген пікірді біздің эрамызға дейін өмір сүрген 
батыс фиолосфтары да, орта ғасырлық энцеклопедист ғалымдар да айтқан. 



Мысалы, Абу Али ибн Сино баланың жан-жақты жетілуіне игі ықпал ететін 
коллективті түрде оқытудың мəнін ашып берді. 

Əйтседе, коллектив теориясы туралы ғылыми еңбектер XX ғасырдың 20- 
жылдарынан бастап кең түрде жарық көре бастады. 

А.В.Луначарский, Н.К.Крупская, А.С.Макаренко, С.Т.Шацкий сияқты 
көрнекті педагогтар мен қоғам қайраткерлері оқу-тəрбие процесінде оқушы-
ларда коллективизм сезімін тəрбиелеуді насихаттады. А.С.Макаренко бала-
ларды коллективте тəрбиелеу теориясының неізін жасай отырып, жас өспі-
рімдерді жастайынан бірдесіп ынтымақта өмір сүруге, еңбек етуге үйрету ке-
рек деп есептейді. Оның пікірінше, коллектив адамдардың жай ғана жиынты-
ғы емес, ол жалпы мақсатқа жетуді алға міндет етіп қойған, қоғамға пайда 
тигізуге əрекет етушілер тобы.  

XX ғасырдың соңғы он жылында А.В.Мудрик, Л.И.Новикова, Л.Ю.Гор-
дин, Т.А.Куракин сияқты орыс педагогтары тəрбие коллективін ұйымдасты-
рудың тиімді жолдарын, методтарын анықтауға, коллективтік қызметті да-
мытудың методтарын істеп шығуға, коллективтің тəрбиелеу функциясын да-
мытуға арнаған ғылыми еңбектерімен балалар коллективінің тəрбиелік ролін 
жан-жақты ашып берді. 

И.Ф.Козловтың анықтауынша, тəрбие коллективі – бұл балалар өмірін 
тəрбиелейтін ғылыми ұйымдастырылған система.Тек коллективтік тірші-
лік əрекетте ғана жеке адамның интеллектуал-адамгершілік бағыты, оның 
азаматтық позициясы жəне қоғамдық мəні бар іскерліктері мен дағдылары 
қалыптасады. 

Мектептің оқушылар коллективі адамдардың коллективтiк бiрiгуiнің 
ерекше ұйымдық формасы болып табылады. Оқытудың кластық-сабақтық 
жүйесiне орай бip жастағы жəне білімдерi бiр деңгейдегі барлық оқушылар 
кластарға бiрiктірілген. Сондықтан оқушылар коллективі класс коллективі 
деп те аталады. Оқушылар коллективін оқу ісi 6ipiктipeдi.  

Педагогтар коллективі, класс коллективтерi жəне оқушылардың мек- 
тептегі қоғамдық ұйымдары мектеп коллективін құрайды.  

Атақты педагог А.С. Макаренко атап көрсеткен коллективтi сипаттай-
тын міндеттер бүгін де өз мəнін жойған жоқ. Ол міндеттер төмендегілер: 1) 
коллектив алдында айқын мақсат болуы; 2) барлық коллектив мүшелерiнің 
қоғамдық мақсатқа бағытталған іс-əрекет жасауы; 3) коллектив мүшелерiнің 
бірлігі жəне əрқайсысының өзiндiк пікipi болуы; 4) коллектив мүшелерiнің өз 
арасындағы мiндеттерді ұқыпты орындауы; 5) қатаң түрде орнатылған тəр-
тіптің болуы, оны коллектив мүшелерінің epiктi түрде орындауы; 6) коллек-
тивтегі жеке адамдардың өз мүшелерi үшін коллектив алдындағы жауапкер-
шілігі; өзара көмек, өзара бақылау, жолдастық сезім, қайырымдылық қарым-
қатынастың болуы.  

Коллективтің бұл сипаттары, белгілерi коллективтің даму, өсу, қалып- 
тасу жолында бip-бірімен байланысты құралады.  

 
2. Мектепте балалар коллективін ұйымдастыру жолдары. 



Оқушылар коллективі оқу процесінде, еңбекте, мəдени жəне спорт 
жұмыстарында қалыптасады.  

Оқушылар коллективін ұйымдастыруды ең алдымен талап қоюдан 
бастайды. Оқытушы балаларды зерттеп біліп алғаннан кейін, оларға талап 
қояды. Талап түсінікті, нанымды, балалар орындай алатындай болуы керек. 
Талапты нықтап, жігерлi түрде айту керек жəне оның орындалуын бақылап 
отыру керек. Талап біртіндеп қиындатылады.  

Коллективтi ұйымдастырудың басты шарттарынын 6ipi - актив- 
термен жұмыс істеу.  
        Коллективтi тəрбиелеуде коллективтен активтерді iрiктеп алудың, 
олармен жұмыс iстеудің маңызы зор. Басында активтер көп болмауы керек. 
Беделді, ұқыпты, колынан iс келетiн оқушылардан іріктеп алынған активтер 
тобымен мұғалім санасып іс алып баруы керек. Оларға тапсырмалар беріп, 
мəселелердi талқылап отыру керек. Сонда бүкіл класс активтердің айтқан-
дарын тыңдайды. Активтердің беделін нығайтып отыру арқылы мұғалім 
оқушыларды олардың маңына топтастыра түседi. Бірақ активтермен ғана 
істеп, оқушылардың пікірімен санаспауға болмайды. Оқушылармен де ақыл-
дасып отыру қажет, ал активтерді көбірек көмекке шақыру тиімді.  

Коллективтi ұйымдастыру жəне тəрбиелеудің тағы бір жолы — 
паралеллді ықпал  ету.  

А.С.Макаренко жеке адамға əpi коллектив активінің, əpi мұғалімнің қа-
тар талап етуін параллелдi əсер ету принципі деп атаған.  

Мұғалімнің оқушыға талап қоюы коллектив, коллективтің активтері 
арқылы жүргізілсе, онда коллектив нығайып, өce бастайды.  

Оқушылар коллективін құрудың жəне нығайтудың маңызды жолының 
бірі— коллектив алында мақсаттың - перспективаның болуы.  

Коллективпен істеудің теориялық негізiн салған А.С.Макаренко 
коллектив алдында мақсат тұрса ғана, коллектив мүшелерiнің бəрiнде 
перспектива айқын болса ғана, коллектив алға жылжып отырса ғана, ол өмір 
сүре алады деген еді. Ол оқушылар коллективiнің алдында жақын, орта 
жəне алыс перспективалар болатынын көрсеткен.  

Жақын перспектива — оқушылардың күнделiктi өмірдегі орындайтын 
жұмыстары. Бұған ертең болатын жарыс, қызықты кездесеу, экскурсия, кеш 
т.б. жатады.  

Орта перспектива — уақыт жағынан едəуір дайындықты қажет ететін, 
оқушыларды қызықтыратын, iздендiретiн коллективтiк іс-əрекеттер. Мыса- 
лы, кластар арасындағы жарыс, олимпиада, мерекелiк кештер, диспут т.б.  

Алыс перспектива — уақыт жағынан неғұрлым алыс жəне əлеуметтiк 
жағынан мəнді жұмыстар. Оған мамандық таңдау, келешекте өз еңбегі арқы-
лы Отанға пайда тигізу сияқты коллектив мүшелерiнің жеке перспектива-
лары жатады.  

Ұйымдасқан коллективтi 6ipіктірe түсетін, нығайтатын өз дəстүрлері, 
салттары болуы керек.  



Дəстүр — коллектив өмірiнде орныққан, қалыптасқан тəжірибелер. 
«Дəстүрлер арқылы тəрбиелеу, оларды сақтау — тəрбие жұмысының аса 
маңызды міндеті» деген едi А.С. Макаренко.  

Қазіргі мектептерде мынадай дəстүрлер анықталған:  
       — дəстүрлі көпшілік шаралар (мектеп мерекелері, олимпиадалар, дəс-
түрлі жиындар);  

— мектеп өмірінің маңызды оқиғаларына байланысты салтанатты жиын-
дар (соңғы қоңырау);  

— оқушылардың іс-əрекетіне қатысты дəстүрлер. Бұған мысал: барлық 
шараларды уақтында бастау, өз күшімен жауап беру, нашар үлгеретіндерге 
көмектесу, ауырған кластасының үйіне барып жағдайын сұрау, тазалықты 
сақтау, өзін мəдениетті ұстау.  

Мектепте қалыптасқан дəстүрлер коллектив дамуының жаңа деңгейінің 
көрсеткіші болып табылады.  

 
        3. Коллективтің даму сатылары. 

Коллективтің дамуы ұзақ та күрделі процесс. Көптеген зерттеушілер 
коллективтің дамуын 3 кезеңгe бөліп қарастырады.  

Бірінші кезең — коллективтің қалыптасу сатысы. Бұл кезеңде 
коллектив алдына оқытушы яки тəрбиеші талапты тікелей өзі қояды. Егер 
талап дұрыс қойылып, оның орындалуы бақылап барылса, онда оқытушы 
коллектив мүшелерін 6іліп алады, қандай тəрбие методтарын қолдауды анық-
тап алады, оқушылардың кабілетін анықтайды.  

Екінші кезең — коллективтің құрылған сатысы. Коллектив дамуы- 
ның бұл сатысында активтер тобы құрылады. Мұғалімнің талаптарын са-
налы түсініп, өздеріне қойған бұл талаптарды активтер тобы коллектив 
мүшелеріне жеткізеді. Оқушылар біртіндеп өзін-өзi басқаруға көшеді. Іс-
əрекеттері күрделене түседі. Оқушыларға мұғаліммен қатар акивтер өз 
тарапынан инциатива жəне белсенділік көрсетіп, тəрбиелік ықпал етіп 
отырады.  

Үшінші кезең — коллективтің eң дамыған сатысы. Бұл кезеңде 
коллективте қоғамдық пікір пайда болады. Коллектив мүшелері бірін-6ipi 
қолдап отырады. Ортақ коллективтік істер класты қызықтырады. Кез келген 
оқушы туралы кластың дұрыс пікірі болады. Осындай кезеңге жеткен кол-
лектив педагогикалық тұрғыдан қарағанда толық мағынасындағы коллектив 
болып табылады. Ол коллектившілдікті тəрбиелеу құралы қызметін атқарады 
жəне жан-жақты тəрбие берудің қуатты факторына айналады.  

Коллектив дамуының барлық кезеңіндe де педагогикалық бақылау, 
талап қою, оқушылардың дербестігін дамыту қатар жүpyi керек. 

 
4. Жеке адам мен коллективтің өзара əсері. 
 Коллектив туралы мəселеде жеке адам мен коллектив арасындағы 

қарым-қатынас орталық мəселе болып есептелінеді. Коллективтің жеке адам-
ға тигізетін тəрбиелік ықпалы күшті. Егер коллективпен жеке адамның қaты-



насы бұйыру, талқылау, қорқыту, сенімсіздік туғызу, күдіктену формасында 
жургізілсе, онда коллектив ыдырап көтеді. Жеке адам коллективтен алшақтай 
бастайды, өзін артықша сезінеді, коллективтің жұмысына араласа алмай қа-
лады.  

Сондықтан жеке адам мен коллектив арасындағы қарым-қатынаста зілсіз 
сөйлеу стилі қолданылуы керек. Тəрбие процесінде оқушыларға жеке-дара 
қатынас жасау талап етіледі.  

Бұл салада мұғалімнің басты мiндетi — əрбір баланың коллективтегі 
позициясы қалай болатындығын берiк есте сақтау.  

Коллективтiк іс-əрекетте əрбір оқушының іс-əрекеті басқалармен тығыз 
байланыста болады. Мұндай жағдайда коллективизм сезімі туады. Бұл 
қарым-қатынас басқаның ісіне енжарлық туғызбай, керiсiнше бiр-біріне кө-
мектесу, өз жолдасының ісiнe қуану не ренжу, мақтану не намыстану сияқты 
əртүрлі қатынастар жүйесін туғызады.  

Коллективизм сезімі болған жерде коллективтің жеке адамға жəне жеке 
адамның коллективке ықпалы күшті болады.  

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Коллектив дегеніміз не?  
2. Коллективтi ұйымдастыру не үшін қажет?  
3. Оқушылар коллективі туралы айт.  
4. А.С.Макаренко коллективтің алдына қандай мiндеттер қояды?  
5. Оқушылар коллективiн ұйымдастырудың жолдары қандай?  
6. Перспектива дегеніміз не?  
7. Параллелдi ықпал етуге мысал келтiр.  
8. Коллективтің даму сатылары қандай?  
9. Жеке адам мен коллективтің бірiне-6ipi ықпалы қандай болады?  
10. Өз коллективтің туралы айт.  
 

Əдебиеттер: 
1. «Баркамол авлод — Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори». Т., 1997.  
2. Ўзбек педагогикаси антологияси. Т., 1995 й.  
3. Педагогика. (Минавваров А.К. умумий тахрири остида).Т.,1996 й.  
4. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1996 ж.  
5. Подласый И. Педагогика 1999 г.  
6. Макаренко А.С. Ұстаздық дастан. А., 1985.  

       7.Айтмамбетова Б.Р., Бейсенбаева А. А. Коллективтi қалыптастыру жəне 
оқушының жеке басына оның ықпалы. А., 1991.  

 



Оқу орындары, семья жəне жұртшылықтың 
бiрлескен тəрбие жұмысы. 

1. Қазiргi дəуірде тəрбие жұмысын бірлесіп жүргізудi жетіл-
дiру мəселелері. 

 
Өсіп келе жатқан жас ұрпақты жан-жақты тəрбиелеу, олардың интел-

лектуал қабілетiн дамыту, оларда жоғары адамгершілік қасиеттерді қалып-
тастыру —қазіргі күннің ең өзекті мəселелерінің бiрi.  

Республикамыздың Президенті И.А. Каримов тəуелсіздігімідің алғашқы 
күндерінен бастап-ақ жастар тəрбиесіне баса назар аударып келеді. Бұл 
жөнінде бірнеше қаулы мен заңдар қабылданды. Əсіресе «Білім беру туралы» 
Заң мен «Кадрлар даярлаудың ұлттық программасы» қабылдануының 
маңызы зор.  

Жас ұрпақ тəрбиесiнің мемлекетік саясат дəрежесiне көтерілуі үлкен 
мəнге ие. Себебі бала тəрбиесі баршаның ісi болуы керек. Егер мектептің яки 
семьяның өзiне ғана жүктеп қойсақ, бала тəрбиесiнде aқcay пайда болады.  

Баланы тəрбиелеуде, оның өмірге көзқарасын қалыптастыруда, семья-
ның, жергілікті қоғамдық ұйымдардың, өндіріс орындары өкілдерінің жəне 
ол білім алатын мектептің тəрбиелiк жұмыстарды бiрлесе, кеңесе отырып 
жүргізуiнің тəрбиелiк ықпалы күштi. Бұлардың бiрлесе отырып ұйымдас-
тыратын қызықты кездесулері, саяхаттары, туған жердің тарихын үйрену, 
табиғатын қорғау, тазалығын сақтау бойынша шаралары, ұлттық салт-дəс-
түрлерді, əдет-ғұрыптарды үйрену бойынша мəдени iстерi, əлемнің толғақты 
мəселелерi бойынша сұхбаттары т.с.с. жас өспірімдердi жан-жақты тəрбиелеп 
қана қоймайды, оларды ғасыр індеттері — наркомания, СПИД, жыныстық 
азғындық, маскүнемдiк, діни-экстремистiк ағымдардан сақтайды. Баланың 
өсіп-жетілyiнe ықпал етуші барлық тəрбиелiк құралдар бір мақсат жолында 
біріксе, балаға сырттан ешқандай күш əсер етпейді. Оның айналасын қорша-
ған орта — əке-шешесi, мектебi, дос-жолдастары, ауыл-аймақ, ақпарат құрал-
дары баланы мəпелеп өcipeдi, қоғамға пайдалы азамат етiп тəрбиелейді.  

Міне, сондықтан жан-жақты жетілген жастарды тəрбиелеуде мектеп, 
семья жəне жұртшылықтың өзара бiрлесуiне талап күшейiп отыр. Мектеп 
тəрбие жұмысын педагогикалық жағынан дұрыс жүргізетiн тəрбиешілерге 
жəне мүмкіндіктерге ие. Ал мектептен тыс жүргізілетiн тəрбие жұмыстары 
барлық уақыт та педагогикалық-психологиялық заңдылықтарға тура келе 
бермейдi, мектептің талаптарына сай бола бермейдi. Нəтижеде мектептің 
оқушылармен алып баратын тəрбиелік жұмыстарының əсері бəсеңдейдi. 
«Аққу, шортан һəм шаяндағы»ға ұқсап бала екі ортада қалады. Мектептің 
алдында да, семьяның алдында да проблема пайда болады. Жұртшылық кiмдi 
айыптарын білмейдi. Бұдан қоғам зардап шегеді. Ал бала қоғамда өз орнын 
таба алмай əлек болады. Осындай келеңсiз оқиғаларды болдырмау үшін 
мектеп, семья, қоғамдық ұйымдар жəне өндipіс орындары өзара бірлесіп тəр-
бие жұмыстарын алып баруының мəні үлкен. Қазіргі күнде ауылдық кеңес-



терде, махаллаларда, кварталдарда балалар жəне жасөспірiмдермен жұмыс іс-
тейтін бөлiмдер бар. Сондай-ақ, кəмелетке толмаған балалармен iстейтін инс-
пекциялар да бар. Бұл қоғамдық ұйымдар жергіліктi жердегі жұртшылықпен 
6ipiгіп тəрбиелік жұмыстарының бағытын мектептің тəрбие жұмыстарына 
бұрса, ата-аналармен бipгe бала тəрбиесiне жауапкер екенiн сезiнсе, онда 
қоғамға шын мəнiндегі салауатты, дені-басы сау, рухы сергек, адамгершілік 
қасиеттері жоғары, білімді, еңбексүйгiш, Отаны, халқы, ата-анасы алдындағы 
жауапкершіліктi сезінетін азаматты жетілдiрiп берген болар едік.  

       2.Мектеп — жан-жақты тəрбие берудің жетекшi буыны.  
Қоғам, еңбек коллективтері, мектеп, семья, ақпарат құралдары т.с.с. əлеу 

меттік тəрбие институттары деп аталады. Осылардың ішінде жас ұрпаққа 
жан-жақты тəрбие берудегі жетекшi буын мектеп болып табылады. 
Мектептің педагогикалық ұжымы семья, еңбек коллективтерінің бала тəр-
биесіндегі үздіксіз жұмысын бағыттап, бақылып отырады.  

Мектептің ата-аналармен алып баратын жұмысы мектеп ата-аналар ко-
митеті арқылы жүргізіледі Əрбір мектепте тəжірибелi, үлгілі, сыйлы ата-ана-
лардан «Ата-аналар комитеті» құрылады. Ата-аналар комитеті бала тəрбие-
сiнде мектепке жəрдем береді, мектептің ата-аналармен байланысын нығай-
тады. Комитеттің құрамында жалпыға бірдей оқу, ата-аналардың педаго-
гикалық мəдениетiн көтеру, мəдени-көпшілік жəне спорттық-денсаулық жұ-
мыстары бойынша комиссия құрылады.  

Бiрiншi комиссия балаларды мектепке қабылдау, оқушылардың үй жағ-
дайын зерттеу, тəртіп бұзушылықтың, үлгермеушіліктің себебін ашу, мұға-
лім, ата-ана, жұртшылық өкілдерiнің тəрбиеге бағытталған күшін ұйымдас-
тыруға қатынасады.  

Ата-аналардың педагогикалық мəдениетiн көтеру комиссиясы оларға ар- 
налған лекцияларды жоспарлауға, семьяда бала тəрбиелеудің озат тəжіри-
белерін зерттеу, жинақтау жəне таратуға қатынасады.  

Мəдени-көпшілік жəне спорттық-денсаулық комиссиясының мiндетi — 
экскурсиялар, кештер мен ертеңгілiктер, қоғамдық пайдалы еңбек, туристiк 
жұмыстар, жазғы еңбек жəне демалыс лагерлерi жұмысын ұйымдастыру бо-
лып табылады.  

Ата-аналар комитетінің құрамында «Əкелер кеңесi», «Əже ақылы», 
«Аналар кеңесі» сияқты кеңестер құрылуы мүмкін. Бұл кеңестер жоғары 
класс оқушыларына жалпыадамзаттық жəне ұлттық тəрбие беруде үлкен 
роль атқарады.  

Дəл осы құрылымда класс жетекшісі де ата-аналармен жұмыс алып 
барады. Ата-аналармен жеке пəндерді оқытатын мұғалімдер де жұмыс алып 
баруы керек. Мұнда мұғалім оқушының сабақ оқу, үй тапсырмасын орындау 
жағдайын, ата ананың баласына пəндердi оқуына көмектесе алу дəрежесін, 
оқушының қабілетін дамытуда ата-ананың қатынасуын зерттеп, үйренеді. 
Пəн мұғалімдері ата-аналармен дұрыс байланыс орната алса, оқушылардың 



танымдық қабілетін дамыту мəселелерiн бірлесіп шеше алады жəне өзi үшін 
де, бала мен ата-ана үшін де қолайлы жұмыс жағдайын орнатады.  

Ата-аналармен 6iрлесе жүргізілетiн жұмыстарды жүзеге асыру үшін əр-
бір пəн мұғалімi баланы семьяда тəрбиелеуге қойылатын жалпы педагоги-
калық талаптарды білуі тиіс.  

 
 3. Еңбек коллективтерінің жəне жұртшылықтың тəрбие 

iсiне қатысуы.  
Еңбек коллективтері мектептің оқу-материалдық базасын күшейтуге, 

оқушылармен тəрбие жұмысын алып баруға, балалардың семьядағы 
тəрбиесін 6іліп, бала тəрбиесіне немқұрайлы қарайтын ата-аналарға ықпал 
жасауға мектеп пен семьяға көмектеседі.  

Еңбек коллективтерінің өкілдері оқушылардың арасында сұхбаттар 
өткізеді, ішкі жəне сыртқы саяси мəселелер, халықаралық проблемалар 
бойынша лекциялар оқиды. Бұл оқушылардың саяси санасын жетілдіре 
түседі. Ал еңбек озаттарымен кездесу, олардың жұмыс орнына, саяхат 
оқушылардың өмір тəжірибесін кеңейтеді, кəсіптік бағдар береді.  

Мектеп, семья жəне жұртшылықтың байланысын нығайту үшін өндіріс 
орындарында, микроаудандарда, махаллаларда, ауылдық кеңестерде семья 
мен мектепке көмек кеңесі құрылады. Бұл кеңестің жұмыс мазмұнына 
мыналар жатады: мемлекетіміздің тəуелсіздік идеяларын насихаттау, кəме- 
летке толмаған балалар ісімен айналысатын комиссиялармен байланыста 
болу, «қиын» семьялар мен 6алаларға қамқорлық жасау, еңбек коллективтері 
өкілдерінің педагогикалық мəдениетін арттыра түсу, бала тəрбиесіне деген 
жауапкершілікті көтеру, мектеп жасындағы балалардың міндетті орта білім 
алуын қамтамасыз етуге көмектесу, мектептің оқу-материалдық базасын ны-
ғайту, кластан жəне мектептен тыс тəрбие жұмыстарына қатысу, оқушы-
лардың демалысын ұйымдастыру т.б.  

Қазіргі күнде жергілікті басқару органдарына бала тəрбиесi үшін 
үлкен жауапкершілікті жүктеп, үкіметiмiз тікелей қадағалап отыр. Махал-
лаларда, кварталдарда, ауылдарда балалар үшін спорт алаңдары, үйірмелер, 
мəдениет үйлері жұмыс iстеп тұр. Мұнда балалар бос уақыттарында спорт, 
өнер, кəсіп түрлерімен айналысады. Cоңғы жылдары жұртшылықтың атсалы-
суымен оқушылардың бос уақтында түрлі жұмыстар өткізілуде. Атап айтсақ, 
«Махалламыз балалары», «Салауатты ұрпақ жарыстары» т.б.  

Əрбір ауылда, махаллада, көп кабатты үйлердің қасында «Ақсақалдар 
кеңесі» құрылған. «Ақсақалдар кеңесі» əрбiр үйге барып, олардың тұрмыс-
тіршiлiгiмен танысады, балаларының бос уақыттарында немен 
шұғылданатынын үйренедi, олардың жүріс-тұрысын бақылайды.  

Бұл ұйымдастырылып жатқан шаралардың барлығы өсіп келе жатқан 
ұрпақ тəрбиесінде ағаттық жіберiп алмау мақсатын көздейдi.  

Егер мектеп, семья, жұртшылық бірлесіп тəрбие жұмыстарын алып ба-
рса, онда тəрбиелiк ықпалдың күші əлдеқайда жоғары болады.  
       4. Семьядағы бала тəрбиесі. 



Баланы дұрыс тəрбиелеу бойынша əрбір ата-ана қоғам алдында жауап-
кер. Ата-ана семья жағдайында баласын тек бағып, өсіріп қана қоймайды, 
оған жан-жақты тəрбие де 6epeдi.  

Ең алдымен, семьяда баланың тіршілік əрекеті дұрыс ұйымдастырылуы 
керек. Егер бала өзi туып-өскен семьясында өмір сүрудің дұрыс жолына түс-
се, онда ол келешекте қағылмайды. Сондықтан баланың күн режимін жасап 
алу керек. Оған күнделiктi дене тəрбиесі, уақтында тамақтану, ұйқы, демалу, 
еңбек, ойын, сабаққа əзірлену т.б. кіреді. Бала еңбек пен демалысты ауыс-
тырып отыруы тиіс.  

Ата-ана балаға Отан, Отанды сүю, оны қорғау, Отан алдындағы борыш 
деген түсінiктердi береді. Баланың Отанға деген махаббаты əке-шешесін, ту-
ған-туысқандарын, дос-жолдастарын, туып өскен жерiн, мектебiн сүюден 
басталады. Сондықтан ата-ана баласының жүрегіне үлкен махаббаты ұялата 
алуы керек. Оның үшін семьяда баланы үлкендердi құрметтеуге, туысқан- 
дарын танып білуге, көршi-қолаңмен, үлкендермен сəлемдесуге, қажет жағ- 
дайда тіптi қолғабыс етуге, оқытушыларын құрметтеуге, үйiн, мектебiн ең 
қасиетті жер деп ұғынуға үйрету керек. Өзi жасайтын жерiнің тарихын, ұла-
ғатты адамдарын, қызықты оқиғаларын айтып беру арқылы да баланың, 
туған жерге деген сүйiспеншілiгiн оятуға болады. Сондай-ақ, тəрбие проце-
сінде баланың адамгершілік қасиеттерi де қалыптасады. Егер ата-ана бала-
ның мінез-құлқын, іс-əрекетiн, қарым-қатынасын дұрыс жолға салып отырса, 
сонда ғана бала семьяда адамгершілік нормаларды игере алады. Сонымен 
бірге, əке-шешесiнің ұнамды өнегесінің де орны ерекше.  

Баланың эстетикалық талғампаздығы да семьяда қалыптасады. Баланың 
кітап оқуына, музыка тыңдауына жағдай жасап беру керек. Кино, радио, те-
лехабарларды талғап көруге жəне есiтуге, оларды талдай алуға үйрету керек. 
Киіну мəдениетi, мода туралы сұхбаттасып, жарасымды киiм киюге, əше-
кейлердi орынды тағуға үйрету де ата-ананың міндеті болып табылады.  

Баланы семьяда еңбек етуге ерте баулу керек. Мысалы, өзiне-өзi қызмет 
ету, ата-анаға көмектесу, тамақ дайындау, үй куту т.б. Семьяның еңбек 
салты, дəстүрлерi оқушының келешек қоғамдық өміріндeгi орнын анықтауға 
зор ықпал жасайды.  

Бала жеткiншектiк жасқа жеткеннен кейін жыныстық жетілуге бет ала-
ды. Əке-шеше бұл кезде баланың досына, сырласына айналуы керек. Оған 
жыныстық, гигиеналық тəрбие бергенде 6iр-бiрiнен ұялмайтындай болсын. 
Сонда ғана ата-ана мен баланың ортасында өзара сенім пайда болады.  

Ата-аналардың тағы да бір аса жауапты қызметтерінің бipi оқушы-
лардың оқу іс-əрекетінің тиiмділігiн арттыру болып табылады. Алдымен ата-
ана оқушы оқуы үшін қажетті материалдық базаны жасайды. Одан соң 
баласының оқуға қабілетін, сабаққа қатысуын бақылайды. Үйде баланың оқу 
жұмысын басқарып, бақылап, көмектесіп отыру керек. Өз бетінше орындауға 
қиналатын сабақгарын байқап, пəн оқытушыларына, класс жетекшiсiне ха-
барлау керек болады. Бұл мəселенi 6iрлесе отырып шешкен абзал. Сабақта 
мұғалімнің де оқушымен жеке жұмыс жүргізуіне оңай болады.  



«Құс ұясында көргенiн iстейдi» демекші, бала өз үйiнде əке-шешесінің 
тəрбиесі, өнегесі арқылы азамат болып қалыптасады. Ал мектептің тəрбиесi, 
ортаның ықпалы алған тəрбиені беки түседi. Семья, мектеп, жұртшылық, ын-
тымақтасып тəрбие жұмысын алып барғанда ғана, тəрбие нəтижелі болады.  

Бақылау сұрақтары: 

1. Бала тəрбиесінде мектеп, семья жəне жұртшылықтың ынтымағы не 
үшін қажет?  

2. Неге мектепті тəрбие жұмысын алып баратын жетекші буын дейміз?  
3. Еңбек коллективтері мен жұртшылықтың тəрбие ісiнe қатысуын ай-

тып бер. 
4. Бала тəрбиесiнде ата-ананың ролі қандай?  
5. Семьяда балаға тəрбие берудің жолдарын айт. 
6. Ата-ананың өнегесi туралы не білесің?  

7.Семьяда бала тəрбиесiне арналған мақал-мəтелдерден, даналық 
сөздерден мысал келтiр. 

 Əдебиеттер: 
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Оқушылардың ғылыми дүниетанымын 
қалыптастыру. Ақыл-ой тəрбиесі. 

1. Ойлау, ғылыми көзқарас жəне ұлттық идеологияны 
қалыптастыру — оқу тəрбие процесінің негізгі мақсаты.  

Жан-жақты жетілген азаматты тəрбиелеуде мектептің алдындағы ең 
басты педагогикалық мақсат оқушыларда теориялық ойлауды, ғылыми көз-
қарасты қалыптастыру болып табылады.  

Осы орында ұлы Абайдың мына бір сөзі еске түседі «Дүниенің көрiнген 
həм көрінбеген сырын түгелдеп, ең болмаса, бөлшектеп білмесе адамдықтың 
орны болмайды. Оны білмеген соң, ол жан адам жаны болмай, хайуан жаны 
болады».  



Осы бір ғибратты сөздің түбiнде терең мəн жатыр. Адам айналасын та-
нып-білуi керек. Оның үшін адамда терең білім, ақыл-ой болуы керек.  

Ғылыми көзқарас, дүниетаным жеке aдамғa өзін қоршаған өмірдi, оның 
құбылыстарын танып білуге мүмкіншiлiк береді, оған объективтi баға беруi-
не жағдай жасайды, өзіне мəлім болмаған табиғат пен қоғам құбылыстары 
туралы диалектикалық ойлауын дамытады.  

Дүниетаным — адам санасының арнайы түрі, оның өзін қоршаған дү-
ниеге, яғни қоғамдық өмірге, табиғатқа, өзіне көзқарасы жəне ceнімi. Дүние-
таным бірнеше маңызды қоғамдық функцияларды орындайды. Атап айт-
қанда:  

1) ғылыми дүниетаным табиғат жəне қоғам дамуын түсіндіруі, білімдi 
саналы қалыптастыруы арқылы ағартушылық функцияны орындайды;  

2) ғылыми дүниетанымның тəрбиелiк функциясы сол көзқарастар мен 
ceнім адамда моралдық қасиеттердi жəне шындыққа эстетикалық қатынасты 
қалыптастырады, мінез-құлықты шыңдайды, ынта-жігерді күшейтедi, 
идеялық тұрақтылықты қалыптастырады;  

3) дүниетанымның мазмұнын меңгеру бойынша ішкі рухани жұмыстар 
адамның ойлау қызметiн жандандырады. Бұдан оның дамытушылық функ-
цияны орындайтыны көрінеді;  

4) ұйымдастырушылық функциясы дегенде мынаны түсіну керек -  
дүниетаным адамның практикалық қызметінің негізгі позициясы болады;  

5) ғылыми көзқарастың болжау функциясы қоғам дамуының заңды-
лықтарына негiзделедi. Ол келешектi құру идеяларын алға сүруде көрінеді.  

Дүниетанымдық тəрбиенің мақсаты оқушылардың табиғат пен қоғамды 
танып білуде, ғылыми көзқарасын қалыптастыру, ақыл-ой күштері мен 
ойлауын, ерік-жігері мен сезімдерін дамыту болып табылады.  

Дүниетанымдық тəрбиенің мiндеттерiне ғылыми көзқарас пен сенімді 
қалыптастыру жатады. Ғылыми көзқарас пен сенiмнің негізгі бөліктерін ин-
теллектуал сезім, диалектикалық, ойлау, қоғам мен табиғаттың құбылыс-
тарын объектив бағалау іскерліктері жатады.  

Бұл міндеттер оқу-тəрбие процесінде ғылыми білімдердi меңгеру 
жолымен, адамгершілік, мəдени, экономикалық, экологиялық тəрбие нəтиже-
лерiмен жетіледі.  

Оқушылардың бойында ұлттық идеологияны қалыптастыру да мектеп-
тің алдындағы басты мақсаттардың бiрi. Президент И.А.Каримовтың пікі-
рінше «Ұлттық идеология халқымыздың ежелгі дəстүрлерiне, əдет-ғұрып-
тарына, тіліне, рухына негізделіп, келешекке сенім, мeйipiм, ынсап, сабыр, 
əділет, білімділік сезімдерін санамызға сіңіруi керек» (1993 ж, б-май, XII 
сессия).  

Білімділік пен өзiнің тарихын, өткенiн білу, келешегiн болжай алу сияқ-
ты қасиеттердің үйлесуі баланың еркін, дербес ойлы азамат болуының басты 
шарты болып табылады.  

Дүниедегі əрбір мемлекеттің, əрбір қоғамның өзiне лайық идеологиясы 
бар. Ceбeбi адамдар қандай да бiр идеяға, тағылымға сенуі жəне соған негіз-
делiп жұмыс iстеуi, қызмет етуi керек.  



Идеологияның мəнi сонда, ол қоғамның дамуын, ілгері жылжуын жеңіл-
детедi; ұлтты, барлық азаматтарды ортақ мақсат жолында бiрiктіредi.  

Ұлттық идеология бүкіл Өзбекстан халқының рухын, сезімдерін, ұлттық 
мақтанышын, күш-құдіретін, арман-мүдделерiн бiрiктiретiн ұлы идеялық 
күш болып саналады.  

Ұлттық идеология тек өзбек халқының мүддесiн көздемейдi. Өзбек-
станда жасайтын барлық ұлттар мен ұлыстардың тең құқықтығын, қадірін, 
ар-намысын, ұлттық мақтанышын, мүдделерін қорғайды.  

Идеологиясыз бұқараны тəуелсіздікпен байланысты болған мəселелерді 
шешуге жұмылдыру қиын. Адамның қызметi озат идеологияға сенуіне 
байланысты болады. 
        Жас ұрпаққа жан-жақты тəрбие беруде ұлттық идеяға сүйену керек 
екенін Президент И.А.Каримов баса айтып жүр. Өзінің ұлттық идясына 
сүйенбеген қоғам күйреуге ұшырап, өз жолын жоғалтып қоятынын ескертті.  

Алдымен, Өзбекстан республикасының ұлттық идеясының мəнін түсініп 
алайық.  

Ұлттық идея — республикамыздың тəуелсiздігін бекiте түсу, Өзбек-
станды келешекте ұлы мемлекетке айналдыру, адамдардың құқықтарын қор-
ғау, əлеуметтік əділеттілікті, демократияны орнату, халқымыз жəне мемле-
кетіміз тəуелсіздігі проблемаларын шешуді 6ipiншi орынға қою мақсатына 
қаратылған, ғылыми негізделген түрлі білімдер жəне тұжырымдардың белгілі 
системасы.  

Ұлттық идея халықтың ұлттық мүдделерінен келіп шығып, оны өзінде 
көрсетеді.  

Ал, мемлекетiміздің ұстанып отырған ұлттық идеологиясының мəні 
мынадай: республикамызда жасайтын ұлттар мен ұлыстардың жалпы мүдде- 
сiн белгілеуші жəне олардың басын 6ipiктipiп бiр негізгі мақсатқа, яғни тəy- 
елciздікті берік етуге үндейтін ұлттық идеялар, білімдер жиынтығы болу- 
ында.  

Ұлттық идеология адамдарда ұлттық мəдениеттің, ұлттық сананың, ұлт- 
тық мақтаныштың, ұлттық татулықтың дамуына маңызды əсер етеді. Осы- 
лардың негізінде əрбір адамның туған жерге деген махаббаты, өзінің ұлттық 
салт-дəстүрлеріне, əдет-ғұрыптарына мақтаныш сезімi күшейедi.  

Ұлттық сана — ұлттық мəдениеттің ұлт мүддесімен, ұлт келешегімен, 
өркениетпен байланысты болған мəселелерiнің адам санасындағы көpiнісi.  

Ұлттық сананың қалыптасуы өте күрделі процесс. Ол ұлттық мəдениет 
негізiнде қалыптасады.  

Ұлттық мақтаныш дегеніміз — өз халқының тарихын, рухани бай-
лықтарын, бүгінгі күні мен келешегін білу жəне қадірлеу, оларды мақтаныш 
ету, ұлттың мүддесi үшін қызмет ету, басқа халықтармен дос-тату өмір сүру, 
олардың да ұлттық қадір-қасиетін, тарихын, мəдениетiн құрметтеу.  

Жоғарыда айтылған ұлттық идея мен ұлттық идеологиядағы ең қажетті 
заңдар, ережелер жəне идеяларды жүзеге асыруда тəлім-тəрбиенің ролі өте 
үлкен.  



Қоғамның дамуы мен жеке адамның жан-жақты жетілуi үшін зəру бол-
ған рухани жəне моралдық пəктiк, иман, ынсап, ар-намыс, мейip-шапағат, 
қарттарды сыйлау сияқты адамилық қасиеттер өз-өзінен пайда болмайды. 
Бұлардың барлығы семьяда жəне мектепте берiлетiн тəлім-тəрбие арқылы 
қалыптасады.  

Сондықтан жас ұрпаққа берілетін тəлім-тəрбие мазмұнында ұлттық 
идеология орын алуы керек. Мектепте оқытылатын əрбір пəн арқылы, тəр-
биелiк шаралар арқылы ұлттық идеологияны оқушылардың бойына сіңіріп 
бару керек. 

 2. Ғылыми дүниетанымның негізгі компоненттерi. Оқу-
тəрбие процесінде ғылыми дүниетану негіздерін қалыптастыру.  

 
Дүниетаным дегенде адамның өзiн қоршап тұрған табиғат жəне əлеумет-

тік орта туралы (ғылыми-материалистiк білімдер негізiндеп) сана-сезімі түсі-
ніледі. 

Ocыған орай ғылыми дүниетанымның құрылымдық компоненттерiне 
мыналар жататынын ғылыми зерттеулердің нəтижесi көрсетуде:  

1) ғылыми  білiмдер жүйeci;  
2) көзқарас;  
3) сенім;  
4) адамның арман-мұраты;  
5) теориялық ойлау.  
Ғылыми білiмдер дүниетанудың объектив компоненті болып, ғылыми 

шындықтар системасынан тұрады. Ғылыми білім арқылы адам табиғаттың 
жəне қоғам құбылыстарының объективтi жақтарын зерттейдi, түсінедi, ұғы-
нады.  

Көзқарас — қоғамдағы жəне табиғаттағы құбылыстарға өз қатынасын 
білдіретін адамның қорытынды ойы, тұжырымы.  

Сенім — бұл адамның терең ұғынуы жəне өз басынан өткiзгендерiнің 
жиынтығы. Ceнiм адамның бойына нық орнап, қалыптасқан өмірлік пози- 
циясы, оның берiктiгін айқындайды, мінез-құлқын сипаттайды.  

Адамның мұраты (идеалы) — бұл адамның өмірге ұмтылуы, талап-
тануы, мақсаты.  

Теориялық ойлау — білімдердi, шындық құбылыстарды творчестволық 
меңгеру, дүниетанымды жетілдіру мен сенімдердi іске асыруға ерікті 
бағыттау бойынша адам қасиеттерiн дамыту.  

Дүниетанымның қалыптасуы ұзақ жəне күрделі процесс, оның бары-
сында жеке көзқарастар жəне сенім жүйесi дамиды, қалыптасады, олар жеке 
адамның əрекет жасауына басшылық жасайды. Дүниетанымның қалыпта-
суына əр түрлі факторлар, орта мен тəрбие, ақпарат құралдары, ең бастысы, 
тұтас компелкстi ұйымдастырылған оқу-тəрбие процесі əсер етеді.  

Барлық оқу пəндерiнің екі педагогикалық мiндетi бар; Тура мiндетi — 
белгілі бip ғылымның заңдылығын ашу жəне факторын үйрету. Жанама мiн-
детi — факттар мен заңдарды дүниетанымның тұтас системасына енгiзу.  



Оқу-тəрбие процесінде дүниетанымды қалыптастыру:  
1) табиғи-математикалық пəндер циклы əлемнің, табиғаттың материа-

листік идеясын ашады;  
2) қоғамдық-гуманитарлық пəндер циклы адам қоғамы, оның заңдылығы 

мен дамуы туралы белгілі бip факторды береді;  
3) искустволық пəндерді үйрену адамгершілік-эстетикалық сезімді қа-

лыптастырады;  
4) өнердің əр түріне қатысу творчестволық қызметтi дамытады;  
5) қоғамдық пайдалы жəне өнімдi еңбек еңбекке көзқарасын қалып-

тастырады.  
 3. Ақыл-ой тəрбиесінің мақсаты, міндеттері. 
4.Білім, дағды жəне іскерлікті қалыптастыру – ақыл-ой 

тəрбиесінің негізі. 
 
         

Бақылау сұрақтары: 

1. Дүниетаным дегеніміз не?  
2. Kөзқapac, сенім дегендi түсіндiрiп бер.  
3. Дүниетанымды қалыптастыру неге қажет?  
4. Ұлттық идеология қандай болуы керек?  
5. Ақыл-ой тəрбиесінің мазмұнын айт.  
6. Ақыл-тəрбиесінің міндеттері қандай? 
7. Ақыл-ой күштерін дамытудың жолдарын айт. 
 

Əдебиеттер: 
1.Каримов И.А. Миллий истиқлол, иқтисод, сиёсат, мафкура. Т. 

Ўзбекистон, 1993.  
2.Каримов И.А.Жамиятимиз мафкураси халқни-халқ, миллатни-миллат 

қилишга хизмат этсин. Т., Ўзбекистон. 1998.  
3.Туленов Ж. Миллий мафкура: мақсад ва йўналишлари, хаётга татбиқ 

этиш йўллари. Т., Ўзбекистон. 1999.  
4.Минавваров А.К. Педагогика. Т., Ўқитувчи, 1996. 
5.Сағындықұлы Е. Педагогика А., 1999.  

Оқушылардың азаматтық тəрбиесі. 

1. Азаматтық тəрбиенің мəні, мiндеттерi, методтары.       

Азаматтық дегеніміз — адамның Отан, халық алдындағы құқықтары 
мен мiндеттерi, қоғамдық жəне моралдық нормаларға бой ұсынуы, азаматтық 
борышын орындауы, қоғамдық белсенділігі, рухани жетілyi  



Осыдан келіп шығып, азаматтық тəрбиенің мəнiн айқындайық. Азамат-
тық тəрбие — оқушыларға жан-жақты тəрбие беру жүйесінің негізі жəне 
тəрбиенің басқа құрамдарының орны мен ролін анықтайтын шешуші буыны.  

Азаматтық тəрбие беру арқылы оқушылардың саяси саналылығы жəне 
қоғамдық белсенділігі артады.  

Сонымен, азаматтық тəрбиенің мəні əлемнің бiрлiгi мен өзара байла-
ныстылығы, бейбiтшіліктi сақтау жəне карусыздандыру, экологиялық мəсе-
лелердi шешу, əлемдiк өнер мəдениетiн сақтау, экономикалық, ғылыми, мə-
дени қатынастарды орнату жəне қоғамдық белсенділiк сияқты түсінiктердi 
қалыптастыру болып табылады.  

Азаматтық тəрбиенің негізгі мiндеттерi мыналар:  
        — оқушыларда саяси саналылық пен қоғамдық белсенділікті қалыптас-
тыру, яғни мемлекеттің ішкі жəне сыртқы саясатының принциптерін білу 
жəне түсіну, бейбітшілік жолындағы күресте өз халқының ролін білу, пат- 
риоттық жəне интернационалдық сезім, қоғамдық-саяси жұмыстарға қатысу 
үшін дайын болу, өз мемлекетiнің символдарына (Ту, Əнұран, Елтаңба) құр- 
метпен қарау;  
        — халық, мемлекет алдындағы борыштарын ұғындыру, яғни мемлекет- 
тің заңдарын, құқықтарын, мiндеттерiн, адамгершілік нормаларын меңгеру 
жəне оларды қатаң түрде сақтау, заңдарды, жалпыадамзаттық, құқық норма- 
ларын бұзғандармен жəне тəуелсiздiктің дұшпандарымен ымырасыз болу.  

Жас ұрпаққа азаматтық тəрбие беру — өте күрделi іс. Ол адамның өмір-
лiк мақсатын, мінез-құлықтың бағытын анықтайды.  

Мектепте азаматтық тəрбие барлық пəндердi оқыту арқылы беріледі. Та-
биғи-математикалық пəндер арқылы əлем, табиғат, табиғаттың бір бөлшегі 
болған адамзат туралы ілімді үйренеді.  

Көркемдiк-эстетикалық пəндер адамзаттың жаратқан мəдени байлық-
тарымен таныстырады.  

Табиғи-математикалық, көркемдік-эстетикалық білімдер арқылы оқушы-
ларда əлемдi, табиғатты сақтау, адамзаттың құқықтарын қорғау, мəдени ми-
растарды сақтау сияқты адамгершілік, азаматтық сезім қалыптасады.  

Қоғамдық-саяси жəне гуманитарлық пəндер арқылы оқушылар идеялық- 
саяси білімдердi меңгередi, саяси жаңаша ойлауын дамытады, елiмiзде жəне 
шетелдерде болып жатқан оқиғаларғa саяси қырағылық көрсетедi, тəуелсiздiк 
идеологиясына жат көзқарастар мен хабарларды əшкерелейдi.   

Оқу-тəрбие процесінде азаматтық тəрбие берудің басқа да жолдары бар. 
Мысалы: саяси хабарламалар; ұлттық идея, идеология туралы пікірталастар; 
азаматтық борыш, міндет туралы əңгіме-диспуттар; замандастары туралы 
сұхбаттар өткізу. 

 2. Патриоттық жəне интернационалдық тəрбиенің мақса-
ты, міндеттері, методтары.  

Азаматтық тəрбиенің негізі патриотизм мен интернационализм болып 
саналады  



Патриотизм дегеніміз — Отанға, туған жерге махаббаты, халқына 
деген мақтаныш сезім, бойындағы күш-қуаты мен білімін Отан игілігі мен 
муддесіне жұмсау.  

Интернационализм — барлық мемлекет халықтарымен ынтымақтас- 
тық, ұлттар арасындағы достық қарым-қатынас, тату көршілік, өзара көмек, 
басқа халықтардың тарихын, мəдениетін құрметтеу т.б.  

Патриоттық тəрбиенің мақсаты — оқушыларың өз Отанына деген 
сүйіспеншілік сезімін қалыптастыру .  

Отансүйгіштік тек өз Отанының тарихын 6іліп, оған құрметпен қарау 
ғана емес, өз тілін, салт-дəстүрлерін, ұлттық мəдениетін, ұлттық əдеп норма- 
ларын білу, оны қорғауға, дамытуға үлес қосу, сондай-ақ, əлем мəдениеті-
нен, басқа халықтардың материалдық жəне рухани байлықтарынан, ғылым 
мен техникасынан, тəжірибелерінен творчесволық пайдалану болып табы -
лады.  

Отансүйгіштік (патриотизм) сезімін интернационализмнен бөліп қарауға 
болмайды. Себебі тəуелсіздігімiздің жемісін татып, өзімізге-өзіміз ие болып, 
тілімізге, дінімізге, ой-санамызға теңдік тиіп отырған бір кезде өзге халық-
тармен санаспасақ, өзге елмен қарым-қатынас жасамасақ, өзге ұлтты менсін-
бесек — «өз қабығымызға өзіміз оралып қаламыз». Басқаларда да бізге деген 
жағымсыз көзқарас пайда болады. Сондықтан халықтap арасындағы теңдікке, 
достыққа негізделген қарым-қатынасты, басқа ұлттарға достық сезімді, өзге 
халықтардың тіліне, тарихына, мəдениетіне, ұлттық дəстүрлері мен əдет-
ғұрыптарына құрметті қалыптастыратын интернационализмді жас ұрпақтың 
бойына сіңіріп бару керек.  

Интернационалдық тəрбие оқушылардың бойында адамгершілік, 
азаматтық, гуманистік сезімдерді дамытады.  

Патриоттық жəне интернационалдық тəрбиенің міндеттері:  
— өз Отанына шексіз сүйіспеншілікті қалыптастыру;  
— кез келген ішкі жəне сыртқы жаулардан қорғау керек болса, өзінің 

патриоттық сезімдерін көрсетуге əзірлікті тəрбиелеу;  
— Өзбекстанда жасайтын барлық ұлттар мен ұлыстарға құрметпен 

қарауды тəрбиелеу;  
— Отан игілігі үшін адал еңбек етуге тəрбиелеу.  
Бұл міндеттер мектептегі оқу-тəрбие процесінде шешімін табады.    

       Мектептегі ең алғашқы сабақ Өзбекстанның тəуелсіздігіне арналады. Са-
бақта Отан, оның тарихи жолы, халқы, халқының тұрмыс-тіршілігі, респуб-
ликаның байлықтары, саяси, экономикалық, мəдени қарым-қатынастары т.б. 
туралы мəлімет беріледі.  

Отанға деген махаббатты тəрбиелеу осы бірінші сабақтан басталып, са-
бақ үстінде, күнделікті тəрбиелік жұмыстарда өз жалғасын табады.  

Қай пəнді оқытуды алсақ та патриоттық жəне интернационалдық тəрбие 
берудің құралы бола алады.  

Сабақтан тыс уақытта патриоттық жəне интернационалдық тəрбие беру 
бойынша арнайы тəрбиелік шаралар ұйымдастырылады. Атап айтсақ, оқу-
шыларды өлкетану жұмыстарына қатыстыру, Отан тақырыбындағы кештер, 



əскери-патриоттық мерекелер, ұлттық мерекелер, сондай-ақ басқа халықтар-
дың да ұлттық мерекелерін ұйымдастырып, соларға қатыстыру, даңқты же-
лестерімен, соғыс, еңбек ардагерлерiмен, ақын-жазушылармен, өнер қайрат-
керлерiмен кездесулер ұйымдастыру, басқа елдердің балаларымен достық қа-
рым-қатынас орнату, замандастар келбетiне арналған диспут, дискуссия өт-
кізу, қайрымдылық акцияларын жүргізу, ұлттық салт-дəстүрлердi, əдет-ғұ-
рыптарды үйрету т.б.  

Өзбекстан Конституциясын, мемлекет символдарын үйрену, оларға құр-
метпен қарау — оқушылардың туған жерге деген махаббатын тереңдетеді.  

Тəрбие сабақтарында «Құран» жəне хадистерде жазылған Отан, достық, 
ұлтаралық ынтымақ тақырыптарын ашу, мақал-мəтелдердi, аталы сөздерді 
топтау  патриоттық, интернационалдық тəрбие берудің кең қолданылатын 
тəсілдерінің бiрi.  

 
 3. Құқықтық тəрбиенің мақсаты, міндеттерi, мазмұны, 

методтары.  
Өзбекстан — тəуелсiз, демократиялық, құқықтық мемлекет. Адамилық 

ережелерге негізделген Өзбекстанда ұлты, діні, əлеуметтік жағдайы жəне 
саяси сенiміне қарамастан əрбір азамат тең құқықты.  

Оқушы өзі жасап жатқан қоғам, мемлекет, оның заңдары, қағидалары 
туралы түсінікке ие болуы жəне оған бой ұсынуы қажет. Өзінің құқықтары 
мен міндеттерін білуі жəне оны бұзған жағдайда жауапкершілікке тартылуын 
білуi керек. Егер оның құқықтарын аяқ асты еткенде, құқықын қорғайтын 
органдарға мəлім қылудың жол-жорығын, заңдылықтарын біліп алуы керек.  

Оқушылар, əсіресе жоғары класс оқушылары, мыналарды білуi керек:  
— Өзбекстан Республикасының Президенті, Бас Уəзірі лауазымдарын, 

Президент аппараты, Уəзiрлер кабинеті, Үкiмет жəне басқа органдардың мəн-
мазмұнын, құқықтық статусын, бұлардың адамның күнделiктi өмірiне қажет-
тілігін;                                                                                                                             

— Өзбекстан Республикасы заңын қорғау мекемелерiнің құрылсын;  
— Өзбекстан Республикасы БҰҰ-ның толық тең құқықты мүшесi ретiн-

де халықаралық құқықтық статусын жəне осыған негізделе адам құқықта-
рына бой ұсыну міндеттерiн.  

Құқықтық мемлекеттiң азаматында құқықтық сананы, құқыққа бой 
ұсынатын мінез-құлықты қалыптастыру — құқықтық тəрбиенің басты 
мақсаты.  

Құқықтық тəрбиенің міндеті мыналар:  
— оқушыларға Конституцияны, мемлекет туралы тағылымды ұғындыру;  
— балаларды адлиялық білімдердi игеруге, үкімет заңдарын құрметтеуге 

үйрету;  
— халықаралық құқық мəселелерiмен шұғылданатын ұйымдар қызметі-

мен таныстыру  
Мектепте оқушының бойында құқықтық, сананы қалыптастыру үшін 

арнаулы құқықтық білім берiледi. Мемлекеттік құқық негіздерi жəне қоғам-



дық пəндер арқылы оқушыларға құқықтық білім мен тəрбие беріледі. Оқу-
шыларға сабақтан тыс құқықтық білім конференцияларын, диспут, сұхбат, 
дискуссия ұйымдастыру, Республика Конституциясын, заңдарын түсіндіру 
құқықтық тəрбиенің негізгі бағыттарының 6ipi болып саналады. Оқушыларға 
республика дəстүрлері, ұлттық ерекшеліктері, этнографиясы, демографиясы 
туралы түсінiктер беру де құқықтық тəрбиенің функциясына кіреді.  

Бақылау сұрақтары: 
1. Азаматтық тəрбиенің мəнін айтып бер.  
2. Азаматтық сезімдi қалай қалыптастыруға болады?  
3. Патриоттық жəне интернационалдық тəрбиенің мақсаты не?  

        4. Құқықтық тəрбие дегеніміз не?  
5. Əрбір мемлекеттің азаматына құқықтық білiм не үшін керек?  
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1. Каримов И.А. Ўзбекистон: миллий истиқлол, иқтисод, сиёсат, 
мафкура. Т., Ўзбекистон, 1993.  

2. Каримов И.А. Жамиятимиз мафкураси халқни — халқ, миллатни — 
миллат қилишга хизмат этсин. Т., Ўзбекистон, 1998.  

3. «Баркамол авлод — Ўзбекистон тараққиётининг пойдевари». Т., 1997.  
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Оқушылардың рухани-адамгершілiк тəрбиесi. 
Саналы тəртіптi тəрбиелеу. 

1. Руханият — қоғамдық санаға əсер етуші жəне оны тəр-
биелеуші тəсіл.  

Қазіргі дəуірде руханият мəселесі тəуелсіздікті баянды eтy жəне келе-
шекке сеніммен барудың ең дұрыс жолы деп саналуда. Жоғары мəдениетке, 
рухани байлыққа ие болған халық тəуелсіздік идеясын меңгеріп, келешекке 
ынтымақтасып, өзара түсінісіп, өзгелермен қарым-қатынасын нығайтып бара 
алады.  

Руханият болмаған жерде бақытты өмір де, имандылық та, тəуелсіздік 
сезімі де, əділет те болмайды.  

Руханияты дамыған халық пен ұлт өзін-өзі қадірлейді, өткенін мақта-
ныш етеді, келешекке үмітпен қарайды.  



Президентіміз И.А.Каримовтың сөзімен айтқанда, «руханият түрлі 
халықтар мен мемлекет адамдарын туыс-бауыр етеді. Олардың тағдырын 
өзара құрмет негізінде жақындастырады».  

Руханият өте кең түсінік. Оның сипаттамасы қай жақтан алынуына қа-
рай əртүрлі болады.  

Жеке адамның руханияты дегеніміз — оның іс-əрекеті, тұрмыс-тірші-
лігі, істеген жұмыстары, еңбегінің нəтижесі, айнала-болмысқа қатынасы.  

Руханият бір ұлттың өзіне тəн рухани дүниесін, рухани келбетін көр-
сететін ұлттық болады. Бірақ жалпыадамзаттық құндылықтарға қарсы емес, 
қайта өз ішінде оларды да қамтиды. Ұлттық руханиятқа ұлттың тілі, ұлт-
тың əдебиеті, өнері, салт-дəстүрлері, əдет-ғұрыптары, табиғаты, ғылым мен 
техникасы, адамның тұрмыс-тіршілігі, творчествосы, еңбегі жəне оның нəти-
жесі жатады,  

Демек, руханият, оның ішінде ұлттық руханият қоғамның жəне сол қо-
ғамдағы əрбір адамның санасын белгілеуші, оны тəрбиелеуші тəсіл болады. 
Əрбір адам жас күнінен өз ұлтының қадір-қасиеті, əдет-ғұрпы, көзқарастары 
арқылы өзінің дербес руханиятын қалыптастырады. Əрбір ұлттың, мемле-
кеттің тəлім-тəрбие процесі сол ұлт руханиятының даму дəрежесіне байла-
нысты болады. Ғасырлар бойы жинақталған рухани байлықтар қоғамдық 
сананы жəне жеке адамның санасын тəрбиелеуде негізгі ролді атқарады. 

2. Рухани — адамгершілік тəрбиенің мəні, мақсаты, міндет-
тері.  
Рухани-адамгершілік тəрбиесі дегеніміз — оқушылардың бойында мі-

нез-құлықтың белгілі бip сипаттарын қалыптастыру жəне олардың өздерінің 
де бір-біріне, семьяға, басқа адамдарға, мемлекетке деген қатынасын анық-
тайтын мінез-құлық нормалары мен ережелерін дамыту жөніндегі тəрбие-
шілердің арнаулы мақсат көздеген қызметі.  

Адамгершілік — латынның мораль деген сөзінің баламасы.  
Мораль дегеніміз — адамдардың бip-біріне жəне қоғамға деген мін-

деттері мен қатынастарын айқындайтын ортақ тұрмысы мен мінез-құлқының 
нормалары жəне ережелерiнің жиынтығы.  

Рухани-адамгершілік тəрбиенің мақсаты — рухани-моралдық жағынан 
жетілген, адамгершілік қасиетке ие жеке адамды тəрбиелеу.  

Рухани-адамгершілік тəрбиенің негiзгi мiндеттерi мыналар:  
— жас ұрпақты қоғамда қабылданған моралдық нормаларға мойын-

ұсынып жасауға үйрету;  
— адамгершілік сананы, тұрақты адамгершілік сенiмдi, көзқарасты тəр-

биелеу; 
— жас ұрпақтың Отанға, қоғамға, еңбекке, адамдарға, өзiне деген 

қарым-қатынасына бағыталған адамгершiлiк сезімдi тəрбиелеу, дамыту; 
        — рухани байлықтарды оқушылардың бойына сіңіру арқылы олардың 
рухани дүниесiн қалыптастыру;  



— ізгілік, парасатылық қасиеттерiн тəрбиелеу. Жеке адамның адам-
гершілік жағынан қалыптасу процесiнде адамгершілiк сезімдер ерекше 
орын алады.  

Сезім дегенiмiз — əлеуметтiк жəне табиғи өмірдің сан алуан жақтарына 
эмоциялық қатынас. Жоғары сезімдер арасында адамгершілік сезімдер ерек-
ше орын алады.  

Адамның адамгершілік санасының дəрежесі оның мінез-құлқы мен іс- 
əрекетiн анықтайды. Сананың қалыптасуы ұзақ та күрделі процесс. Бiрiншi 
класс оқушысына басқалармен санаса білуді үйрету, жұмыста бiр-бiрiне ке-
дергі болмауды түсіндiру қажет.  

Адамгершілік сенім адамның білімiнің негізінде туындайды. Жеке 
адамның адамгершілік сенімін қалыптастыру үшін адамгершілік ереже, нор-
малар, мінез-құлық қасиеттері туралы арнайы ағарту жұмысы болуы керек.  

Адамгершілік ағарту жұмысы адам баласының ең парасатты қасиеттері, 
адам өмірiнің адамгершілікке негізделген салт-санасы туралы кең, жан-жақ-
ты түсінiк беpeді.  

Мінез-құлықтың пайдалы дағдылары мен əдеттерін қалыптастыру 
адамгершiлікке тəрбиелеудің тиiмдi жолы болып табылады. Бірақ, бұл күр-
делi əpi көп қырлы процесс. Ол оқушылардың сана-сезімiнe ықпал етуді, 
оларда жақсы əдет пен мінез-құлықты, адамгершілік сезім мен қасиеттерді 
қалыптастыруды талап өтедi.  

3. Адамгершілікке тəрбиелеудің методтары.  
        Адамгершілік қасиеті баланың мұғаліммен жəне құрбы-құрдастармен 
ұдайы қарым-қатынасында қалыптасады.  

Сабақ процесінде адамгершілік тəрбиесінің тиiмділігін қамтамасыз ете-
тiн нəрсе — сабақ мазмұнының ғылымилығы мен жоғары идеялылығы, 
мұғалім жұмысының əдістерi мен тəсілдерінің адамгершiлiк эмоциялық қуа-
ты, сабақ үстінде мұғалім мен балалар арасында қалыптасатын өзара қарым-
қатынас стилі, мұғалiмнің адамгершiлiк бaғыты, жалпыадамзаттық iзгiлiктi 
түсіндіре білуi.  

Оқулықтардан, кітаптардан мақалалар, əңгімелер, өлеңдер, ертегілер оқу 
жəне талдау балалардың адамдардағы адамгершілік іс-қимылдарын түсінуiне 
көмектеседi.  

Əдебиет жəне басқа оқу пəндері де адамгершілік сезімдерді жəне сенімді 
қалыптастыруға көмектеседi.  

Адамгершілік — адамның рухани байлығы. Ғасырлар бойы адамдар ара-
сындағы қарым-қатынасты суреттеу, сол арқылы жастарға өнегелі тəрбие бе-
ру, адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру — ауыз əдебиетiнің негізгі прин-
циптері. Сондықтан ауыз əдебиетінің үлгілерi адамгершілік тəрбиесінің ар-
қауы болады.  

Мысалы, «Кішіпейілдіктен кiшiрмейсің» деген мақал əдепті, кішіпейіл, 
сыпайы болуға баулиды.  



Сабақ, үстінде адамгершілікке тəрбиелеу жолдары үнемі күнделiктi 
өмірден алынған мысалдармен толықтырылып отыруы керек. Кластастары-
ның жағымды  қылықтарын бағалауға, жағымсыздарын сынауға, үйрету, өз 
ойларын жасырмай ортаға салуға үйрету, мектеп оқушыларына сай мінез-құ-
лық дағдысын қалыптастыру - адамгершiлiкке тəрбиелеудің ең тиiмдi жолы.  

Оқушыларды рухани-адамгершілікке тəрбиелеуде ұлттық салт-дəстүр-
лер мен əдет-ғұрыптар үлкен роль атқарады. Мəселен, үлкенге iзетпен сəлем 
беру, еркек кісінің алдын кесіп өтпеу, əке-шешенің төсегін баспау, келіншек-
тің тұңғыш баласының атын атамауы, дастарханға алдымен нанды қою т.б.  

Қазақтың ырымдары да адамгершілік туралы түсінік береді. Мысалы: 
«Керегені керме», «Үйде ысқырма». «Қоқысты үйiп қойма». «Kipдің суын 
аяқ астына төкпе». «Азалы үйге кіріп шығып, басқа 6iреудің үйіне кірме» т.б.  

Ислам дінінде көрсетілген мұсылмандардың парыздары да адамгерші-
лікке жетелейдi.  

Ислам дінінің алдына қойған мақсаттардың 6ipi — иманды, жан-жақты 
жетілген, ешкімге зияны тимейтін адамды тəрбиелеу. Исламда моралдық 
нормалар шариғат заңдылықтарымен басқарылады. Шариғатта адамның қи-
мыл-əрекеті, адамгершiлiк қызметi 5 категорияда белгіленген. Бұлар: 1) па-
рыз — орындалуы мiндеттi болған қимыл-əрекеттер, 2) мандуб — міндетті 
емес, бірақ мақұлданған нормалар (сүндет, той), 3) мубох — ерiктi нормалар, 
4) макрух — мақұлданбайтын нормалар, 5) арам — тиым салынған 
нормалар.  

Адамгершiлiкке тəрбиелеудің ең көп тараған методтары — этикалық 
əңгіме, пікірталас, дисскусия, кездесулер, т.б 

 
4. Жыныстық тəрбие жəне семьялық өмірге моралдық 

жағынан дайындау.  
Үйдегі жағдай мен семьядағы қатынас оқушы адамгершілігінің дамуына 

үлкен ықпал жасайды. Бала адамгершіліктің үлгісiн, ең алдымен, семьядан 
алады. Семьяның мiндетi — баланы адамдар арасында өмір сүруге үйрету.  

Тəрбиенің түп негізi семьядан басталатынын ескерсек, сол семьяны құ-
ратын азаматтарды алдымен семьялық өмірге дайындауымыз қажет,  

Мектепте жоғары класс оқушыларын семьялық өмірге дайындау мақ-
сатында, оларға жыныстық тəрбие беріледі. Жыныстық өмiрдi, жыныстық 
қарым-қатынас нормаларын білу, оларды сақтау — жастардың ең басты па-
рызы, адамгершіліктің биік белгісі.  

Қоғамымызға, мұсылмандығымызға жат болған гомосексуалистер, би-
сексуалистер, СПИД, сифлис, гонорея сияқты ғасыр індеттері жыныстық 
қарым-қатынас нормаларын бұзудан келiп шықты. Осы бəлелерден аулақ 
болу үшін де жыныстық тəрбие беріледi.  

Сондай-ақ, жастарды семьялық өмірге дайындауда зинақорлық жайлы 
да түсінік беріледі. Өзінің тəн лəззəтін ойлап, айуандық сезімдерге берілу, 



некесіз қыз бен жiгіттің бірге өмір сүруi қоғамымыз үшін жат əдет-қылықтар 
болып саналады. Бұны ислам діні де, заң да, халқымыз да қаралайды.  

Адамгершілік тəрбиесінің мазмұнын шешетін көрсеткіш — салауатты 
өмір салтын орнықтыру.  

Қоғамның парасатты өмірі адамның мінез-құлқына, сөзі мен ісінің бір 
жерден шығуына маңызды талап қояды, мұның өзі адалдық пен шыншылдық 
туралы ұғыммен қабысады.  

Адалдық пен шыншылдық кемшіліктерді ашуға жəрдемдеседі.  
Салауатты өмір сүруге кедергі жасайтын арақ ішу, темекі шегу, 

нашақорлықпен айналысу сияқты қоғамымызға жат көріністерден жастарды 
арашалап алуымыз керек. Мұндай жарамсыз қылықтар адам организмінің 
дамуына кедергі жасайтыны туралы, ауру балалар туылатыны туралы оқу-
шылар білуі керек. Осындай қоғама жат əдеттерге қарсы тəрбие жұмыстары-
ның түрін мектепте көбейту керек.  

Мəселен, осындай тақырыптарға арналған лекциялар оқу, мамандармен 
сұхбат.  

 
 5. Оқушыларда саналы тəртіпті жəне мінез-құлық мəде-

ниетін  тəрбиелеу.  
Адамгершілікке тəрбиелеу процесінде оқушыларда саналы тəртіп 

дағдыларын тəрбиелеудің маңызы зор. Тəртіптілік дағдысын қалыптастыру 
үшін оқушыларға арналған мінез-құлық ережелерін қалай орындау керектігін 
түсіндіру арқылы жетуге болады.  

Мінез-құлықтың негізгі нормалары мен ережелері оқушыларға арналған 
ережелерде тұжырымдалған. Оларда мектеп оқушыларының оқуға жауап-
кершілікпен қарауы, мектепте жəне одан тыс жердегі жүріс-тұрысы, іс-əре-
кеті  қандай болуы айтылады.  

Осы мінез-құлық ережелерін оқушылардың əдетіне енгізіп, ішкі қажет-
тілігіне айналдыру керек. Саналы түрде түсініп, күнделікті іс-əрекетіне айна-
луына оқытушы əсер етіп отыруы керек,  

Мектепте оқушыларды саналы тəртіпке тəрбиелеуде класс жетекшісі 
ата-аналармен ынтымақтаса жұмыс істегенде ғана нəтиже береді.  

Адамгершілік қасиеттері мəдениетті мінез-құлықты қалыптастырумен 
байланысты.  

Мəдениетті мінез-құлықтың ережелері алуан түрлі жəне əр қилы. Бала-
ларды жас кезінен-ақ жақсы əдеттерге дағдыландыру керек, адамдарға жақ-
сылық жасауға жəне көмекке зəру адамдарға қол ұшын беруге үйретіп бару 
керек.  

Кейбір оқушылар өздерінің мінез-құлқына қойылған талаптарды біле 
бермейді. Сондықтан тəртіпсіздік жасайды, өздерін мəдениетсіз ұстайды.  

Мінез-құлық мəдениетіне тəрбиелеудің жолдары көп. Мəселен, мəде-
ниетті болу тақырыбына өткізілетін түрлі əңгімелер, пікірталастар; əдеби 
шығармалар, мерзімді басылымдар, халық ауыз əдебиеті үлгілерінен қызық-
ты фактілерді талқылау т.б.  



Мектеп оқушыларын əдепті болуға, дұрыс киініп, таза журуге, мəде-
ниетті мінез-құлықтың басқа да белгілеріне үйретіп отыру қажет. Мəселен, 
«Үлкендерді сыйла», «Əдепті бол», «Көшедегі, қонақтағы мінез-құлық», 
«Талғам туралы», «Жарасымды киіну деген не?», «Инабаттылық пен 
қарапайымдылық» т.б. тақырыптарда сұхбат, пікірталас өткізуге болады.  

Оқушыларда мəдениетті мінез-құлықты қалыптастыру үшін мектеп, 
семья жəне қоғамдық ұйымдар бірлесіп тəрбие жұмысын алып баруы қажет.  

Бұл істе оқытушының жеке басының үлгісі көп роль атқарады. Олар 
өзінің сырт бейнесімен, күнделікті мінез-құлқымен, басқа адамдарға қарым-
қатынасымен үлкен тəрбиелік əсер өтеді.  

 
Бақылау сұрақтары: 

1. Жеке адамның руханияты, ұлттық руханият дегенiмiз не? 

2. Рухани-адамгершілік тəрбиенің мазмұнын ашып бер.  
3. Оқушыларда моралдық (адамгершілік) қасиеттерді қалыптастырудың 

жолдары қандай?  
4. Адамгершілікке тəрбиелеуде ұлттық салт-дəстүрлер, əдет-ғұрыптар, 

ислам дінi қандай роль атқарады?  
5. Оқушыларға жыныстық тəрбие беруден мақсат не?  
6. Оқушылардың тəртiптілігi жəне мінез-құлық мəдениетінің ережелері 

қай жерде белгіленген? Олар туралы түсінiк бер.  
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Оқушылардың еңбек жəне дене тəрбиесi. 

1. Еңбек тəрбиесінің мақсаты, мiндеттерi.  

Адамзат пайда болғалы еңбек етеді. Еңбектің арқасында адамның ақыл-
ойы, сана-сезімі, денесі дамыды, əлеуметтік тұрмысы жақсарды. Біздің эра-



мызға дейінгі зороастризм дəуірінде жастарды еңбек етуге дағдыландыру, 
жас кезiнен бip кəсіпке баулу ісi жүргізілгенi бізге « Авестодан» мəлiм.  

Қазақ халқы жастарды еңбекке үйретуге көп көңіл бөлгені халық педа-
гогикасы үлгілерiнен көрінеді. Мəселен, халық мақал-мəтелдерінде еңбекке 
баулу мəселелерi кең ашылған. «Бейнетің қатты болса, татқаның тəтті бо-
лар». «Еңбекпен ел көгерер, жаңбырмен жер көгерер».  

Орта ғасырда өмір сүрген ұлы ғұлама Абу Али Ибн Сино жастарды жан-
жақты жетілдiруде еңбек тəрбиесiнің ролi үлкен екенiн өз еңбектерiнде ашып 
берді.  

Данышпан ақын Абай өзiнің өлеңдерінде де, қара сөздерiнде де еңбек 
қараңғылықтан, надандықтан алып шығатын бірден бір жол деп көрсетті.  

Сонымен, еңбек материалдық жəне рухани байлықтардың көзi, адам өмі-
рiнің бiрiншi шарты екен.  

Мектепте оқушыларға еңбек тəрбиесiн беру арқылы олардың еңбекке 
адамгершілік қатынастарын қалыптастырады.  

Еңбек тəрбиесінің мақсаты — оқушыларда еңбекке, еңбек адамына құр-
меттi тəрбиелеу; оларды қазіргi заман өндiрiсiмен, ауыл шаруашылығымен, 
құрылысымен, транспортымен таныстыру.  

Еңбек ету дағдысы мен iскерлiгін қалыптастыру, мамандық таңдауға 
бағыттау. Еңбек тəрбиесінiң мiндетi:  

— оқушыларды еңбексүйгіш, еңбек адамын құрметтейтін, еңбектің 
өмірлік қажеттілігін саналы түрде түсінетін етіп қалыптастыру.  

— ой еңбегі, дене еңбегі, қоғамдық еңбек белсенділігі мəдениетінің іс-
керлігі мен дағдыларын қалыптастыру;  

— кəсіби қызметтің қажетті жəне шамаға лайықты түрін орындауға 
дайындау;  

— жалқаулық, жатып ішерлік, тəртіп бұзарлық сияқты жаман індеттерге 
төзімсіздікті тəрбиелеу.  

Еңбек тəрбиесі процесінде əр салалы еңбек ету сапасы қалыптасады. 
Коллектившіл еңбекке практикалық қана емес, адамгершілік даярлық қалып-
тасады, адамдарғa құрмет, жолдастық өзара көмек, коллективизм қасиеті 
тəрбиеленеді. Оқушылардың жас ерекшеліктеріне қарай еңбек бірте-бірте 
күрделене түседі. 

2. Мектепте еңбек тəрбиесінің жүйесі.  
        Мектепте оқушыларға еңбек тəрбиесін беруде мынадай еңбек жүйесі 
қолданылады:  

1. Оқу процесіндегі еңбек — оқу еңбегі оқушылардың еңбегінің негізгі 
түрі. Бұл еңбек ақыл-ой жəне epiк-жігерді талап етеді. Оқу еңбегінің нəтижесі 
оқушының өзіне бірден 6ілінбейді.  

Еңбек тəрбиесінде еңбек сабағының мəні зор, онда оқушылар еңбек 
операцияларын меңгереді.  

2. Кластан тыс жұмыс процесіндегі еңбек тəрбиесі. Еңбек тəрбиесін 
жүзеге асыруда кластан тыс жұмыстардың мүмкіншілігі мол. Оқудан тыс 



уақытта «Шебер қолдар» үйірмесіндегі, натуралистік, тəжірибелік, техни-
калық т.б. үйірмелердегі жұмыстар еңбек əрекетін қамтиды. Пəн үйірме-
лерінде оқушылардың ақыл-ой жұмыстары дене, қол еңбектерімен ұштаса-
ды. Оқушылардың қызығушылығын, қабілетін, творчествосын дамытады.  

Оқушылар өндipіс озаттарымен кездесулер өткізеді, «Құстар күні», 
«Алтын күз» күндеріне қатынасады. Еңбек мейрамдары, жəрмеңкелер өткі-
зіледі.  

3.Оқушылардың өзін-өзi күтуіне байланысты еңбегі. Еңбек тəрбие-
сінің жүйесінде оқушылардың өзін-өзі күтyi кең орындалады. Оқушылар оқу 
жабдықтарын жөндеуге қатынасады, кластарды ретті жəне тазалықта ұстай-
ды. Мектеп участогіндегі жұмыстарға араласады.  

Өзін-өзі күтуге қатынaca отырып оқушылар еңбек етуді, ересектердің 
еңбегін бағалауды үйренеді, оларда қоғамдық мүлікті қopғay қамқорлығы 
дамиды.  

Өзін-өзі күту еңбегі үйде де жүргізіледі Мысалы, төсек-орынды жинас-
тыру, киімдерін таза ұстау, бөлмедерді тазалау.  

4.Оқушылардың қоғамдық пайдалы еңбегі. 0қушылар өз кластарын 
көркейтуге, табиғатты қорғауға, мектеп маңайын көгалдандыруға, қағаз бен 
металл жинауға т.б. қатысады.  

Еңбектің бұл түріне қатысу арқылы оқушылар қоғамшыл, коллектившіл 
болып, жалқаулық, кертартпалықтан арылады.  

5.Өнімді еңбек процесіндегі еңбек тəрбиесі Оқушылардың, əсіресе 
жоғары класс оқушыларының өнімдi еңбекке қатысуы — еңбеккерлерді тəр-
биелеудің шарты. Мектеп участоктарында, шеберханаларында заттар дайын-
дайды. Өндірістік бригадаларда, мал шаруашылығында жұмыс істейді  

 
3. Оқушыларды еңбекке баулудың, кəсіпке бағдарлаудың 

методтары.  
Оқушылар қатысатын еңбек түрлері олардың жас шамасына лайық 

болуы талап етіледі  
Оқушылар еңбегі дер кезінде бағаланып барылуы керек. Мадақтау яки 

кемшілігін көрсету методтарын қолдану керек.  
Тəрбие жұмысының тəжірибесiнде оқушылардың еңбек ісiн ұйымдас-

тырудың белгілі методикасы құрылған. Бұл методика еңбектi лайықты түрде 
жоспарлауды, еңбектi ұйымшылдықпен бастауды, еңбек процесін дұрыс 
ұйымдастыруды жəне еңбектің нəтижесін ретті түрде бағалауды қамтиды.  

Оқушылардың орындайтын жұмыстары алдымен жоспарланып алына-
ды. Істейтін жұмыстары оқушылардың шамасына лайық болу керек. Класс 
бойынша iстелетiн коллективтiк тапсырмаларды орындау үшін шағын топтар 
құрылдаы. Топтың жауапты ұйымдастырушылары сайланады.  

Еңбек процесiн рет-ретiмен ұйымдастыру қажет. Жұмыстың ұйымдас-
тырылу əдісіне қарай сол жұмысқа оқушылардың көзқарасы да, оны орын-
дауы да əртүрлі болады. Оқушылардың еңбек əрекеттерiнің нəтижелi болуы 



үшін жарыс ұйымдастырған тиімді. Жарыстың қорытындылары хабарланып, 
оқушылар марапатталып тұрса, оларда еңбек етуге қызығу арта түседі.  

Кəсіптік бағдар беру (профориентация) дегенiмiз — өсіп келе жатқан 
жас ұрпаққа өз еркімен мамандық таңдауға дайындау. Оқытушының мiндетi  
оқушыларға таңдаған мамандығы бойынша элементар бiлiм беру. Кəсіптiк 
бағдар беру бойынша төмендегі шараларды ұйымдастыру мүмкін.  
        5-б клас-тарда «Kiм болам?» деген тақырыпта класс сағатын, əңгіме 
өткізу, альбом дайындау.  

7-8 кластарда кəсіп таңдау бойынша əңгіме өткізу, стенд дайындау, кон-
курс ұйымдастыру.  

9-класта ата-аналармен оқушылардың мамандық таңдауы бойынша жи-
налыс өткізу, мамандық таңдау бойынша кеш өткізу, өндіріс орындарына 
саяхатқа шығу, шығарма жаздыру.  

«Білім туралы» Заң негізінде жоғары класс оқушыларына академиялық 
білім яки орта арнаулы кəсіптiк бiлiм беру жолға қойылды. Мектептi бiтiрген 
оқушылар жоғары оқу орнына кipy үшін академиялық білім алады немесе бір 
мамандықты алып шығады. 

 
4. Дене тəрбиесiнің мақсаты, мiндеттерi, методтары.  
Дене тəрбиесi ақыл-ой, адамгершілік, эстетикалық, еңбек тəрбиелерімен 

бірлесе отырып, баланың жан-жақты дамуының негiзiн қалайды.  
Мектепте жас ұрпаққа дене тəрбиесiн берудің мақсаты — балалардың 

денсаулығын нығайту, денесiнің дұрыс дамуын қамтамасыз ету, дене жағы-
нан шыныққан, ержүрек, Отанын қopғayғa дайын азаматты тəрбиелеу.  

Дене тəрбиесін берудің мынадай мiндеттерi бар:  
1.Денсаулықты нығайту, организмдi шынықтыру, дене жағынан дұрыс 

өсу жəне жұмыс iстеу қабілетiн арттыру.  
2.Оқушыларда жаңа əрекеттер түрлерiне дағды жəне iскерлiктер қалып-

тастыру, оларды арнайы білімдермен қаруландыру.  
3.Оқушылардың жасына, жынысына лайық келетін негізгі əрекет сипат-

тарын дамыту.  
4.Оқушыларды өз денсаулығына саналы қатынасты тəрбиелеу.  
Дене тəрбиесін беру тəсілдерiнің ішінде гимнастика, əрекетті ойындар, 

спорт негізгілерден есептеледі. Мектепте оқушыларға дене тəрбиесін беру 
бойынша арнайы денешынықтыру сабақтары өткізіледі.  

Кластан тыс жұмыстарда да дене тəрбиесiн беру бойынша əртүрлі шара-
ларды өткізуге болады. Мысалы: спорт үйірмелеріне, спорт жарыстарына қа-
тыстыру, дем алуды ұйымдастыру, экскурсия, туристік походтарға шығу т.б.  

Оқушылардың сымбатты болып, дұрыс жүріп-тұруына қамқорлық жасау 
—  барлық оқытушылардың ісi. Мұғалімдердің бəрі де оқушылардың партада 
дұрыс отыруын, жауап беруге қалай шығатынын, тақтаның алдында қалай 
тұратынын қадағалап жүpyi керек. Yнeмi ескертіп отыру оқушылардың бой-
ындағы кем-кетіктерді түзеуге немесе олардың болуына жол бермеуге көмек-
теседі.  



Барлық мектептерде денешынықтыру сабақтарымен қатар күн режимін-
де денешынықтыру-сауықтыру шараларының тұтас бір комплексі жүргізледі.  

Мəселен, сабақ басталғанға дейін денешынықтыруға шығады, ал төменгі 
кластарды сабақ үстінде денешынықтыру минуттары өткізіледі. Еңбек сабақ-
тарында профилактикалық гимнастика жасалады.  

Үзіліс кездерінде төменгі класс оқушыларымен қимыл ойындары ұйым-
дастырылады. Көктемде, күзде үзілісті аулада, таза ауада өткізу ұсынылады.  

Ал денсаулығы нашар балалардың бəріне шамасы келетін жаттығулар 
жасату керек.  

Біздің елімізде спорт пен денешынықтыруға өте қатты көңіл бөлініп 
отыр. Жастардың бос уақытында спортпен шұғылдануы үшін мейлі қалада 
болсын, мейлі ауылда болсын спорт алаңдары көптеп құрылуда. Əртүрлі 
жарыстар өткізілуде. Балалардың түгелдей спортпен шұғылдануына жəне 
денсаулықтарын нығайтуға жағдай жасау мемлекеттік саясат дəрежесіне 
жетті.  

Бақылау сұрақтары: 

1. Еңбек тəрбиесінің мəнін түсіндip.  
2. Ақыл-ой еңбегі мен дене еңбегіне сипаттама бер.  
3. Мектепте еңбек тəрбиесінің жүйесі туралы айт.  
4. Дене тəрбиесінің мəні қандай?  
5. Мектептегі денешынықтыру бойынша жүргізлетін жұмыстардың түр-    

 лері қандай?  
Əдебиеттер: 

1. «Баркамол авлод -Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори» Т., 1997.  
2. Педагогика (А.К.Минавваровнинг умумий тахрири остида) Т., 

Ўқитувчи, 1996.  
3. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1999.  
4. Подласый И.П. Педагогика. М., 1999.  
5. Қоянбаев Ж.Б., Қоянбаев Р.М. Педагогика. Алматы, 2000. 
 
 
 
 

Эстетикалық тəрбие. 
 
Эстетикалық тəрбие дегеніміз баланың қоғамдық өмірдегі, табиғатта-

ғы, еңбектегі, тұрмыстағы, көркемөнердегі əсемдікті дұрыс қабылдауын, тү-
сінуін тəрбиелеу. Эстетикалық тəрбие балалардың əсемдік жөніндегі 
түсінігің кеңейтіп, сұлулықты тану, сүйе білу, оны творчестволықпен өмірге 
ендіре білу қабілетін, эстетикалық талғамын, қиялын дамытады. 



 

Бақылау сұрақтары: 

1. Эстетикалық ұғым, эстетикалық таным, эстетикалық сезім дегеніміз 
не? 

2. Эстетикалық тəрбиенің негізгі құралдары туралы айт.  
3. Эстетикалық тəрбиенің міндеттері, мазмұны, принциптері қандай? 
4. Қарым-қатынас, үй  жағдайы, киім-кешек эстетикасын қалай түсінді-

ресің?  
?  

Əдебиеттер: 

1. «Баркамол авлод -Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори» Т., 1997.  
2. Педагогика (А.К.Минавваровнинг умумий тахрири остида) Т., 

Ўқитувчи, 1996.  
3. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1999.  
4. Подласый И.П. Педагогика. М., 1999.  
5. Қоянбаев Ж.Б., Қоянбаев Р.М. Педагогика. Алматы, 2000. 

 
 
Экономикалық тəрбие. 
 
Экономикалық тəрбие адамдардың бойына ортақтасып басқару- 

шылыққа тəн мынадай қасиеттерді қалыптастырады: тəртiптілік, коллектив- 
шілдiк, ықыластылық, құннтылық, іскерлік, үнемшiлдiк, еңбекке творчество- 
лық саналы қатынас т.б.  

Оқушыларға экономикалық тəрбие берудің мақсаты — жұмысқа ыж- 
дағаттылықты, еңбек адамына құрметті, уақытты үнемдей білуді, тəртiпті- 
ліктi, заттарды тежеп, шығынсыз істете білудi тəрбиелеу.  

Міне, осыған байланысты, мектептегі экономикалық білiм мен тəрбиенің 
негізгі міндеттері мыналар:  
        — оқушыларды қоғамның экономикалық даму заңдарымен, үкіметтің 
саяси экономикасымен қаруландыру;  
        — ортақтасып басқаруға қажетті қасиеттерге – құнтылыққа, іскерлікке, 
ықыластылыққа, тəртіптілікке т.б. дағдыландыру;  
       — оқушыларды қоғам мен коллектив проблемаларын өз проблемасы ре-
тінде қарауға, еңбекте білгенiмен шектелiп қалмай, əpi қарай ізденуге үйрету;  
       — экономикалық есеп пен талдау жасау дағдыларын үйрету, еңбектi ғы-
лым негiздерiмен байланыстыра білуге көмектесу.  

Мектепте алғашқы экономикалық білім экономикалық пəндер арқылы 
беріледі Оған математика, физика, химия, биология т.б. жатады.  



Тарих, қоғамтану, экономикалық география пəндерi арқылы оқушылар 
өндiргiш күш пен өндірістiк қатынастың даму заңдылығын, үкіметтің эконо- 
микалық саясатын түсінеді Еңбек оқуы мен өнімді еңбек процесiнде оқушы-
лар экономикалық дайындық алады, Экономикалық тəрбие кластан жəне 
мектептен тыс тəрбие жұмыстары арқылы да беріледі. Мысалы:  
        — экономикалық проблемалар туралы əңгімелесу, лекция, пiкiрталас, 
конференция;  
        — экономикалық білім саласынан лекторийлер, семинарлар, үйірмелер, 
клубтар;  
        — еңбек ардагерлерiмен, өндіріс озаттарымен кездесу ұйымдастыру;  
        — оқушылардың өзін-өзі қызмет ету еңбектері, қоғамдық пайдалы жұ-
мыстары.  

Жастарды үнемшілдiкке тəрбиелеу мəселелерi халық педагогикасында 
да кең көpiніс тапқан.  

Мысалы мақал-мəтелдерде: Теңге тиыннан өсер, жылқы құлыннан өсер. 
Есепсiз дүние жоқ. Судың да сұрауы бар. Қасықтап жинағанды шөміштеп 
төкпе.  

Халық дəстүрлерiнен мысал: қалған-құтқан қиқым маталардан құрақ 
құpaу, жыртылған-қысқарған көйлектерден балаларға көйлек тігу т.б.  

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Экономикалық тəрбие дегеніміз не?  
2. Оқу жəне тэрбие жүйесінде оқушыларға экономикалық білім беру 

жолдары.  
3. Экономикалық тəрбиенің ұйымдастыру формалары.  
4. Экономикалық тəрбие жəне білім берудің методтары.  

Əдебиеттер: 

1. «Баркамол авлод -Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори» Т., 1997.  
2. Педагогика (А.К.Минавваровнинг умумий тахрири остида) Т., 

Ўқитувчи, 1996.  
3. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1999.  
4. Подласый И.П. Педагогика. М., 1999.  
5. Қоянбаев Ж.Б., Қоянбаев Р.М. Педагогика. Алматы, 2000. 
 
 
 
 

Экологиялық тəрбие  
 

        Адам табиғаттың бір бөлігі. Ол табиғатсыз өмір сүре алмайды. Сондық -
тан адамның табиғатқа қатынасында терең гуманистiк мəн жатыр. Адам жер- 



дегі жəне жердің астындағы байлықтарды: су ресурстарын, өсімдіктep мен 
жануарлар дүниесін қорғау, олардан ғылыми негізде пайдалану, табиғат бай- 
лықтарының көбейуін қамтамасыз ету, айналаны таза ұстау шараларын қол- 
дануы қажет.  

Демек, табиғаттың сиын кейiнгі ұрпаққа қалдыру үшін оқушылардың 
бойында экологиялық сананы, экологиялық мəдениетті қалыптастыру қажет. 
Ғылыми дүниетанымның бір бөлшегі болған экологиялық сана мəн мəдениет 
— мектепте берілетін экологиялық білім мен тəрбиенің нəтижесi. 
Экологиялық тəрбие қоғамдық тəрбиенің ажыралмас бөлімдерінің 6iрi. 
Экология сөзі гректің «ойкос» - үй, «логос» - ғылым деген сөздерiнен 
алынған болып, бұл терминдi 6iрiншi рет 18бб жылы немiс ғалымы Эрнест 
Геккел пайдаланған. Мектепте экологиялық тəрбиенің негізгі мақсаты оқу-
шыларда табиғат туралы тура көзқарасын қалыптастыру, табиғатқа саналы 
жəне тəртіптi қатынаста болуды тəрбиелеу, оларды табиғат байлықтарынан 
тиiмдi де ұтымды пайдалануға үйрету жəне келешек ұрпақ үшін өмір сүруге 
ыңғайлы жағдайды қалдыру рухында тəрбиелеу болып табылады.  

Экологиялық білім география, биология, химия, еңбек, физика, əдебиет 
сияқты пəндерді оқыту арқылы 6epiледі. Экологиялық тəрбие сабақ проце-
сінде, сабақтан тыс уақытта əртүрлі экологияға байланысты тəрбиелік шара-
ларды өткiзу арқылы беріледі. Экологиялық тəрбиеге байланысты тəрбиелiк 
шараларға мысал келтірейік. Мысалы, 5-7 кл. оқушылармен «Құстар күнін», 
«Табиғатқа саяхат», «Орман күнін» өткізу. Жоғары класс оқушыларын көгал-
дандыру жұмысына қатыстыру, экологиялық экскурсиялар ұйымдастыру, 
«Қызыл кітап»қа енген өсiмдiктер, жануарлар, аңдар туралы мəлімет жинап, 
оларды қорғау, айналаны таза ұстауға дағдыландыру. Экологиялық тақырып-
қа байланысты тəрбиелік сабақтар өткізу, онда «Құран» жəне хадистерден, 
мақал-мəтелдерден пайдалану, кластарын таза ұстау бойынша жарыстар өт-
кізу т.б. оқушылардың бойында экологиялық сана мен мəдениетті қалып-
тастыруға көмектеседі. 
 

Бақылау сұрақтары: 

1. Экология деген не? Экологиялық тəрбиенің мəнін түсіндip.  
2. Оқушыларға экологиялық тəрбие жəне білім берудің мақсаттары жай-

лы пікіріңіз.  
3. Мектептегі экологиялық тəрбиенің негізгі міндеттері. 

        4. Экологиялық тірбие беру жолдары. 
Əдебиеттер: 

1. «Баркамол авлод -Ўзбекистон тараққиётининг пойдевори» Т., 1997.  
2. Педагогика (А.К.Минавваровнинг умумий тахрири остида) Т., 

Ўқитувчи, 1996.  
3. Сағындықұлы Е. Педагогика (дəрістер курсы). Алматы, 1999.  
4. Подласый И.П. Педагогика. М., 1999.  



5. Қоянбаев Ж.Б., Қоянбаев Р.М. Педагогика. Алматы, 2000. 
 

Өзбекстан Республикасында 6iлім беру системасы. 
Оқу орны менеджменті. 

1. Өзбекстан Республикасында 6iлiм беру саласындағы 
мемлекеттік саясаттың негізгі принциптері.  

Өзбекстан Республикасының «Бiлiм беру туралы» Заңында (1997) бiлiм 
беру саласындағы мемлекеттік саясат принциптерін былайша белгілейдi.  

— оқыту мен тəрбиенің гуманистiк, демократиялық сипатта болуы;  
— бiлім берудің үздiксiздiгi жəне бiрiздiлігi;  
— жалпы орта, сондай-ақ орта арнаулы, кəсіптік білімнің мiндеттілігi:  
— орта арнаулы, кəсіптік білімнің бағытын академиялық лицейде яки 

кəсіптік коллежде таңдаудың ерекшелiгі;  
— білiм беру системасының зиялылық сипаты;  
— бiлiм берудің мемлекетік стандарты шегінде білім алудың жалпыға 

ашықтығы;  
— білiм беру программаларын таңдаудың 6ipлігі жəне дифференциялы-  

лығы;   
        — бiлiмділiктi жəне дарындылықты көтермелеу;  

— білім беру системасында мемлекеттiк жəне қоғамдық басқаруды үй-
лестіру. 

 
2. Өзбекстан Республикасында білім беру системасы жəне 

оған сипаттама.  
Білім беру системасы деп жас ұрпақты оқытып, білiм беріп, өмірге, 

еңбекке даярлайтын оқу-тəрбие мекемелерінің жиынтығына айтады.  
Кез-келген мемлекеттің оқу-ағарту системасы сол мемлекеттің саясаты, 

ұлттық ерекшелігі, дəстүрі, экономикалық жəне мəдени-ғылыми даму дəре-
жесіне сəйкес құралады.  

Өзбекстан Республикасының бiлiм беру системасы білім берудің мем-
лекетік стандартына сəйкес бiлiм беруді жүзеге асыратын мемлекеттiк жəне 
мемлекеттік болмаған оқу орындарын, зерттеу жұмыстарын жүргізетiн ғылы-
ми-педагогикалық оқу орындарын, 6iлiм беру саласындағы мемлекеттік бас-
қару органдарын, сондай-ақ олардың қарамағындағы өндіріс орындары, 
мекемелер жəне ұйымдарды өз iшiне алады.  

Өзбекстан Республикасында білім беру системасы бiрлiкте жəне бiрiз-
ділікте болады.  

Өзбекстан Республикасында бiлiм беру төмендегі түрлерде жүзеге асы-
рылады:  

— мектепке дейiнгi білім беру;  
— жалпы орта білім беру;  



— орта арнаулы, кəсіптiк білім беру;  
— жоғары бiлiм беру;  
— жоғары оқу орнынан кейінгі бiлiм {аспирантура, доктарантура т,б.) 

беру;  
— кадрлардың біліктілігін арттыру жəне оларды қайта даярлау; 
— мектептен тыс білім беру.  
Мектепке дейінгі білім беру баланың жеке басын сау-саламат, жан-

жақты жетілген етіп қалыптастыруды қамтамасыз етеді, оның оқуға қызы-
ғуын оятады, оны білім алуға дайындайды. Мектепке дейінгі білім беру мем-
лекеттік жəне мемлекеттік болмаған балалар бақшаларында жəне семьяда 
жүзеге асырылады.  

Жалпы орта білім беру екі сатыда жүзеге асырылады:  
1) бастауыш білім беру (I-IV кластар);  
2) жалпы орта білім беру (I-IX кластар).  
Тоғыз жылдық оқудан тұратын жалпы орта білім алу міндетті болып 

саналады  
Бастауыш білім беру оқу, жазу, есеп бойынша бастапқы білім мен 

іскерліктерді, теориялық ойлаудың элементтерін, сөйлеу, мінез-құлық мəде-
ниеті негіздерін қалыптастырады, жеке гигиена жəне салауатты өмір сүруді 
қамтамасыз  етуге негіз жаратады.  

Жалпы орта білім беру оқушылардың жүйелі білім алуын, оларда 
білімді меңгеру қажеттіліктерін, негізгі оқу — ғылыми жəне жалпы мəдени 
білімдерді, ұлттық жəне жалпыадамзаттық құндылықтарға негізделген руха-
ни-моралдық қасиеттерді, еңбек дағдыларын, творчестволық пікірлеу мен 
айнала-мұхитқа саналы қатынаста болуды жəне мамандық таңдауды қалып-
тастырады.  

Жалпы орта білім беру аяқталғаннан соң үкімет бекіткен үлгідегі 
аттестат беріледі.  

Жалпы орта білім беру мектепте жүзеге асырылады. Мектеп оқушы-
ларға 1-9 кластар көлемінде білім берудің мемлекеттік стандарты шеңберінде 
пəн негіздерінен жалпы орта білім беретін күндізгі міндетті оқу орны болып 
саналады.  

Жалпы орта білім негізінде оқу мерзімі 3 жыл болған міндетті орта 
арнаулы, кəсіптік білім беру үздіксіз білім беру системасындағы дербес түр 
болып саналады. Орта арнаулы, кəсіптік білім беру академиялық лицейлерде 
яки кəсіптік коллеждерде жүзеге асырылады. Оқу бағытын оқушылар ерікті 
түрде таңдайды.  

Академиялық лицей білім берудің мемлекеттік стандартына сəйкес 
орта арнаулы білім береді. Оқушылардың қызығулары мен қабілеттері есепке 
алынған түрде олардың жедел интеллектуал дамуын, тереңдетілген, диффе-
ренцяланған, мамандыққа бағытталған білім алуын қамтамасыз етеді.  

Кəсіптік коллеждер тиісті мемлекетік білім беру стандарты шеңберінде 
орта арнаулы, кəсіптік білім береді; оқушылардың кəсіпке бейімділігі, білім 
мен дағдыларын дамытуға, таңдаған кəсібі бойынша бip яки бірнеше маман-
дықты  игеріп алуға мүмкіндік береді.  



Академиялық лицей мен кəсіптік коллеждің бітірушілеріне мемлекет 
жағынан бекітілген үлгідегі диплом беріледі. Бұл диплом білім алудың 
кейінгі сатысында оқуын жалғастыруға яки игерген мамандығы бойынша 
жұмыс істеуге құқық береді.  

Жоғары білім беру орта арнаулы, кəсіптік білім негізінде екі басқышта 
амалға  асырылады.  

Бакалавриат — мамандықтар бағыты бойынша фундаментал жəне 
практикалық білім беретін оқу мерзімі кемінде 4 жыл болған тірек жоғары 
білім.  

Оқу аяқталғаннан соң бітірушілерге «бакалавр» дəрежесі жəне үкімет 
бекіткен үлгідегі кəсібі бойынша шұғылдану құқықын беретін диплом 
тапсырылады.  

Магистратура — анық мамандық бойынша фундаментал жəне прак-
тикалық  білім беретін, бакалавриат негізінде оқу мерзімі кемінде 2 жыл бол-
ған жоғары білім. 

Бітірушілер «магистр» дəрежесін беретін мемлекеттiк аттестациядан 
өткеннен кейін, оларға үкімет бекiткен үлгідегі, кəсіппен шұғылдануға құқық 
беретін диплом тапсырылады.  

Жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру жоғары біліктi кадрлар: 
ғылым кандидаттары мен докторларын, доценттер мен профессорларды 
даярлайды жəне қоғамның ғылыми, ғылыми-педагогикалық кадрларға деген 
қажеттілігін қанағаттандырады.  

Жоғары оқу орнынан кейінгі бiлімдi жоғары оқу орындарында жəне 
ғылыми-зерттеу мекемелерінде алу мүмкін. Бұл білім алу басқышы дис-
сертация қорғаумен аяқталады. Қорытынды мемлекетік аттестация нəтиже-
лерiне қарай тиісті болған ғылым кандидаты жəне ғылым докторы ғылыми 
дəрежесі беріліп, үкімет бекіткен үлгідегі диплом тапсырылады.  

Кадрлардың біліктілігiн арттыру жəне оларды қайта даярлау 
мамандардың кəсіптiк 6iлімдepi мен дағдыларын жаңарту жəне тереңдетуге 
қаратылған. Кадрлар 6ілiктілігін арттыру жəне оларды қайта даярлау оқу 
орындарындағы оқу нəтижелеріне қарай үкімет бекiткен үлгідегі куəлiк яки 
сертификат тапсырылады.  

Мектептен тыс білім беру балалар жəне жас өспіріммдердің жеке 
қажеттіліктерін қанағаттандыру, олардың бос уақыты мен дем алуын ұйым-
дастыру үшін мəдени-эстетикалық, ғылыми, техникалық, спорт жəне басқа 
бағыттардағы мектептен тыс білім мекемелерінде беріледі.  

 
3. Мектептi басқаратын мемлекет органдары жəне олардың 

мiндеттерi.      
«Білім беру туралы» Заңда Өзбекстанда білім беру саласын (мектеп) 

басқару Өзбекстан Республикасының қарамағындағы жоғары үкімет жəне 
басқару кеңселері жағынан, жергiлiкті үкімет жəне басқару кеңселері 
жағынан жүзеге асырылатыны көрсетілген.  



Халыққа білім беру министрлігi Өзбекстан Республикасында мектептi 
басқарудың мемлекеттік органына жатады. Министрлік барлық мектептер 
үшін міндетті болған оқу, тəрбие, методикалық жəне ғылыми жұмыстардың 
жалпы ережелерiн iстеп шығады жəне оның орындалуын қамтамасыз етедi, 
оқу жоспарларын, программаларын, оқулықтарды бекiтедi.  

Халыққа 6iлім беру министрлiгінің жергілiктi органдарына облыстық, 
калалық, аудандың халыққа білім беру бөлiмдері жатады.  

Халыққа білім беру бөлiмдерi жергілікті əкiмшілiктің құрамына кіреді 
жəне оған бағынады. Олар мектеп жұмысына мемлекеттiк бақылау жасауды 
жүзеге асырады жəне күнделiктi көмек көрсетеді Олардың мiндетiне (компе-
тенциясына) мектеп директорларын жəне олардың орынбасарларын таңдау 
да кiредi.  

Мектепті басқару iсiне мектеп инспекциясы, яғни министрліктің, 
халыққа білім беру бөлімдерінің мектеп инспекторлар қызметi үлкен 
көмек көрсетеді. Олардың мiндетi: мектеп қызметiн мұқият үйрену, оқу 
тəрбие процесiнің нəтижелерiн талдау, озат тəжірибелерді анықтау жəне жа-
риялау, кемшіліктерді ашу жəне оны жоюдың шараларын қабылдау, мектеп 
директоры мен оқытушыларына нақты көмек көрсету.  

Мектеп жалпы орта білiм беру мекемелерiн аттестациядан өткізу жəне 
аккредитациялау, мемлекеттiк тест орталығындағы кадрлар сапасын бақылау, 
педагог кадрлар мен білім беру мекемелерінің Аттестация басқармасы өткіз-
ген аттестация нəтижелеріне қарай халыққа білім беру системасының бас-
қару кеңселері келісiмiмен жергілікті үкімет қаулысына негізделіп таратылуы 
яки білім берудің бip түрінен екiншi басқа түріне өзгертілуі мүмкін.  

 
4. Мектепті басқару жəне оған жетекшілік ету.  
Мектептi басқарудың жоғары органы мектеп педагогикалық кеңесі 

болып есептеледi. Мектеп директоры өз лауазымы бойынша кеңестiң төраға- 
сы болып есептеледi.  

Мектеп педагогикалық кеңесі:  
— мемлекет жəне қоғамдық ұйымдарда мектеп мүддесін көздейдi, ата- 

аналармен бірге мемлекет жəне қоғамдық ұйымдарда оқушылардың мүд-
десiне байланысты болған мəселелер талқыланып жатқанда олардың əлеу-
меттік қорғалуын қамтамасыз етеді;  

— мектептегі тəлім-тəрбиеге байланысты барлық мəселелердi өз өкілет-
тiктерi шеңберiнде талқылайды жəне тиiсті қаулы қабылдайды, алдын қабыл-
данған қаулылардың атқарылуын eciтедi жəне бақылайды.  

Мектептің педагогикалық кеңесі қабылдаған қаулылар əкiмшілік пен 
мектеп коллективiнің барлық мүшелері үшін мiндеттi болып саналады.  

Мектептің оқу-тəрбие процесіне жəне күнделiктi қызметiне жетекші-
лікті мектеп директоры алып барады.  

Мектеп директорының міндеттері:  
— мемлекет жəне қоғамдық ұйымдарда мектеп мүддесiн көздейдi;  



— оқу программаларының орындалуын бақылайды; тəлім-тəрбие жұ-
мыстарының сапалы жəне нəтижелi болуы, балалықты жəне еңбектi қорғау 
талаптарының орындалуы, мектептен тыс жəне тəрбиелiк жұмыстардың 
ұйымдастырылуы үшін қажетті жағдайды жаратады;  

— мектептің педагог жəне жетекшi кадрларын таңдап, орын-орнына 
қояды, олардың мiндеттерiн белгідейдi, класс жетекшілерін тағайындайды, 
педагог жəне қызметкер кадрларды жұмысқа қабылдайды жəне босатады;  

— мектеп педагог кадрларының Аттестация комиссиясына басшылық 
жасайды;  

— мектеп педагог кадрларының творчестволық жұмыстарын, тəлім- 
тəрбиенің озат форма жəне методтарын қуаттау үшін жағдай жасайды;  

— мектепке бөлінген каржының есебiн жүргізедi;  
— мектептің норматив құжаттарының тура жүргізілуiн қамтамасыз ете-

ді;  
— мектеп (педагогикалық) кеңесі жəне жергілiктi əкiмшілік алдында өз 

қызметі туралы есеп берiп тұрады.  
Мектеп директорының оқу-тəрбие жұмыстары бойынша 

орынбасарының мiндеттерi:  
— оқу аптасы жəне оқу жұмыстарының ұзақтығын қамтамасыз етеді;  
— сабақ кестесiн түзеді, кесте бойынша сабақтың өз уақытында жəне 

нəтижелi өтуiн қамтамасыз етедi;  
— əр ширектің соңында директор жəне мектеп педагогикалық кеңесінің 

мүшелерiне оқу процесiнің баруы туралы ақпарат жəне мəлімет береді;  
— жас мамандарға практикалық жəне методикалық көмек ұйымдас-

тырады;  
— класс журналының тура жүргізiлуi мен сақталуына жауап береді; 
— оқушылардың білім дəрежесiне жоспар негізiнде талдау жасайды;  
— оқушылар жағынан мемлекеттiк программаның орындалуын қамта-

масыз етедi жəне бақылайды.  
Руханият жəне ағарту жұмыстары бойынша директор орынбасары:  
— мектеп оқушыларының өзін-өзі басқаратын қоғамдық ұйымдарын 

ұйымдастырады;  
— қоғамдық ұйымдар, махалла жəне ата-аналармен байланысты қам-

тамасыз етеді; 
— мектептен жəне кластан тыс тəрбие жұмыстарын жоспарлайды жəне 

оны жүзеге асырады;  
— оқушылардың кластан жəне мектептен тыс тəрбиелiк шараларын 

бақылап отырады жəне оған ғылыми, практикалық жəне методикалық көмек 
ұйымдастырады.  

 
5. Мектепте методикалық жұмыстар.  
Методикалық жұмыс мектепте өте жауапты жұмыс болып есептеледі. 

Мектептегі оқу-тəрбие процесiнің сапасы тек мұғалімнің білмiне, іс-əрекетіне 



ғана емес, методикалық жұмыстың ұйымдастырылуына, дəрежесiне де байла-
нысты болады.  

Методикалық жұмыстың дербес жəне ұжымдық түрлері бар.  
I. Дербес түрі:  
1. Ғылыми-методикалық, педагогикалық, психологиялық əдебиеттердi, 

мерзiмдiк баспасөздi оқып үйрену.  
2. Творчестволық жұмыспен шұғылдану, яғни методикалық ұсыныстар, 

баяндамалар жасау, ғылыми-практикалық конференцияларға, «педагогика-
лық оқуларға» белсендi қатысу.  

3. Пəн бойынша оқулықтар жазып, конкурстарға қатысу.  
4. Тəжiрибелердi қорытып диссертация жазу. 
II. Ұжымдық түрі:  
1. Мектептін педагогикалық кеңесi. Мұнда оқыту, тəрбиелеу жəне 

білім беру мəселелері қаралады. Оқытушылардың іс-əрекетін үйлестiру жəне 
оқу-тəрбие процесiн қазіргі талапқа сəйкес басқаруды қамтамасыз етумен 
айналысады.  

2. Мектептің методикалық кеңесi екі айда бір өткізіледі. Онда ең 
қажетті методикалық проблемалар, ашық сабақтар, озат тəжiрибелер, мұға-
лімдердің өз бетiмен білім алулары талқыланады. Ғылыми-практикалық  
конференцияларға, «педагогикалық оқуларға» мұғалімдерді əзірлейді.  

3. Мұғалімдердің методикалық пəн бiрлестігі кемінде үш мұғалімнен 
түзіледі. Бiрлестiктің мынадай түрлерi бар: пəн мұғалімдерiнің методикалық 
бірлестігі, бастауыш класс мұғалімдерінің бiрлестiгi, мұғалімдердің пəн ара-
лық бiрлестiктерi, мұғалімдердің аралық методикалық бiрлестiгi.  

Методикалық бірлестiктерде сабақ өткiзу əдістері, жазба бақылау жұ-
мыстарының мəтiнiн жасау, оларды өткізу тəсілдері, сабақта көрнекi құрал-
дар қолдану, жаңашыл мұғалімдердің іс-тəжірибесі талқыланды жəне мето-
дикалық мəслихаттар берiледi.  

4. Класс жетекшілерiнің методикалық бірлестiгiн мектеп директоры 
басқарады. Бірлестікте тəрбиенi комплекстi жүргізу, балалардың творчест-
восын дамыту, класс сағаттарын, конкурстар өткізу, ата-аналармен жұмыс 
алып бару т.б. қаралады.  

Бақылау сұрақтары: 
1. Білім беру саласындағы мемлекетік саясат принциптерін ашып бер.  
2. Білім беру системасы дегенiмiз не? 
3. Өзбекстанда білім беру түрлеріне сипаттама бер.  
4. Мектеп, академиялық лицей, кəсіптік коллеждердің функцияларын 

айт.  
5. Өзбекстанда бiлiм беру саласын басқару қалай жүзеге асырылады?  
6. Мектептi басқару жəне жетекшілік ету кімдер жағынан жүзеге асыры-

лады?  
7. Мектептің методикалық жұмыстары қалай ұйымдастырылады?  
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